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SPIS TREŚCI

Dek pol Ste el – osprzęt na każ de wa run ki

Od po wied nio do bra ny osprzęt do ma szyn bu -
dow la nych po zwa la nie tyl ko skom pen so wać
kosz ty je go za ku pu, ale pod no si tak że efek tyw -
ność pro wa dzo nych ro bót 

Liu gong 856H – „lux” ma szy na!

Roz wa ża ją cy za kup nowej maszyny z pew no -
ścią ma wiele do myślenia. Nie kie dy jed nak po -
moc w wy bo rze mar ki znaj du je się bli sko, do -
słow nie w za się gu rę ki… 

Mam duszę sportowca!

Roz mo wa z Piotrem Nowakiem, członkiem
zarządu i dyrektorem generalnym w firmie 
Grausch i Grausch Maszyny Budowlane

Ama go udanie powróciło na targi!

Jed nym z wy staw ców bran żo wych tar gów Con -
struc tion Ma chi ne ry Exhi bi tion  by ła kra kow ska
spół ka AMAGO. Swo ją bo ga tą ofer tę za pre zen -
to wa ła we wnątrz ha li oraz na te re nie otwar tym

Mer lo im po nu je pod każ dym wzglę dem

Fir my spe cja li zu ją ce się w bu dow nic twie prze -
my sło wym doskonale wiedzą, że tyl ko naj wyż -
szej kla sy ma szy ny  umoż li wia ją ter mi no we
i rze tel ne zre ali zo wa nie po wie rzo nych za dań

JCB sta wia na cięż kie ma szy ny

Po ana li zie po trzeb użyt kow ni ków kon cern JCB
zde cy do wał się uzu peł nić Serię X o ko par kę ze
ścię tym ty łem, któ ra znaj du je za sto so wa nie
na pla cach bu do wy o ograniczonej przestrzeni 

Do osan – siła, kom fort i pre cy zja pra cy

Fir ma Do osan In fra co re Eu ro pe wpro wa dzi ła
na ry nek no wą ga mę ko pa rek ko ło wych w seg -
men cie 14-22 ton. Ma szy ny wy róż nia ją się za -
uwa żal nie więk szą wy daj no ścią 

Warto zainwestować w elastomer!

Praw dzi wą zmo rą użyt kow ni ków ma szyn ko ło -
wych są uszko dze nia ogu mie nia. W ich efek cie
do cho dzi do bez pro duk tyw nych prze sto jów, 
a czę sto opon nie uda je się na pra wić 

Gi gant Vo lvo na naj trud niej sze wa run ki

EC950F to naj więk sza ko par ka gą sie ni co wa
w ofer cie Vo lvo CE. Jej głów ny mi ob sza ra mi
dzia ła nia są ko pal nie od kryw ko we, ale spraw -
dza się tak że i w in nych za sto so wa niach

Ko mat su – wiel ki show w Beł cha to wie

Naj więk sze spo śród ma szyn Ko mat su pra cu ją -
cych w Pol sce mo gła obej rzeć li czą ca dwie ście
osób gru pa szczę śliw ców bio rą cych udział
w VIII Edy cji Szko ły Gór nic twa Od kryw ko we go 

HALO przekonuje od pierwszego użycia!

Au stra lij scy in ży nie ro wie Dig ga wy pu ści li na ry -
nek in no wa cyj ny sys tem pio no wa nia wier tła
HALO. To re wo lu cyj ne roz wią za nie przy no si
wie le ko rzy ści i wspie ra ope ra to ra 

Bob caty ro ze bra ły dom w dwa dni!

Re mon ty sta rych do mów jed no ro dzin nych by -
wa ją nie opła cal ne i dla te go wie le z nich mu si
zo stać zbu rzo nych. Tak by ło z bu dyn kiem po -
ło żo nym na przed mie ściach cze skiej Pra gi 
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Dro dzy Czy tel ni cy,
Pro duk cja każ de go pa li wa, choć by naj bar dziej „zie lo ne go” wy ma ga na kła dów ener ge tycz nych. Do ty czy to tak ole ju na pę do we go, jak i pro -
mo wa nych przez eko lo gów prą du elek trycz ne go i wo do ru. A za tem każ da ma szy na bu dow la na, na wet ta z naj bar dziej eko lo gicz nym ukła -
dem na pę do wym, wy rzą dza bez po śred nie i po śred nie szko dy na tu ral ne mu śro do wi sku. Osob nym pro ble mem jest tak że nie za do wa la ją ca
efek tyw ność ener ge tycz na. W wy pad ku ma szyn za si la nych z aku mu la to rów stra ty ener gii wy no szą co naj mniej osiem pro cent. Wła śnie ty le
tra ci się jej pod czas prze sy łu, za nim prąd tra fi jesz cze do aku mu la to ra. Pod czas prze mia ny prą du po trzeb ne go do za si la nia sil ni ka elek -
trycz ne go sil ni ka tra ci się ko lej ne osiem na ście pro cent. Ozna cza to, że efek tyw ność ma szy ny elek trycz nej wy no si prze cięt nie osiem dzie siąt
pro cent. W ma szy nach wy po sa żo nych w ogni wa wo do ro we ma my do czy nie nia z jesz cze więk szy mi stra ta mi. Bli sko po ło wę ener gii po chła -
nia sa mo po zy ski wa nie wo do ru w pro ce sie elek tro li zy. W cza sie za mia ny wo do ru na prąd elek trycz ny tra ci my ko lej ne pięt na ście pro cent.
Efek tyw ność ukła du na pę do we go w ma szy nie za si la nej wo do rem wy no si więc mak sy mal nie trzy dzie ści pięć pro cent. Pro du cen ci, ta cy jak
JCB czy Hy un dai, sta wia jąc na wo dór sta ra ją się roz wią zać pro blem or ga ni zu jąc pro duk cję te go pa li wa ze źró deł od na wial nych. Bry tyj czy -
cy pod pi sa li już umo wę na do sta wy „zie lo ne go” wo do ru z Au stra lii, Ko re ań czy cy uru cha mia ją wła sne fa bry ki pra cu ją ce w opar ciu o tech no -
lo gie przy ja zne dla śro do wi ska. JCB prze ko nu je, że wo do ro we ogni wa pa li wo we to je dy ne roz wią za nie dla du żych ma szyn. Mniej sze moż -
na uda nie elek try fi ko wać, a bu dow la ne gi gan ty? Tu kró lo wać bę dą z pew no ścią ogni wa pa li wo we. JCB prze ko nu je, że ma ją one wię cej za -
let niż wad. I czy ni to w prak ty ce, bu du jąc funk cjo nal ny pro to typ cięż kiej ko par ki gą sie ni co wej. Ma szy na za si la na ogni wa mi wo do ro wy mi
mie sią ca mi mie rzy ła się z trud ny mi wa run ka mi w jed nym z ka mie nio ło mów. Dla Bry tyj czy ków je dy ną ba rie rą po zo sta je koszt po zy ska nia
i do stęp ność pa li wa wo do ro we go. Pro mu ją też swo je roz wią za nia, któ re ma ją ob ni żyć ce nę wo do ru i uczy nić go po wszech nie do stęp nym. 
Oka zu je się, że JCB nie jest w sta nie wszyst kich prze ko nać do wo do ru. Na wet na wła snym po dwór ku ma kło po ty ze zwo len ni ka mi
„elek try ków”, ale się nie pod da je. Świad czy o tym wy to cze nie cięż kich dział prze ciw ko pre ze so wi ame ry kań skiej Te sli Elo no wi Mu sko -
wi. Sam Lord An tho ny Bam ford sto ją cy na cze le JCB, oskar żył na ła mach Fi nan cial Ti mes oskar żył go o „ma mie nie” rzą du bry tyj skie -
go per spek ty wa mi elek tro mo bil no ści i od wra ca nie uwa gi od rze czy wi ste go po ten cja łu wo do ru, ja ko na rzę dzia de kar bo ni za cji. Przy oka -
zji przy wo łał osią gnię cia JCB, któ re mu uda ło się stwo rzyć sku tecz ny na pęd wo do ro wy dla du żych ma szyn bu dow la nych. Te raz wy pa -
da tyl ko za jąć się pro duk cją eko lo gicz ne go wo do ru… °

Ja cek Ba rań ski

Wy daw ca

Nasza ok∏adka:

Kruszarka mobilna 
SBM REMAX 200

Ma te ria ∏ów nie za mó wio nych nie zwra camy. Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych re klam i ogło szeń  oraz ar ty ku ∏ów re kla mo -
wych i in for ma cji pra so wych. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji nadsyłanych tekstów oraz opatrywania ich tytułami i śródtytułami.
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Dek pol Ste el jest naj więk szym
w Pol sce oraz jed nym z naj -
więk szych w Eu ro pie pro du -
cen tem osprzę tu do ma szyn
bu dow la nych. Dzię ki po -
nad 25-let nie mu do świad cze -
niu w pra cy z kon struk cja mi
sta lo wy mi spół ka mo że wy -
pro du ko wać na rzę dzia do sto -
so wa ne do in dy wi du al nych
po trzeb klien tów. Ja kość wy -
twa rza ne go przez fir mę
osprzę tu zna la zła też uzna nie
czo ło wych pro du cen tów ma -
szyn, któ rzy po le ca ją je
do sto so wa nia w swo ich wy ro -
bach. Dzie je się tak, gdyż pro -
du ko wa ne przez Dek pol Ste el
oprzy rzą do wa nie zbie ra po -
chleb ne opi nie ko rzy sta ją cych
z niego przed się bior ców. 
Piń czow ska spół ka wy twa rza
bar dzo sze ro ki asor ty ment
osprzę tu, ale naj więk szą
część pro duk cji sta no wią łyż -
ki ła do war ko we i ko par ko we.
One też są naj lep szy mi am ba -
sa do ra mi ja ko ści pro duk tów
Dek po lu, gdyż co dzien nie
zda ją prak tycz ny spraw dzian
na wie lu pla cach bu dow la -
nych. I nie tyl ko. Do sko na le
spraw dza ją się tak że na róż -
ne go ty pu pla cach prze ła dun -
ko wych, jak np. Por tu Pół noc -
ne go w Gdań sku.
– W pra cach prze ła dun ko -
wych wy ko rzy stu je my kil ka na -
ście ła do wa rek ko ło wych. Są
to du że oraz bar dzo du że mo -
de le, gdyż tyl ko ta kie są w sta -
nie sku tecz nie prze miesz czać
tak cięż kie ła dun ki. Jed nak
moc ma szyn moż na opty mal -
nie wy ko rzy stać do pie ro wte -
dy, gdy są one wy po sa żo ne
w od po wied nio do bra ne łyż ki
ła do war ko we. Przede wszyst -
kim mu szą być wy so kiej ja ko -
ści, wy ko na ne z naj lep szych
ma te ria łów oraz do pa so wa ne
po jem no ścią do trans por to -

wa ne go ma te ria łu. Dwie
z nich ku pi li śmy w fir mie Dek -
pol Ste el, obie wy ko rzy sty wa -
ne są przede wszyst kim
w pra cach prze ła dun ko wych
wę gla – tłu ma czy Piotr Kie -
drow ski, kie row nik ba zy
sprzę tu w spół ce Port Pół -
noc ny. Ku pio ne w Dek pol
Ste el łyż ki ma ją sze ro -

kość 4.500 mm oraz po jem -
ność 11 m3. Wa żą 5,5 to ny
każ da, a przy sto so wa ne zo -
sta ły do pra cy w tan de mie
z ła do war ka mi Ca ter pil lar
CAT 988. Są to po tęż ne, pięć -
dzie się cio to no we ma szy ny,
któ re dzię ki sil ni ko wi o mo cy
po nad 400 kW do sko na le na -
da ją się do trans por tu cięż -

kich ła dun ków. Ma szy ny są
wy trzy ma łe oraz wy daj ne,
a kon struk to rzy z Dek pol Ste -
el za dba li, aby pa ra me try ły -
żek po mo gły opty mal nie wy -
ko rzy stać ich za le ty. I tak
wszyst kie ele men ty na ra żo ne
na ście ra nie wy ko na ne są ze
sta li trud no ście ral nej, któ ra
jed no cze śnie usztyw nia ca łą
kon struk cję co w prak ty ce
prze kła da się na trwa łość łyż -
ki. Do dat ko wym wy zwa niem
kon struk cyj nym by ła tu taj
zwięk szo na po jem ność, mia -
ło to na ce lu zre du ko wa nie
licz by prze jaz dów ma szy ny
ko niecz nych do peł ne go za -
ła dun ku. W tym ce lu mię dzy
in ny mi zmie nio no po ło że nie
środ ka cięż ko ści, tak aby
ope ra tor miał ide al ną wi docz -
ność, co po zwo li ło zwięk szyć
po jem ność łyż ki bez na ra że -
nia na uszko dze nie ma szy ny.
Do bra ne w ten spo sób pa ra -
me try znacz nie uła twia ją pra -
cę ope ra to rów, gdyż nie mu -
szą się oni za sta na wiać, czy

SPRZĘT BUDOWLANY

Dek pol Ste el – osprzęt na każ de wa run ki
Od po wied nio do bra ny osprzęt do maszyn budowlanych to nie tyl ko opty ma li -
za cja kosz tów zwią za nych z je go za ku pem, ale tak że więk sza efek tyw ność 
i ży wot ność ma szyn, któ re go wy ko rzy stu ją. W Pol sce co raz więk szym uzna niem
cie szą się pro duk ty wy twa rza ne przez spół kę Dek pol Ste el. Użyt kow ni cy chwa lą 
wy so ką ja kość, trwa łość oraz uni wer sal ność, a wszyst ko za roz sąd nie skal ku lo wa ną ce nę

Na po trze by prac wy ko ny wa nych na te re nie Por tu Pół noc ne go kon struk to rzy Dek pol Ste el za pro jek to wa li spe cja li stycz ną łyż kę
o du żej po jem no ści i zwięk szo nej od por no ści na trud ne wa run ki ro bo cze

Do pro duk cji ły żek uży wa ne są wy łącz nie ma te ria ły o naj lep szych pa ra me trach,
dzię ki cze mu ra dzą one so bie z każ dym ro dza jem ma te ria łu
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po bra na ilość ma te ria łu nie
jest za du ża. Nie po trze bu ją
też do te go wa gi i dzię ki te mu
mo gą wy ko ny wać pra cę
szyb ciej, a jed no cze śnie bez -
piecz nie dla sie bie i po zo sta -
łych pra cow ni ków.
Pra ca w por cie to tyl ko je den
z przy kła dów, gdzie wy trzy -
ma łość oraz od por ność
na uszko dze nia od gry wa ją
w re ali zo wa nych za da niach
de cy du ją cą ro lę. Po dob ne
ce chy wy ma ga ne są tak że
w pra cach przy umac nia niu
brze gów mor skich oraz ro bo -
tach wy bu rze nio wych z uży -
ciem ły żek ko par ko wych.
– Wie le na szych prac po wsta -
je na zle ce nie Urzę du Mor -
skie go w Gdy ni. Są to spe cja -

li stycz ne pra ce zwią za ne
głów nie z za bez pie cze niem
brze gów. Po za tym wy ko nu je -
my tak że „tra dy cyj ne” pra ce
bu dow la ne, zwłasz cza te,
w któ rych naj le piej moż na wy -
ko rzy stać po sia da ny sprzęt.
Na przy kład ko rzy sta li śmy z ły -
żek ko par ko wych pod czas
prac przy wy bu rza niu daw ne -
go ki na w He lu. W tej ostat -
niej, a tak że w wie lu in nych
re ali za cjach ko rzy sta li śmy
z osprzę tu Dek pol Ste el. Po -
sia da my kil ka na ście na rzę dzi
te go pro du cen ta, gdyż są nie
tyl ko od po wied niej ja ko ści,
ale wręcz opty mal nie do pa so -
wa ne do na szych po trzeb
– wy ja śnia Pa weł Pe sti lenz,
kie row nik sprze da ży w spół -

ce WMW. To ro dzin na fir ma,
mo gą ca po szczy cić się już
ćwierć wiecz ną hi sto rią.
W tym cza sie dzię ki traf nym
de cy zjom i sys te ma tycz nym
in we sty cjom zy ska ła sta tus
so lid ne go wy ko naw cy i pro -
du cen ta. War to pod kre ślić,
że jed na z od nóg wie lo bran -
żo we go przed się bior stwa
spe cja li zu je się w bar dzo nie -
ty po wych pra cach bu dow la -
nych, któ re z ra cji trud no ści
jest w sta nie wy ko nać w Pol -
sce zaledwie kil ka przed się -
biorstw. Do ty czą one ro bót
zwią za nych z kon ser wa cją
brze gów oraz mor skich nad -
brze ży i czę sto wy ma ga ją
nie ty po we go sprzę tu. Dla te -
go fir ma tak bar dzo ce ni so -

bie otwar tość fir my Dek pol
Ste el na do pa so wa nie pro -
duk tów pod ką tem in dy wi du -
al nych po trzeb.
– Czę sto na sze ma szy ny pro -
wa dzą pra ce wzdłuż li nii brze -
go wej. W przy pad ku ko pa rek
czer pią one zie mię wraz z wo -
dą. Dla te go cie szy my się, że
kon struk to rzy Dek pol Ste el
uwzględ ni li na sze su ge stie
i za pro jek to wa li łyż kę skar po -
wą z per fo ra cją, któ ra umoż li -
wia wy pływ wo dy, a to zwięk -
sza efek tyw ność pra cy ma -
szy ny – tłu ma czy kie row nik
Da riusz Styn z fir my WMW.
To nie je dy ny przy kład pro -
duk tu, któ ry prze ko nał fir mę
WMW do Dek pol Ste el. Z ra cji
nie ty po wych prac, wy ko ny -

wa nych czę sto w eks tre mal -
nych wa run kach, po trzeb ny
jest osprzęt o naj wyż szej ja -
ko ści. Na przy kład łyż ki ko -
par ko we uży wa ne w pra cach
przy umac nia niu brze gów
mor skich mu szą być od por -
ne na uszko dze nia zwią za ne
z tar ciem o gra ni to we blo ki.
Bio rąc pod uwa gę, jak
ogrom ne si ły te mu to wa rzy -

szą ła two wy obra zić so bie
szko dy, któ re mo gą wte dy po -
wstać. Dla te go nie zbęd na wy -
trzy ma łość osprzę tu mu si być
po chod ną naj lep szych ma te -
ria łów oraz jak naj bar dziej sta -
ran nej ich ob rób ki. 
Ta kie gra ni to we blo ki są wy -
do by wa ne w ko pal ni Glob -
gra nit Strze gom, a ich po -
wsta nie umoż li wia mię dzy in -
ny mi opra co wa ny spe cjal nie
do te go ce lu zry wak. Powstał
on w wy ni ku roz mów po mię -
dzy pra cow ni ka mi ko pal ni,
a przed sta wi cie la mi Dek pol
Ste el. Oczy wi ście aby mógł
speł niać swo ją funk cję, do je -
go pro duk cji uży to ma te ria -
łów naj wyż szej ja ko ści, w tym
blach ze sta li Har dox. W efek -
cie po wsta ło na rzę dzie, któ re
znacz nie uła twi ło i przy spie -
szy ło pro ces od spa ja nia gra -
ni to wych blo ków ze ścia ny
zło ża. – Pro ces wy do by wa nia
ka mie nia roz po czy na de to na -
cja ma te ria łów wy bu cho wych,
po któ rej do pie ro moż na
przystąpić do wykonania
kolejnych pra c. Wte dy też

do ak cji wkra cza mię dzy in ny -
mi ła do war ka uzbro jo na w zry -
wak Dek po lu. Na tym eta pie
du że blo ki skal ne są kru szo ne
na mniej sze ele men ty, któ re
w za leż no ści od wiel ko ści i ja -
ko ści kie ro wa ne są do dal szej
ob rób ki. Przed za ku pem zry -
wa ka uży wa li śmy do te go
uszko dzo nych wi deł skal nych,
któ re stra ci ły je den z zę bów.

Przed sta wi cie le Dek po lu za -
pro po no wa li, że wy pro du ku ją
zry wak, któ ry bę dzie
narzędziem typu „dwa w jed -
nym”. Za rów no bowiem skru -
szy ska łę, jak i wspo mo że
trans por t roz drob nio nych blo -
ków – tłu ma czy Mi ro sław Fo -
ryś, me na dżer ko pal ni Glob -
gra nit Strze gom.
Wy mie nio ne po wy żej przy -
kła dy po ka zu ją, jak wszech -
stron ne i róż no rod ne za sto -
so wa nie znaj du je osprzęt
produkowany przez Dek po l
Steel. A to prze cież za le d wie
kil ka z ca łej ma sy in nych.
Wśród nich war to cho ciaż by
wspo mnieć o sze ro kim wy ko -
rzy sta niu ły żek przez przed -
się bior stwa bu dow nic twa
dro go we go. Kil ka na ście mo -
de li ły żek skar po wych po -
zwa la for mo wać do wol ne
skar py i na sy py, a o ich sku -
tecz no ści prze ko na li się in -
we sto rzy re ali zu ją cy  wie le
klu czo wych in we sty -
cji dro go wych na
terenie całej Polski.

www.dekpolsteel.pl

Zry wak wy ko rzy sty wa ny w ko pal ni Glob gra nit w Strze go miu do kru sze nia gra ni to -
wych blo ków to w Pol sce na der rzad ko spo ty ka ne na rzę dzie

Wie lu wy ko naw ców wy ko rzy stu je ko par ko we łyż ki pod się bier ne nie tyl ko do ty po -
wych prac ziem nych, ale tak że do wy bu rzeń 
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…nawiązaniu współ pra cy z Ama go

Mi cha el Bro ok shaw: – Je stem od po wie dzial ny za roz wój glo -
bal nej sie ci sprze da ży, zaj mu ję się mię dzy in ny mi wy szu ki wa -
niem partnerów han dlo wych na po szcze gól nych ryn kach.
W Pol sce po sta wi li śmy na współ pra cę z Ama go i wie le so bie
po niej obie cu je my. Je ste śmy prze ko na ni, że dział han dlo wy
i ser wis Ama go bę dą sku tecz nie ob słu gi wać pol skich klien tów. 
Hel mut Ha ider: – Waż ne jest dla nas, że Ama go za trud nia
fa chow ców, któ rzy nie tyl ko zna ją się na han dlu, ale też zna -
ją bu do wę ma szyn. To bar dzo waż ne dla pro fe sjo nal ne go
wspar cia klien ta, na przykład w do bo rze wła ści wej ma szy ny. 

…ogra ni cze niach spowodowanych pan de mią

Michael Brookshaw: – Choć SBM współpracuje wyłącznie
z za ufa nymi dostawcami podzespołów i komponentów, to
też bo ry ka się z pro ble ma mi wy wo ła ny mi pan de mią. Jed nak
prze wi du jąc taki rozwój sy tu acji w pierwszej fazie pandemii
zwięk szy li śmy za mó wie nia. Teraz, nawet jeżeli do sta wy bę -
dą ogra ni cza ne, to i tak bę dzie my mo gli utrzy mać ryt micz -
ność pro duk cji. Jest to o ty le waż ne, że już po wy bu chu
pan de mii nie przerwaliśmy eks pan sji na świa to we ryn ki. Na -
sze dzia ła nia przy nio sły zresztą za kła da ny efekt, bo zwięk -
szy ły się za mó wie nia na na sze ma szy ny. 
Hel mut Ha ider: – Po szli śmy pod prąd. Podczas, gdy na si
kon ku ren ci ogra ni cza li za mó wie nia na czę ści i kom po nen ty,
my je zwięk szy li śmy. Te raz to pro cen tu je. Je ste śmy chy ba
je dy nym spośród pro du cen tów tego rodzaju ma szyn, któ ry
w cza sie pan de mii dwu krot nie zwięk szył swą sprze daż.

…obec no ści SBM na polskim rynku

Hel mut Ha ider: – Na sze sta cjo nar ne za kła dy prze sie wa ją co -
-kru szą ce oraz mie szal ni ki be to nu są uży wa ne przez pol skie fir -
my z bran ży ce men to wej i gór ni czej od prze szło trzy dzie stu lat.
Te raz chce my wejść moc niej w ry nek za kła dów mo bil nych. 
Mi cha el Bro ok shaw: – Je śli cho dzi o kru szar ki, to w chwi li
obec nej w eks plo ata cji w Polsce znaj du je się ich po -
nad czter dzie ści sztuk. Pol skim klien tom sprze da li śmy też
oko ło sześć dzie się ciu prze sie wa czy. W su mie jest to za tem
około setki za kła dów prze sie wa ją co -kru szą cych SMB. Tym
sa mym Pol ska pla su je się w pierw szej dzie siąt ce wśród eu -
ro pej skich od bior ców na szych ma szyn.

…in no wa cjach tech nicz nych

Hel mut Ha ider: – SBM jest zna ne z in no wa cyj no ści. Re gu -
lar nie, co pięć lat, grun tow nie mo der ni zu je my na sze ma szy -
ny. Nie jest to ko sme ty ka, ale istot ne zmia ny kon struk cyj ne.
Na wet pan de mia nie wy ha mo wa ła na szej stra te gii. W in no -
wa cyj ność SBM in we stu je przez ca ły czas po kaź ne środ ki.
Efek ty są wi docz ne, do ofer ty we szły kru szar ki JAWMAX 400
i 450. Nie za leż ni eks per ci oce nia ją, że są one kla są sa mą dla
sie bie. Do tej po ry no wo ści pre zen to wa li śmy tak że pod czas
tar gów Bau ma, ale te raz z po wo du prze su nię cia ich ter mi nu
nie za pa dła jesz cze de cy zja o tym kie dy i gdzie za pre zen tu -
je my no wo ści. Mo gę jed nak ujaw nić, że bę dzie to cał ko wi cie
no wa ge ne ra cja „in te li gent nych” ma szyn. Wy daj nych, bez -
piecz nych i ła twych w ob słu dze. 
Mi cha el Bro ok shaw: – Mo gę po twier dzić te sło wa. Nie ma
dru gie go pro du cen ta, któ ry miał by tak za awan so wa ny pro -
gram ba daw czo -roz wo jo wy je śli cho dzi o ma szy ny. Prak tycz -
nie przez ca ły czas pra cu je my nad no wy mi kon struk cja mi. Ko -
lej ne mo de le są za stę po wa ne no wy mi, w któ rych wpro wa dzo -
no istot ne zmia ny kon struk cyj ne. To na sza od po wiedź
na ocze ki wa nia klien tów, któ rzy li czą na to, że no wa ge ne ra cja
ma szyn SBM bę dzie rze czy wi ście  po pro stu lep sza. To tak jak
w mo to ry za cji – je śli ktoś ofe ru je au to o pa ra me trach i kon -
struk cji sprzed dzie się ciu lat, ale z ład niej szą ka ro se rią, to nikt
go nie ku pi. Oczy wi ście wy gląd ma szy ny też się li czy, ale waż -
niej sze jest to, co kry je się w jej wnę trzu. Dla te go in we stu je my
tak wie le w roz wój kon struk cji. Ro bi my to nie prze rwa nie
od trzy dzie stu pię ciu lat, kie dy to świa tło dzien ne uj rza ła
pierw sza mo bil na kru szar ka na pod wo ziu gą sie ni co wym. 

…wsparciu użytkownika

Hel mut Ha ider: – Użyt kow nik rze czy wi ście mo że li czyć
na sta łe wspar cie w za kre sie pra wi dło wej ob słu gi ma szy ny
czy kon fi gu ra cji. Wszyst ko po to, by by ła mak sy mal nie wy -
daj na i bez a wa ryj na. To ozna cza opty ma li za cję kosz tów
eks plo ata cyj nych. Sta wia my na roz wój sys te mów te le ma -
tycz nych, każ da ma szy na jest w nie go wy po sa żo na. Umoż -
li wia to zdal ne roz wią zy wa nie pro ble mów tech nicz nych bez
ko niecz no ści wy sy ła nia na miejsce ser wi su. 
Mi cha el Bro ok shaw: – Użyt kow nik mo że być prze ko na ny, że
sys te my te le ma tycz ne nie słu żą in ge ro wa niu w je go pro ces
pro duk cji. Ten sys tem ma po ma gać, a nie być utrud nie niem. 

SBM Mi ne ral Pro ces sing jest jed nym z wio dą cych pro du cen tów
mo bil nych ma szyn kru szą cych i prze sie wa ją cych oraz sta cjo nar -
nych za kła dów prze rób czych  do pro duk cji kru szyw na tu ral nych.
Au striac ka fir ma konsekwentnie rozbudowując swą sieć sprzedaży
nawiązała współpracę z krakowską spółką Amago, która została
jej wyłącznym przedstawicielem w Polsce. Po raz pierwszy obaj
partnerzy pokazali się wspólnie na targach Con struc tion Ma chi ne -
ry Exhi bi tion. Nasza redakcja wykorzystała obecność
przedstawicieli SBM Mi ne ral Pro ces sing, by wysłuchać ich
komentarzy.  Z szefem Działu Sprzedaży Helmutem Heiderem i
dyrektorem ds. rozwoju sieci sprzedaży Michaelem Brookshawem
nasi dziennikarze rozmawiali między innymi o:

Mi cha el Bro ok shaw, dy rek tor ds. Roz -
wo ju Glo bal nej Sie ci Sprze da ży

Hel mut Ha ider, dy rek tor Dzia łu Sprze -
da ży Maszyn i Za kła dów Prze rób czych
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www.amago.pl

…ochro nie śro do wi ska

Hel mut Ha ider: – Wszy scy mó wią dziś o ko niecz no ści ochro ny śro do wi ska. Kluczem do tego może być hy bry do wy na pę d
spalinowo-elektryczny lub zasilanie maszyn z sieci elektrycznej. SBM wpro wa dzi ło  takie rozwiązania już trzydzieści pięć lat te -
mu. Dzi siaj każ da z ofe ro wa nych przez nas ma szyn mo że być za si la na z wykorzystaniem ge ne ra to ra prądu lub bez po śred nio
z sie ci. My tę tech no lo gię na praw dę opra co wa li śmy do per fek cji. Nie któ rzy sta ra ją się coś za ofe ro wać, choć nie ma ją do koń -
ca opanowanej tech no lo gii. Klient potrafią dostrzec tę róż ni cę i wy brać na sze rozwiązania. 
Mi cha el Bro ok shaw: – Klient chce mieć pew ność, że ku pu je ma szy nę w peł ni funk cjo nal ną. Uru cha mia ją i pra cu je z peł ną wy -
daj no ścią. Nie chce mieć kło po tów z nie do pra co wa ną kon struk cją. Na sze ma szy ny z hy bry do wym na pę dem są w peł ni funk -
cjo nal ne i przyjazne dla środowiska naturalnego. Dzie je się tak nieprzerwanie  od z górą trzech dekad.

…mo bil no ści

Hel mut Ha ider: – Nie bez przy czy ny na każdym kroku
pod kre śla my, że na sze ma szy ny są mo bil ne. Nie wynika  to
jed nak tyl ko z faktu, że mo gą się sa mo dziel ne prze miesz -
czać. Osob ną kwe stią jest ich trans port na no we miej sce
pra cy. Opty ma li zu je my konstrukcję ma szyn pod wzglę dem
ga ba ry tów, ciężaru i ła two ści demontażu na czas trans por -
tu. Dla osią gnię cia mak sy mal nej pro duk tyw no ści li czy się
przecież tak że czas po trzeb ny na prze wiezienie ma szy ny
i uru cho mie nie jej w no wym miej scu pra cy. Redukcja
gabarytów i cię ża ru nie mo że się od by wać kosz tem wy daj -
no ści i bezpieczeństwa. To wy zwa nie dla kon struk to rów,
którym  nie wolno pójść na żad ne kom pro mi sy. 
Mi cha el Bro ok shaw: – To wszyst ko praw da. O za ku pie da -
nej ma szy ny w głów nej mie rze de cy du je wy daj ność, a nie
ład ny wy gląd. Ja kość i in no wa cyj ność ma ją swo ją ce nę.
Na sze ma szy ny zde cy do wa nie nie na le żą do ta nich. Oczy -
wi ście, są klien ci, któ rzy kie ru ją się wy łącz nie ce ną za ku pu.
W trak cie eks plo ata cji prze ko nu ją się jed nak, że ta nie nie
zna czy do bre. Na to, czy je ste śmy ta ni czy dro dzy spoj rzeć
moż na z jesz cze in nej stro ny. Na sze la bo ra to rium po tra fi
okre ślić do kład ny koszt pro duk cji to ny kru szy wa. Oka zu je
się, że użyt kow nik droż szej ma szy ny SBM, uży wa jąc jej
pro du ku je naj ta niej, jak to moż li we. Za in te re so wa ni za ku -
pem na szych ma szyn mo gą otrzy mać do kład ną ana li zę
kosz tów. SBM dys po nu je spe cja li stycz nym la bo ra to rium,
któ re mo że wy ko ny wać ana li zy ta kich szcze gó łów, jak sto -
pień zu ży cia pod ze spo łów na każ dą licz bę ton po kru szo -
ne go ma te ria łu. Nie każ dy pro du cent jest w sta nie to uczy -
nić. Klient nie ku pu je tyl ko ma szy nę, ale wraz z nią pa kiet
usług, np. ana li zę zło ża w ka mie nio ło mie. Mo że uzy skać
wspar cie do ty czą ce te go co zmie nić w pro ce sie tech no lo -
gicz nym, by uzy skać kru szy wo o za ło żo nych pa ra me trach.
Za kup to po czą tek, a nie ko niec re la cji z klien tem. Wy cho -
dzi my z za ło że nia, że za do wo lo ny użyt kow nik nie tyl ko
wró ci do nas po ko lej ną ma szy nę, ale po le ci nas też in nym.

…wsparciu użytkownika

Hel mut Ha ider: – Użyt kow nik rze czy wi ście mo że li czyć
na sta łe wspar cie w za kre sie pra wi dło wej ob słu gi ma szy ny
czy kon fi gu ra cji. Wszyst ko po to by by ła mak sy mal nie wy daj -
na i bez a wa ryj na. To ozna cza opty ma li za cję kosz tów eks plo -
ata cyj nych. Sta wia my na roz wój sys te mów te le ma tycz nych,
każ da ma szy na jest w nie go wy po sa żo na. Umoż li wia to zdal -
ne roz wią zy wa nie pro ble mów tech nicz nych bez ko niecz no ści
wy sy ła nia na miejsce ser wi su. 
Mi cha el Bro ok shaw: – Użyt kow nik mo że być prze ko na ny, że
sys te my te le ma tycz ne nie słu żą in ge ro wa niu w je go pro ces
pro duk cji. Ten sys tem ma po ma gać, a nie być utrud nie niem.
To klien t decyduje, czy skorzystać z naszej pomocy, by zop ty -
ma li zo wać swój proces produkcji. Waż ne jest też, że ko rzy sta -
nie z sys te mów telematycznych, które zostały opracowane
przez SBM, jest bez płat ne.

…zmianach potrzeb rynku

Hel mut Ha ider: – Jesz cze dwa dzie ścia lat te mu każ da ko pal -
nia su row ców skal nych czy ka mie nio łom za trud nia ła me cha ni -
ków, któ rzy utrzy my wa li ma szy ny w na le ży tym sta nie tech nicz -
nym. Dzi siaj jest ina czej. Bra ku je lu dzi do pra cy, a tworzenie
wła snych ekip tech nicz nych się po pro stu nie opła ca. Dzi siaj
pro blem ser wi su prze rzu co ny jest na de ale ra. Ry nek się zmie -
nia i ta ten den cja jest nie od wra cal na. 
Mi cha el Bro ok shaw: – To praw da, po trze by ryn ku zmie nia ją się.
SBM wraz ze swo imi de ale ra mi chce za ofe ro wać usłu gę wy naj -
mu ma szyn. Ob ser wu jąc dzi siej sze ten den cje przy pusz czać
moż na, że wła śnie tym kie run ku po dą żać bę dą wszyst kie ryn ki.
Klien ci nie bę dą ku po wać ma szyn czy brać ich w le asing, ale
wy naj mo wać na czas wy ko na nia kon kret ne go za da nia. Ja ki
stąd wnio sek dla pro du cen ta? Trze ba bę dzie pro du ko wać ma -
szy ny mak sy mal nie trwa łe, bez a wa ryj ne, wy daj ne, a przede
wszyst kim ła twe w ob słu dze. Do ich ob słu gi nie trze ba bę dzie
za trud niać fa chow ców. Wy star czy, że pra cow nik bę dzie po tra fił
uru cho mić ma szy nę i usu nąć drob ne uster ki, na przy kład usu -
nąć za to ry w kru szar ce. Z ob słu gą po ra dzić so bie bę dzie mógł
więc za rów no ope ra tor ła do war ki, jak i kie row ca cię ża rów ki. Po -
zwo li to na ogra ni cze nie licz by pra cow ni ków. 

…bliskich relacjach z klientami 

Mi cha el Bro ok shaw: – SBM to specyficzna fir ma. Wie lu
klien tów do ce nia to, że mogą zwrócić się bez po śred nio
do wła ści cie la. Uważamy, że opinie klien tów powinny
błyskawicznie docierać do zarządzających firmą.
Hel mut Ha ider: – Je że li użytkownik ma kłopot z ma szy ną,
to za wsze chętnie go wysłuchamy. Naszym ce lem jest
przecież jak najszybsze roz wią za nie pro ble mu.
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Tak wła śnie by ło w przy pad ku
fir my Ener go -Bet, któ rej wła ści -
cie le zde cy do wa li się na za kup
fa brycz nie no wej ła do war ki ko -
ło wej Liu gong 856H. – Osta -
tecz nie o wy bo rze mar ki prze są -
dzi ły po zy tyw ne do świad cze nia
z eks plo ata cji ła do war ki Ł -34B
wy pro du ko wa nej jesz cze w la -
tach osiem dzie sią tych mi nio ne -
go stu le cia w Sta lo wej Wo li. Ma -
szy na spi sy wa ła się do sko na le,
dla te go gdy się wy słu ży ła, po -
sta no wi li śmy nie od sprze da wać
jej czy od da wać na złom, ale
pod dać ka pi tal ne mu re mon to -
wi. Zle ci li śmy nie tyl ko wy mia nę
sil ni ka i zmo der ni zo wa nie sys te -
mu hy drau licz ne go, ale na wet
za in sta lo wa nie kli ma ty za cji. Wy -
re mon to wa na „eł ka” pra cu je
do dzi siaj, ale oczy wi ście nie
osią ga wy daj no ści, któ ra za -
pew nia ła by cią głość pro duk cji.
Po dob nie rzecz ma się z in ny mi
uży wa ny mi ma szy na mi. W tej sy -
tu acji nie zbęd ne oka za ło się za -
tem kup no fa brycz nie no wej ła -
do war ki, któ ra spro sta ła by
wszel kim wy zwa niom – mó wi
Wal de mar Przy by liń ski, od po -
wia da ją cy w fir mie Ener go -Bet
za sprzęt i trans port. 
Za rzą dza ją cy fir mą sta nę li
przed ko niecz no ścią wy bo ru.
Ła do war ka sto so wa na w be to -
niar ni mu si być wy daj na, eko -
no micz na w eks plo ata cji i bez -
a wa ryj na. A tak że stwa rzać
wy god ne wa run ki ope ra to ro -
wi, któ ry każ de go dnia go dzi -
na mi wy ko nu je po wta rzal ne
cy kle ro bo cze. – Ma szy na słu -
ży do za ła dun ku wę zła za sob -
ni ko we go, do któ re go do cie ra
po ram pie. Dru gim za da niem
jest za peł nia nie za sie ków
na do star cza ne nam kru szy wo.
Uro bek trze ba szyb ko prze mie -
ścić i hał do wać. Tu li czy się
do słow nie każ da mi nu ta – tłu -
ma czy Wal de mar Przy by liń ski. 

– Ma my w swo jej flo cie uży wa -
ne ma szy ny, nie daw no do ko -
na li śmy re mon tu Sta lo wej Wo -
li, ale za czę li śmy co raz po waż -
niej my śleć o kup nie cze goś
no we go. W opar ciu o po zy tyw -
ne do świad cze nia z na szą „eł -
ką” wy bór padł na ła do war kę
ko ło wą LiuGong 856H – do dał
Wal de mar Przy by liń ski.

Po mysł na kup no no wej ma -
szy ny cho dził po gło wie za -
rzą du od daw na, ale nie by ło
pew no ści, na ja ką mar kę się
zde cy do wać. W grę wcho dzi -
ły róż ne fir my. Raj mund Bo -
giel, wła ści ciel Ener go -Bet,
wraz z Wal de ma rem Przy by -
liń skim zde cy do wa li się wła -
śnie na LiuGonga z po wo du

wi zy ty han dlow ca, z któ rym
od ra zu zna leź li wspól ny ję -
zyk. – Przy je chał do nas
do fir my i przed sta wił ofer tę.
Do brze nam się roz ma wia ło,
a do dat ko wo prze ko nał nas
fakt, że ma szy na mo gła
do nas naj pierw przy je chać
na te sty bez do dat ko wych
opłat – po wie dział Raj mund

Bo giel. Ta ka opcja jest ko -
rzyst na, po zwa la bo wiem na -
brać za ufa nia do pro du cen ta
i unik nąć ry zy ka kup na ma -
szy ny, któ ra nie bę dzie speł -
niać po trzeb użyt kow ni ka. 
De cy zja o za ku pie ła do war ki
nie za pa dła z dnia na dzień.
Ne go cja cje tro chę trwa ły,
osta tecz nie Liu gong 856H
wszedł do eks plo ata cji
w czerw cu i ma już na licz ni -
ku po nad 900 mo to go dzin.
De cy du ją ce oka za ły się ja -
kość, ce na i za pew nie nie, że
w ra zie pro ble mów ser wis
zja wi się przed upły wem

Liu gong 856H – „lux” ma szy na!
Za kup ma szy ny mar ki, z któ rą wcze śniej nie mia ło się do czy nie nia wią że
się za wsze z pew ną do zą nie pew no ści. Ta ka in we sty cja wy ma ga ob da rze nia
pro du cen ta za ufa niem, tak że pod wzglę dem ob słu gi ser wi so wej. Roz wa ża ją cy
za kup z pew no ścią nie znaj du je się w kom for to wej sy tu acji. Nie kie dy jed nak 
po moc w wy bo rze mar ki znaj du je się bli sko, do słow nie w za się gu rę ki… 

Wnę trze prze stron nej ka bi ny jest kom for to we i bez piecz ne. Dzię ki du żej po wierzch ni
prze szkleń pra cu ją cy w niej ope ra tor mo że cie szyć się do sko na łą wi docz no ścią

Układ hydrauliczny reagujący na obciążenie w zależności od zapotrzebowania dostosowuje poziom mocy układu roboczego lub
sterowania, zapewniając tym samym szybką reakcję i znakomitą wydajność





10 Pośrednik Budowlany

dwu dzie stu czte rech go dzin.
– De cy du jąc się na fa brycz -
nie no wy sprzęt mu sie li śmy
spo ro za in we sto wać, ale
uwa żam, że ce na ła do war -
ki 856H w sto sun ku do ja ko -
ści wy ko na nia jest bar dzo
przy stęp na. Spe cy fi ka pra cy
w za kła dzie be to niar skim za -
kła da nie zwy kle in ten syw ną
eks plo ata cję. Ma szy na pra -
cu je prak tycz nie w ru chu cią -
głym. Na zmia nę ob słu gu je ją
dwóch ope ra to rów, ale
w okre sie zin ten sy fi ko wa nych
za mó wień na be ton mo gą to
być na wet czte ry oso by.
Wów czas ła do war ka pra cu je
na okrą gło, jej sil nik wy łą cza -
ny jest tyl ko na czas zmia ny
ope ra to ra. – Wszy scy nie mo -
gą na chwa lić się no wej ła do -
war ki i po zo sta je mi tyl ko
szcze ra na dzie ja, że nie po -
kłó cą się o miej sce w ka bi nie

– mó wi pół żar tem pół se rio
Wal de mar Przy by liń ski.
Ła do war ka 856H w tak trud -
nych wa run kach eks plo ata cyj -
nych spi su je się bez za rzu tu.
Spraw dza się prze pro jek to wa -
ny wy się gnik ty pu „Z” wraz
z od po wied nio do bra ną łyż ką,
ela stycz na prze kład nia ty pu
Po wer shift za pew nia ją cą krót -
kie cy kle pra cy oraz układ hy -
drau licz ny ty pu Lo ad sen sig,
któ ry po zwa la na opty mal ne
wy ko rzy sty wa nie mo cy. Czas
pod no sze nia łyż ki i łącz ny czas
cy klu wy no szą od po wied nio je -
dy nie 5,3 i 10,2 se kun dy. Ope -
ra tor mo że jed no cze śnie pod -
no sić i ob ra cać łyż kę, co przy -
spie sza wy ko ny wa nie cy kli ro -
bo czych i spra wia, że ła do war -
ka wy ko rzy sty wa na jest w spo -
sób mak sy mal nie efek tyw ny. 
An drzej Le śni kow ski, ope ra -
tor pra cu ją cy przy za ła dun ku

za sob ni ka wę zła, chęt nie
dzie li się swo imi wra że nia mi
z pra cy na ła do war ce 856H.
– To po pro stu „lux” ma szy na!
Po przed nio pra co wa łem na ła -
do war ce Ł -34B. Mi mo, że nie -
daw no prze szła re mont ka pi -
tal ny i spo ro zy ska ła na funk -
cjo nal no ści, to do Liu gon -
ga 856H nie ma zu peł nie po -
dej ścia. No wa ła do war ka ma
wie le za let. Kom fort jaz dy,
prze stron na ka bi na, wy god ny
fo tel, in tu icyj na ob słu ga joy -
stic kiem, a przede wszyst kim
si ła i roz miar ro bią wra że nie.
Pra cu je mi się te raz nie tyl ko
wy god niej, ale i znacz nie wy -
daj niej. Mo gę na brać o wie le
wię cej kru szy wa do łyż ki
i szyb ciej wsy pać je do za sob -
ni ka. Z tej ma szy ny po pro stu
nie chce się wy sia dać!
Dla LiuGong Dres sta Ma chi ne -
ry bar dzo waż ną spra wą jest

ser wis. Spraw ność tech nicz -
na ma szy ny za le ży w du żej
mie rze od ope ra to ra, któ ry ma
z nią prze cież co dzien ny kon -
takt. By od po wied nio wcze śnie
za re ago wać na wszel kie od -
stęp stwa od nor my i ogra ni -
czyć ry zy ko po wsta nia po -
waż niej szej awa rii, ob słu gu ją -
cy ma szy nę za po mo cą sys -
te mu te le ma tycz ne go mo że
na bie żą co śle dzić pa ra me try
ro bo cze, a tak że ter mi ny
prze glą dów okre so wych.
Kon struk to rzy za dba li o uła -
twio ny do stęp do wszyst kich
punk tów ser wi so wych, co
uła twia co dzien ną ob słu gę
ma szy ny przy czy nia jąc się
jed no cze śnie do istot ne -
go ogra ni cze nia jej kosz tów
eks plo ata cyj nych i zwięk sze -
nia bez a wa ryj no ści.
Wal de mar Przy by liń ski wy so -
ko oce nia parametry robocze
i jakość wykonania ła do war -
ki 856H. – Choć ma szy na jest
w na szej fir mie do pie ro
od kil ku mie się cy, to już te raz
z peł nym prze ko na niem mo -
gę po wie dzieć, że był to do -
bry wy bór. Ma szy na da je so -
bie do sko na le radę w za kła -
dzie be to niar skim. Ce ni my
so bie jej wy daj ność i bez a -
wa ryj ność. A wie dzieć trze ba,
że rocz nie pro du ku je my sto
pięć dzie siąt ty się cy me trów
sze ścien nych be to nu, ope ra -
to rzy ła do war ki nie mo -
gą więc na rze kać na brak za -
ję cia. W przy szło ści za mie rza -
my zwięk szyć pro duk cję, co
wy ma gać bę dzie mo der niza -
cji na sze go par ku ma szy no -
we go. Nie wy klu czam, że się -
gnie my po ko lej ne Liu gon -
gi. Osta tecz nie to biz nes
i cho dzi o to, by mieć spraw -
dzo ne, efek tyw ne na rzę dzie,
któ re nie tyl ko szyb ko się
spła ci, ale da też za ro bek. Ja -
ko oso ba od po wia da ją -
ca za sprzęt uwa żam, że Liu -
gong 856H jest wła śnie ta kim
na rzę dziem. Nie tyl ko na pa -
pie rze, ale w co dzien nym za -
sto so wa niu w trud -
nych wa run kach na -
szej be to niar ni.

MASZYNY BUDOWLANE

www.liugong-europe.com/pl

Wal de mar Przy by liń ski niezwykle wy -
so ko oce nia walory ła do war ki 856H 

Ope ra tor An drzej Le śni kow ski okre śla
ła do war kę mia nem „lux” 

Zop ty ma li zo wa ny wy się gnik ty pu „Z” wraz z od po wied nio do bra ną łyż ką za pew nia
skró ce nie cy kli pra cy, a tym sa mym pod no si wy daj ność ła do war ki

Ma szy na pra cu je na co dzień w trud nych wa run kach, pod czas za ła dun ku wę zła za sob ni ko -
we go do jeż dża do nie go po spe cjal nej ram pie





– Nie spo sób uciec od te ma tu pan de mii. Jak fir ma
Grausch i Grausch Ma szy ny Bu dow la ne da je so bie
ra dę w dzi siej szych nie spo koj nych cza sach?
– Myślę, że podobnie jak nasi konkurenci z branży.

– Czy li jak?
– Bio rąc pod uwa gę oko licz no ści, cał kiem do brze. Ze skut -
ka mi pan de mii bo ry ka my się od dłu gie go cza su. Na uczy li -
śmy się na szczę ście żyć i dzia łać w spe cy ficz nych wa run -
kach, ale po cząt ki by ły trud ne. Wszy scy sta nę li śmy w ob li czu
cze goś nie zna ne go, do świad czy li śmy pew ne go za gro że nia.
Mu sie li śmy mie rzyć się z cy klicz nym za my ka niem go spo dar -
ki. I choć bran ża bu dow la na oka za ła się dość od por na, to
w po cząt ko wym okre sie mu sie li śmy po go dzić się ze spad -
kiem sprze da ży. Dru gi kwar tał ubie głe go ro ku po ło żył się
cie niem na wy ni kach ca łej bran ży, trze ci i czwar ty kwar tał
oka za ły się na to miast na ty le do bre, że uda ło się nam ca ły
rok za koń czyć bar dzo do brym wy ni kiem jak na oko licz no ści,
w ja kich przy szło nam się po ru szać. W bie żą cym ro ku nie tyl -
ko kon ty nu owa li śmy do brą pas sę, ale wy ko na li śmy krok
do przo du. Oka zu je się, że prak tycz nie w więk szo ści ka te go -
rii pro duk to wych rok do ro ku ry nek wzrósł po nad trzy dzie ści
pro cent. Przy znam, że prze kro czy ło to na sze naj śmiel sze
ocze ki wa nia. Trud no to zresz tą w pro sty spo sób wy tłu ma -
czyć, bo na sze pro gno zy, na wet te naj bar dziej opty mi stycz -
ne, nie prze wi dy wa ły tak do brych wy ni ków sprze da ży. Naj -
bar dziej śmia łe pro gno zy oscy lo wa ły w gra ni cach dzie się ciu
pro cent na plu sie.

– Każ dy kij ma dwa koń ce. Ma my do czy nie nia z glo -
bal ną go spo dar ką nie do bo rów, co po wo du je za kłó ce -
nia pro duk cyj ne. Co z te go, że fir ma ma za mó wie nia,
je że li nie moż na ich ter mi no wo re ali zo wać...
– Na szczę ście nas ten pro blem prak tycz nie nie do ty czy. Już
w grud niu ubie głe go ro ku zde cy do wa li śmy się bo wiem za mó -
wić po nad sto cięż kich ma szyn Do osan. De cy zja obar czo na
by ła oczy wi ście du żą do zą ry zy ka, bo prze cież trud no by ło
prze wi dzieć, co sta nie się z ce ną sta li, pod ze spo łów i kom po -
nen tów, czy też pro gno zo wać kurs eu ro. Osta tecz nie jed nak
pod ję li śmy ry zy ko i to się opła ci ło. Nie ma my pro ble mów z ter -
mi no wą re ali za cją za mó wień. Opóź nie nia w do sta wach oczy -
wi ście się zda rza ją, ale prze cięt nie wy no szą ty dzień, dwa.

– To ozna cza, że Do osan bar dzo po waż nie trak tu je
pol ski ry nek. Bo prze cież że by dać jed ne mu, trze ba
co nie co uszczk nąć in ne mu… 
– Do osan do ce nia na sze za an ga żo wa nie i osią ga ne wy ni ki
sprze da ży. Ani się nie obej rze li śmy, a mi nę ła ca ła de ka da
od cza su, kie dy za czę li śmy sprze da wać ma szy ny Do osa na.
W tym cza sie wy pra co wa li śmy so bie bar dzo do brą po zy cję
na pol skim ryn ku, dba my o wi ze ru nek mar ki. My tak że bar dzo
ce ni my so bie part ner skie re la cje i współ pra cę z Do osa nem.
Na każ dym kro ku czu je my wspar cie. To so lid ny fun da ment,
na któ rym bu do wać moż na zdro wą współ pra cę. 

– A wła śnie, co do zdro wej współ pra cy. Nie daw no wy -
da wa ło się, że nie bę dzie cie jej kon ty nu ować…
– Nie bardzo rozumiem dlaczego.

– Spo re za mie sza nie – tak że na pol skim ryn ku – wy wo -
ła ły zmia ny wła sno ścio we w kon cer nach Hy un dai i Do -
osan. Po ja wi ły się wręcz spe ku la cje, że sko ro Hy un dai
po czy nił po kaź ne in we sty cje, to przej mie kon ku ren ta,
a mar ka Do osan bę dzie stop nio wo wy ga sza na…
– Wszyst ko jest kwe stią in ter pre ta cji. Na ro sło wie le spe ku la cji
i część klien tów mo gło po czuć zdez o rien to wa nie. Wszyst ko
jed nak od by wa ło się na tak wy so kim szcze blu, że ja ko je den
z lo kal nych de ale rów Do osa na nie czu li śmy się upraw nie ni
do ko men to wa nia glo bal nych wy da rzeń. Cze ka li śmy na ofi cjal -
ne sta no wi sko Do osa na, a gdy tyl ko nam je prze ka za no, upu -
blicz ni li śmy prze kaz w for mie spe cjal ne go ko mu ni ka tu, któ ry
roz wie wa wszel kie wąt pli wo ści.

– A nie le piej by ło wy dać wspól ny ko mu ni kat z pol skim
dys try bu to rem Hy uda ia i uspo ko ić sy tu ację? A tak każ -
dy ro bił swo je, co po tę go wa ło za mie sza nie…
– My ślę, że po stą pi li śmy słusz nie prze ka zu jąc ofi cjal ne sta no -
wi sko na szych part ne rów. Wy ni ka z nie go ja sno, że nie mo że
być mo wy o zmia nach w dys try bu cji i spra wo wa niu ser wi su
nad ma szy na mi. Grausch i Grausch Ma szy ny Bu dow la ne jest
i bę dzie wy łącz nym przed sta wi cie lem kon cer nu Do osan In fra -
co re w Pol sce. In te re sy obec nych i przy szłych użyt kow ni ków
ma szyn tej mar ki są do sko na le za bez pie czo ne.

– A mo że po pro stu z re pre zen tu ją cym Hy un da ia
Ama go nie jest wam po dro dze? Ostat nio do cho dzi ło
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re gu lar nie do spięć po mię dzy obie ma fir ma mi. Naj -
pierw po dzie li ła was przy szłość ma rek Do osan
i Hyundai, po tem do szła do te go jesz cze spra wa
Keestracka. Roz sta nie Ama go z Ke estrac kiem by ło
bar dzo burz li we, a te raz do wia du je my się, że wy łącz -
nym de ale rem fir my Ke estrack w Pol sce zo sta ła fir ma
Grausch i Grausch Ma szy ny Bu dow la ne. Pod ku pi li -
ście kon ku ren tom Ke estrac ka?
– Nic z tych rzeczy! Podejmując współpracę nie mieliśmy złych
intencji i zapewniam, że nie uczyniliśmy niczego przeciwko
Amago. Zresztą to nie my byliśmy inicjatorem tej zmiany. To
Keestrack zwrócił się do nas, a nie odwrotnie. 

– Czyż by? Prze cież dzia ła jąc w tym seg men cie ryn ku
z San dvi kiem mo gli ście po my śleć so bie, że po zy sku jąc
ko lej ne go re no mo wa ne go part ne ra skom ple tu je cie swo -
ją ofer tę i zy ska cie prze wa gę nad kon ku ren ta mi…
– To praw da, ale pro szę pa mię tać, że to dzia ła w obie stro ny.
Pro du cen ci tak że ana li zu ją ry nek i son du ją moż li wo ści zwięk -
sze nia w nim swych udzia łów. Za pew niam, że pierw szy ruch
po czy nił Ke estrack. Osią ga ne przez nas wy ni ki sprze da ży ma -
szyn mo bil nych i sta cjo nar nych za kła dów kru szą cych San dvi -
ka na pew no mia ły du ży wpływ na to, że Ke estrack zde cy do -
wał się zło żyć nam pro po zy cję współ pra cy. Po cząt ko wo na nią
zupełnie nie za re ago wa li śmy, ale sy tu acja zmie ni ła się dia me -
tral nie w chwi li, gdy Ke estrack za de cy do wał o za koń cze niu
współ pra cy z Ama go. Przy stą pi li śmy wówczas do roz mów
i w ich wy ni ku od po ło wy wrze śnia je ste śmy wy łącz nym dys try -
bu to rem Ke estrac ka w Pol sce. 

– Pań ska wer sja z ca łą pew no ścią nie prze ko na wszyst -
kich, a już szcze gól nie tych z Kra ko wa…
– Zda ję so bie z te go spra wę, ale tak wła śnie by ło. Ma my czy ste
su mie nie i mo że my spoj rzeć każ de mu pro sto w oczy. Oczy wi -
ście roz wój wy da rzeń jest ko rzyst ny dla nas, bo Ke estrack po -
sia da du żo szer sze port fo lio ma szyn, co sta no wi do sko na łe
uzu peł nie nie na szej ofer ty urzą dzeń kru szą co -prze sie wa ją -
cych, któ rej lwią część sta no wi ła mar ka San dvik. Dys try bu cja
sprzę tu Ke estrac ka i San dvi ka bę dzie szła w pa rze. Na sza ofer -
ta sta ła się kom plet na. Wy cho dzi my z nią do klien tów i wie rzę
w suk ces. Tak że dla te go, że Ke estrack, tak jak Grausch
i Grausch, jest fir mą ro dzin ną. Od sa me go po cząt ku do sko na le
się ro zu mie my. Prze ja wia się to w róż nych ge stach, na przy kład
w tym, że przed pod pi sa niem umo wy de aler skiej wła ści cie le
Ke estrac ka na le ga li na oso bi ste spo tka nie z na mi. 

– Co zy ska ją klien ci na tym, że Ke estrack zde cy do wał
się na zmia nę pol skie go dys try bu to ra?
– Od czu ją na tych mia sto wą zmia nę na lep sze. Je ste śmy fir mą
więk szą niż Ama go, mo że my le piej i szyb ciej ob słu żyć klien -
tów, za rów no je śli cho dzi o sprze daż, jak i o ser wis. Pod ję li -
śmy rów nież de cy zję, by zmie nić struk tu rę fir my. W po ło wie
ro ku stwo rzy li śmy od ręb ny pion, któ ry ma w swej ge stii wy -
łącz nie ma szy ny z seg men tu prze sie wa ją co -kru szą ce go. Wia -
do mo, że z ra cji spe cy fi ki tych urzą dzeń sprze daż i ser wis ta -
kich ma szyn są bar dziej wy ma ga ją ce niż ma się to w przy pad -
ku ko pa rek czy ła do wa rek. Ma my spe cja li stów w fir mie, któ rzy
po sia da ją od po wied nie do świad cze nie oraz wie dzę i po do ła ją

za da niu. Że by być sku tecz nym i uda nie kon ku ro wać w da nym
seg men cie ryn ku, trze ba być spe cja li stą i dzia łać pro fe sjo nal -
nie. Wy cho dzi my z za ło że nia, że kon cen tra cja tyl ko na jed nej
rze czy spra wi, że na si han dlow cy bę dą jesz cze bar dziej sku -
tecz ni, bo nie bę dą zaj mo wać się wszyst kim na raz. Oczy wi -
ście, je śli oka że się na przy kład, że na byw ca Ke estrac ka po -
trze bu je też no wej ko par ki, to han dlo wiec od po wia da ją cy
za sprze daż Do osa na na tych miast zo sta nie o tym po in for mo -
wa ny i zło ży ofer tę. Ten sys tem na pew no się spraw dzi, bo Ke -
estrack do sko na le uzu peł nia na szą do tych cza so wą ofer tę.
Grausch i Grausch ofe ru je też sprzęt wy bu rze nio wy. W Pol sce
do szli śmy już do te go eta pu, że nie jed no krot nie chcąc wy bu -
do wać coś no we go, trze ba naj pierw zbu rzyć sta re, a od pa dy
prze two rzyć. Fir my wy bu rze nio we mo gą po sta wić na Ke -
estrac ka i nie mu szą szu kać od po wied nich ma szyn i na rzę dzi
u in nych pro du cen tów i de ale rów.

– Wspo mniał pan o ro dzin nym cha rak te rze fir my
Grausch i Grausch Ma szy ny Bu dow la ne. Tak się za sta na -
wia my, czy w dzi siej szych cza sach to nie go ło sło wie ma -
ją ce na ce lu ocie ple nie wi ze run ku?
– Fir ma Grausch i Grausch Ma szy ny Bu dow la ne nie jest ak -
tyw na wy łącz nie w sfe rze biz ne so wej, sta ra my się być ak tyw ni
w ży ciu spo łecz nym wspie ra jąc oso by po trze bu ją ce, or ga ni -
zu je my i wspie ra my fi nan so wo wy da rze nia kul tu ral ne i spor to -
we. Nie je ste śmy kor po ra cją, a fir mą ty po wo ro dzin ną. Wła ści -
cie li, bra ci Grausch moż na spo tkać w biu rze, są na miej scu
i ak tyw nie uczest ni czą w pro wa dze niu fir my. Ro dzin ny cha rak -
ter fir my prze ja wia się też w szcze gól nym trak to wa niu pra cow -
ni ków, z któ rych więk szość jest z na mi od lat. Zna my ich po -
trze by, a w ra zie kło po tów czy nie prze wi dzia nych oko licz no ści
za wsze sta ra my się wy cią gnąć do nich po moc ną dłoń. To nie
jest mar ke ting, a re al ne dzia ła nie.

– Wy glą da na to, że lu bi Pan swo je miej sce pra cy...
– Lubię! Mój dzień pracy często wykracza poza typowe osiem
godzin, ale to mi nie przeszkadza. Pracuję swoim rytmem,
staram się nie zaniedbywać życia rodzinnego. Pewne
schematy wypracowałem jeszcze w czasach, gdy czynnie
uprawiałem sport. Mam duszę sportowca.

– Ja ką dys cy pli nę Pan upra wiał? Z ra cji wzro stu sta -
wia my na siat ków kę bądź ko szy ków kę…
– Przez nie mal ćwierć wie ku gra łem w ko szy ków kę, któ ra by ła
ca łym mo im ży ciem. W pod sta wów ce ja ko dzie wię cio let ni chło -
piec zo sta łem prze nie sio ny do kla sy o pro fi lu spor to wym. Otrzy -
ma li śmy kar ty człon kow skie klu bu Lech Po znań i re gu lar nie wy -
stę po wa li śmy w dwóch li gach mło dzie żo wych. Me cze by ły
w week en dy, w ty go dniu tre no wa li śmy po lek cjach. Po łą cze nie
na uki i spor tu by ło na praw dę cięż ką pra cą wy ma ga ją cą du że go
sa mo za par cia. Ko szy ków ka ukształ to wa ła mój cha rak ter. 

– Zda rza się Pa nu dziś jesz cze po rzu cać do ko sza?
– Gram rekreacyjnie z coraz młodszymi ode mnie. Odczuwam
upływ czasu, ale to mi zupełnie nie przeszkadza. Żałuję jedynie,
że moją pasją nie udało mi się zarazić żadnego z trójki dzieci. 

Roz ma wia li: Ja cek i Jan Ba rań scy
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Ama go re pre zen tu je w Pol sce
pro du cen tów ma szyn bu dow -
la nych, mię dzy in ny mi
HYUNDAI oraz MST, a tak że
in ne zna ne fir my. Na przy kład
SBM, któ rej od te go ro ku
AMAGO jest wy łącz nym de ale -
rem w Pol sce. Pod czas tar gów
Con struc tion Ma chi ne ry Exhi -
bi tion kra kow ska spół ka za pre -
zen to wa ła kru szar kę szczę ko -
wą JAWMAX 400 mar ki SBM.
Ma szy na pre zen to wa ła się
oka za le i wzbu dza ła du że za in -
te re so wa nie wśród od wie dza -
ją cych. JAWMAX 400 to kru -

szar ka po ni żej 40 ton wa gi
trans por to wej (do kład nie 36,5
to ny). Ma szy na wy po sa żo -
na w mie sza ny na pęd spa li no -
wo -elek trycz ny (hy bry do wy)
wy róż nia się opty mal nym prze -
pły wem ma te ria łu, ła twym ste -
ro wa niem, moż li wo ścią do bo -
ru try bu pra cy opty ma li zu ją ce -
go pro ces kru sze nia oraz – co
na le ży pod kre ślić – naj więk szą
ko mo rą kru sze nia w swo jej kla -
sie. Uru cho mie nie i roz ruch
ma szy ny jest moż li we bez do -
dat ko wych na rzę dzi. Czas
prze sto jów został zmi ni ma li zo -
wa ny dzię ki zastosowaniu sys -
te mu wy kry wa nia ciał ob cych

(Au to ma tic -Qu ick -Re le ase)
z szyb kim au to ma tycz nym
otwar ciem pozwalającym zre -
se to wać szcze li nę kru sze nia.
Zdal ne mo ni to ro wa nie sta tu su
pra cy kruszarki jest moż li we
dzię ki wykorzystaniu apli ka cji
SBM Crush Control.
Wraz z kru szar ką pre zen to wa -
na by ła ła do war ka Hy un dai
HL960 A. Jest to je den z to po -
wych mo de li ko re ań skie go
pro du cen ta. Pre zen to wa -
na pod czas tar gów ma szy -
na wy po sa żo na by ła w łyż kę
o po jem no ści 3,3 m3, pię cio -

stop nio wą skrzy nię bie gów,
sys tem cen tral ne go sma ro wa -
nia, fo tel z pneu ma tycz nym za -
wie sze niem oraz prze ciw wa gę
o cię ża rze 870 kg. Do na pę du
ma szy ny za sto so wa no naj -
now szej ge ne ra cji sil nik Cum -
mins speł nia ją cy nor mę emi -
sji spa lin Sta ge V. Oka za ło
się, że ma szy na tak bar dzo
przy pa dła do gu stu wła ści -
cie lom jed nej z firm od wie -
dza ją cych tar gi, że zde cy do -
wa li się na jej za kup.
Na te re nie ze wnętrz nym
AMAGO za pre zen to wa ło łyż kę
pro duk cji CME Tech, jed nej
z firm, z ja ki mi współ pra cu je

w za kre sie osprzę tu do ma szyn.
Łyż ka wy pro du ko wa na zo sta ła
spe cjal nie do ko par ki Hy un dai
HX900 L (wa ga ma szy ny wy no -
si 88 ton) i jest wy ko rzy sty wa -
na na te re nie ma ło pol ski
do ura bia nia me cha nicz ne go.
Stąd też jej niedu ża jak na ga -
ba ry ty ma szy ny po jem ność. 

Tak sa mo jak eks po no wa ne
ma szy ny, łyż ka ta wzbu dza ła
spo re za in te re so wa nie ze
wzglę du na swe roz mia ry (sze -
ro kość 1.800 mi li me trów, wy so -
kość 2.248 mi li me trów, dłu -
gość 2.522 mi li me trów, wa -
ga 6.300 ki lo gra mów i po jem -
ność 3,25 me tra sze ścien ne go).
Ko lej ną ma szy ną pre zen to -
wa ną w sto isku we wnętrz nym
by ła mi ni ko par ka Hy un dai
R1 8 -9AK. Ma szy na wy po sa -
żo na w sil nik roz wi ja ją cy
moc 16,2 KM mie ści się
w kla sie dwu to nó wek. Za in te -
re so wa nie po tę go wa ne fak -
tem, że od daw na wszyst kie
mo de le mi ni ko pa rek Hy un dai
do stęp ne są w le asin gu 0%,
zde cy do wa nie prze ro sło
ocze ki wa nia wy staw cy. 
Jed nym ze współ wy staw ców
AMAGO by ło PKO Le asing.
Obie fir my od kil ku mie się cy

z suk ce sa mi pro wa dzą kam -
pa nie „AMAGO na 102%”
oraz „KOPARKI na 102%”. Ale
to nie wszyst ko. Wia do mo, że
w naj bliż szym cza sie pla no -
wa ne są ko lej ne przed się -
wzię cia w za kre sie fi nan so wa -
nia ma szyn i sprzę tu. Dzię ki
te mu li sta ma szyn ofe ro wa -

nych przez AMAGO na nie -
zwy kle ko rzyst nych wa run -
kach fi nan so wa nia sta je się
co raz bar dziej po kaź na.
W sto isku AMAGO moż na by -
ło uzy skać in for ma cje na te -
mat ma szyn i sprzę tu in nych
ma rek ofe ro wa nych przez
kra kow ską spół kę. Du żym
za in te re so wa niem cie szył się
mię dzy in ny mi sprzęt ASTEC
pro du ko wa ny przez jed ne go
z naj więk szych na świe cie
do staw ców wy twór ni mas bi -
tu micz nych. Ga ma je go pro -
duk tów obej mu je mię dzy in -
ny mi ota czar nie mo bil ne, se -
mi -mo bil ne oraz sta cjo nar ne. 
Tar go wi go ście in te re so wa li
się też osprzę tem ro bo czym
mar ki Da emo (mło ty, szczę ki,
no ży ce) oraz Vi per
Me tal (łyż ki prze sie -
wa ją co -kru szą ce). 

IMPREZY TARGOWE

Ama go udanie powróciło na targi!
Jed nym z wy staw ców od by wa ją cych się na prze ło mie wrze śnia i paź dzier ni ka
bran żo wych tar gów Con struc tion Ma chi ne ry Exhi bi tion w pod war szaw -
skim Nada rzy nie by ła kra kow ska spół ka AMAGO. Swo ją bo ga tą ofer tę za pre zen -
to wa ła w dwóch sto iskach zlo ka li zo wa nych we wnątrz ha li oraz na te re nie otwar tym

www.amago.pl

Wy po sa żo na w mie sza ny na pęd spa li no wo -elek trycz ny kru szar ka szczę ko wa JAWMAX 400
mar ki SBM pre zen to wa ła się nie zwy kle oka za le

Pre zen to wa na w sto isku we wnętrz nym mi ni ko par ka Hy un dai R1 8 -9AK cieszyła się
olbrzymim zainteresowaniem zwiedzających
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Po cząt ki fir my KONSTRUKTOR
Ar tur Oli chwer się ga ją 2003 ro -
ku. W tym cza sie do ko na ła ona
zna czą ce go roz wo ju. Za trud nia
dziś dwu dzie stu pię ciu pra cow -
ni ków i w try bie ge ne ral ne go
wy ko naw cy bu du je obiek ty
prze my sło we. Naj częst sze zle -
ce nia obej mu ją mon taż kon -
struk cji no śnych i li nii tech no lo -
gicz nych. KONSTRUKTOR jest
w sta nie wła sny mi si ła mi prze -
pro wa dzić kom plet ny pro ces
in we sty cyj ny, po cząw szy
od pro jek to wa nia po przez wy -
ko na nie i wy koń cze nie obiek tu,
aż po prze ka za nie klu czy in we -
sto ro wi. Zdo by te do świad cze -
nie pro cen tu je, pro jek to wa ne
przez fir mę kon struk cje cha rak -
te ry zu ją się naj wyż szą ja ko ścią
wy ko na nia. Nie dzi wi za tem, że
dziś wśród zle ce nio daw ców fir -
my znaj du ją się ta cy po ten ta ci,
jak Bu di mex, Ben ders czy Fa -
mag. KONSTRUKTOR mon tu je
tak że kon struk cję sta lo wą no -
we go sta dio nu Po go ni po wsta -
ją ce go przy uli cy Twar dow skie -
go w Szcze ci nie. 
Do sku tecz nej re ali za cji skom -
pli ko wa nych za dań po trzeb -
na jest też od po wied nia ba -
za sprzę to wa. Zda je so bie
z te go spra wę ka dra za rzą dza -
ją ca fir my, któ ra sys te ma tycz -
nie uzu peł nia jej park ma szyn
o ko lej ne jed nost ki. Jed ną
z nich jest za ku pio na w mar cu
te go ro ku ob ro to wa ła do war ka
te le sko po wa Mer lo RO -
TO70.28S Plus -CVTronic.
– Nie ukry wam, że na po cząt -
ku bra li śmy pod uwa gę za kup
ła do war ki te le sko po wej in nej
mar ki. Oka za ło się jed nak, że
jedynie maszyna Mer lo ma
udźwig sied miu ton. A w na -
szej pra cy wła śnie ten pa ra -
metr ma de cy du ją ce zna cze -
nie dla szyb ko ści wzno sze nia
kon struk cji. Więk szy udźwig

przy no si nam wy mier ne
oszczęd no ści w kosz tach pra -
cy i spra wia, że je ste śmy
w sta nie skró cić czas re ali za cji
in we sty cji. Po za tym na szym
ope ra to rom przy pa dła do gu -
stu ka bi na i ła twość ob słu gi
ma szy ny. Za Mer lo prze ma -
wia ły też do bre do świad cze nia
z eks plo ata cji nie co mniej szej
ła do war ki te go pro du cen ta,

kon kret nie mo de lu 60.24 – in -
for mu je Ka rol Hof man, dy rek -
tor w fir mie KONSTRUKTOR
Ar tur Oli chwer.
Naj now szy na by tek mar ki
Mer lo im po nu je nie tyl ko
udźwi giem, ale tak że wy so ko -
ścią pod no sze nia ła dun ku,
któ ra się ga aż 28 me trów. To
uła twia i przy spie sza wzno -
sze nie na wet bar dzo wy so -

kich kon struk cji, a ta kich fir ma
KONSTRUKTOR wy ko nu je
co raz wię cej. Po za tym w ma -
szy nie za sto so wa no wie le in -
nych uni ka to wych roz wią zań,
któ re po pra wia ją wy daj ność
i eko no mi kę eks plo ata cyj ną. 
– Kom fort oraz ła twość ob słu -
gi no wej ła do war ki po twier -
dza ją słusz ność do ko na ne go
wy bo ru. Do sko na ła wi docz -

ność we wszyst kich kie run -
kach z ka bi ny po pra wia nie
tyl ko szyb kość pra cy, ale tak -
że bez pie czeń stwo wszyst -
kich pra cow ni ków. Po za wi -
docz no ścią ogrom ny wpływ
na ja kość pra cy ma wy jąt ko -
wy sys tem, któ ry umoż li wia
od chy le nie ka bi ny na wet
do 20°. Roz wią za nie to w wy -
god ny spo sób umoż li wia
ope ra to ro wi ma szy ny ob ser -
wo wa nie trans por to wa ne go
ła dun ku na wet na mak sy mal -
nej wy so ko ści. Do te go do -
cho dzi sys tem zdal ne go ste -

MASZYNY BUDOWLANE

Mer lo im po nu je pod każ dym wzglę dem
Fir my spe cja li zu ją ce się w bu dow nic twie prze my sło wym po tra fią
do ce nić wa lo ry wy ko rzy sty wa ne go sprzę tu. Tyl ko naj wyż szej kla sy
ma szy ny wraz z od po wied nio do bra nym osprzę tem umoż li wia ją ter mi -
no we i rze tel ne zre ali zo wa nie po wie rzo nych za dań. Wa run ki te speł nia ją
nie za wod ne i sku tecz ne ła do war ki te le sko po we Mer lo

Im po nu ją cy udźwig i za sięg umoż li wia operatorowi ładowarki teleskopowej Mer lo RO TO70.28S Plus -CVTronic trans port
ładunków ważących na wet 7 ton na wy so kość dochodzącą do 28 me trów

Dy rek tor Ka rol Hof man pod kre śla, że no wa ła do war ka Mer lo speł ni ła  ocze ki wa nia
i dla te go fir ma KONSTRUKTOR Ar tur Oli chwer ku pi ła już na stęp ną
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ro wa nia za po mo cą pi lo ta.
Uła twia to pra cę ope ra to ra
i czy ni ją bar dziej bez piecz ną.
W trud nych wa run kach mo że
on za jąć ide al ną po zy cję ob -
ser wa cyj ną i z od da le nia bez -
piecz nie i z peł ną pre cy zją
prze no sić ła du nek w okre ślo -
ne miej sce – wy ja śnia dy rek -
tor Hof man. 
War to do kład niej przyj rzeć
się wnę trzu ka bi ny. Na le ży
ona do naj prze stron niej szych
w swej ka te go rii, uwa gę
zwra ca tak że kom fort aku -
stycz ny i ter micz ny. Po nad to
sys tem amor ty za to rów hy -
dro pneu ma tycz nych o ni skiej
czę sto tli wo ści po zwa la zna -
czą co zmniej szyć drga nia
na sta no wi sku ope ra to ra.
Z ko lei sys tem kli ma ty za cji
zo stał opra co wa ny zgod nie
ze stan dar da mi ty po wy mi dla
do brej kla sy aut oso bo wych.

Umoż li wia bły ska wicz ne pod -
grze wa nie i chło dze nie i jest
w sta nie za pew nić opty mal ną
tem pe ra tu rę w każ dych wa -
run kach po go do wych. 
Ope ra tor do sko na łą wi docz -
ność za wdzię cza nie tyl ko uni -
ka to we mu sys te mo wi ob ro to -
we mu, ale tak że du żej po -
wierzch ni prze szkleń (łącz nie
wy no si ona aż 4,3 m²) i opty -
mal nie prze bie ga ją cej li nii da -
chu. Ope ra to rzy chwa lą tak że
umiesz cze nie tuż przy kie row -
ni cy dźwi gni zmia ny kie run ku
jaz dy, co zwięk sza bez pie czeń -
stwo pra cy i pre cy zyj ne wy ko -

ny wa nie ma new rów w każ -
dych na wet naj trud niej szych
– wa run kach te re no wych.
In no wa cyj ne roz wią za nia nie
ogra ni cza ją się oczy wi ście
wy łącz nie do ka bi ny. Mer lo
RO TO70.28S Plus -CVTronic
to to po wy mo del no wej ga my
ła do wa rek te go pro du cen -
ta. I, jak na sztan da ro wą kon -
struk cję przy sta ło, wy po sa żo -
ny zo stał we wszyst ko, co
przy czy nić się mo że
do zwięk sze nia pro duk tyw -
no ści ma szy ny. W wie lu przy -
pad kach są to uni ka to we in -
no wa cyj ne roz wią za nia kon -
struk cyj ne, któ re moż na zna -
leźć wy łącz nie w ła do war -
kach Mer lo. Jed nym z nich
jest do stęp ny już w stan dar -
do wym wy po sa że niu zin te -
gro wa ny z ra mą sys tem ko -
rek cji prze chy le nia ma szy ny.
Dzię ki nie mu ope ra tor mo że

kom pen so wać na chy le nie te -
re nu tak, by pra co wać w peł -
ni bez piecz nie. Mo że sko ry -
go wać prze chy le nie bocz ne
o dwa na ście i wzdłuż ne
o czte ry pro cent. Zwięk sza to
bez pie czeń stwo i wy ko rzy -
sta nie w peł ni osią gów ła do -
war ki w każ dych wa run kach
te re no wych. – Obec nie no wą
ła do war kę Mer lo wy ko rzy stu -
je my w Ry dzy nie, gdzie wzno -
si my ha lę ma ga zy no wą.
Po ob fi tych opa dach desz czu
te ren bu do wy był bar dzo
grzą ski, ale dzię ki sto sun ko -
wo nie wiel kie mu cię ża ro wi

ma szy ny oraz sys te mo wi pod -
pór nie mie li śmy pro ble mów
z jej usta wie niem. To znacz -
nie uła twia nam pra cę, gdyż
szyb ko mo że my usta wić ła do -
war kę w opty mal nym po ło że -
niu. W po łą cze niu z hy dro sta -
tycz ną prze kład nią umoż li wia -
ją cą ste ro wa nie ru cha mi ma -
szy ny z mi li me tro wą do kład -
no ścią, da je to ope ra to ro wi
moż li wość pre cy zyj ne go prze -
miesz cza nia ła dun ku – tłu ma -
czy Ka rol Hof man.
War to za uwa żyć, że no wa ła -
do war ka nie tyl ko szyb ko prze -
miesz cza się po pla cu bu do -
wy, ale mo że tak że szyb ko jeź -
dzić po dro gach pu blicz nych,
na wet z pręd ko ścią czter dzie -
stu ki lo me trów na go dzi nę. Po -
za tym dzię ki bez stop nio wej
prze kład ni CVTronic mo że roz -
pę dzić się od ze ra do pręd ko -
ści mak sy mal nej bez prze ry -
wa nia mo men tu ob ro to we go
i bez przerw nie zbęd nych
do zmia ny bie gu. 
Opty mal ną wy daj ność pra cy
ma szy ny po zwa la uzy skać
wła ści wie do bra ny do dat ko -
wy osprzęt ro bo czy. Umoż li -
wia on sku tecz ną pra cę
w sze ro kim za kre sie za sto so -
wań. Naj czę ściej wy bie ra ne
są wi dły oraz róż ne go ro dza -
ju łyż ki, ale wie le firm wy po -
sa ża ła do war ki tak że w za -
wie sia ha ko we, któ re umoż li -
wia ją bez piecz ny trans port

na wet wiel ko ga ba ry to wych
ła dun ków. – W na szym wy -
pad ku za wie sia ha ko we sta -
no wią pod sta wo we na rzę dzie
ro bo cze. Dzie je się tak dla te -
go, że ła do war ki te le sko po -
we Mer lo wy ko rzy stu je my
przede wszyst kim przy wzno -
sze niu kon struk cji no śnych
ścian oraz do mon ta żu pa ne li
wy koń cze nio wych. W ta kich
wa run kach przy da je się moc
Mer lo po zwa la ją ca dźwi gać
ła dun ki o cię ża rze na wet
sied miu ton, gdyż wła śnie ty -
le wy no si ma sa wie lu wy ko -
rzy sty wa nych przez nas ele -
men tów kon struk cyj nych.
Dzię ki te mu je ste śmy wy ko -
nać pra cę szyb ciej i za mniej -
sze pie nią dze – wy ja śnia Ka -
rol Hof man. 
Za sto so wa ne w ła do war ce
Mer lo roz wią za nia tech nicz ne
ro bią wra że nie. Wa lo ry ma -
szy ny do ce nia ją tak że w fir mie
KONSTRUKTOR Ar tur Oli -
chwer. Nie dzi wi za tem, że już
wkrót ce jej park ma szy no wy
zo sta nie za si lo ny ko lej ny mi
ma szy na mi Mer lo. – Pół rocz -
na eks plo ata cja po zwa la
stwier dzić, że ła do war ka Mer -
lo speł nia na sze wszel kie
ocze ki wa nia. Dla te go też pod -
ję li śmy de cy zję o za ku pie ko -
lej nych. Pierw sza
z nich do trze do nas
jesz cze w tym ro ku

MASZYNY BUDOWLANE

www.merlo.com

Ob ro to wa ka bi na to uni katowe roz wią za nie sto so wa ne tyl ko w ła do war ce Mer lo.
Uła twia ope ra to ro wi peł ną kon tro lę ła dun ku na każ dej wy so ko ści

Za sto so wa ny w ła do war ce sys tem pod pór szyb ko przy go to wu je ją do dzia ła nia
w no wym miej scu i umoż li wia pra cę w każ dych wa run kach te re no wych 
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Za nim ko par ki Se rii X tra fi ły
na pla ce bu do wy prze szły
nie zli czo ną ilość prób i ry go -
ry stycz nych te stów. – Cho dzi -
ło o to, by ma szy ny by ły wol ne
od „cho rób wie ku dzie cię ce -
go”. I to się w peł ni po wio dło.
In ter han dler, ja ko wy łącz ny
dys try bu tor ma szyn JCB
w Pol sce, mógł za ofe ro wać
pol skim na byw com kom plet -
ny pro dukt. Oce nia jąc wy ni ki
sprze da ży z dzi siej szej per -
spek ty wy moż na mó wić
o suk ce sie. Wszyst kie mo de le
z Se rii X zdo by ły so bie uzna -
nie pol skich na byw ców – mó -
wi Da niel Szy mań ski, me na -
dżer ds. ma szyn cięż kich
w fir mie In ter han dler. 
Ana li zu jąc po trze by ryn ku JCB
zna la zło lu kę w swej ofer cie.
Bry tyj czy cy uzna li, że bra ku je
w niej cięż kiej ko par ki, któ ra
spraw dzi ła by się na cia snych
pla cach bu do wy. Kon struk to -
rzy za bra li się do pra c, w efek -
cie któ rych świa tło dzien ne uj -
rzał mo del 245XR, ma szy -
na o bar dzo cie ka wej bu do -
wie. Przy znacz nie ogra ni czo -
nych ga ba ry tach wa ży 25,5
tony, czy li o dwie wię cej niż
sztan da ro wy mo del 220X. Do -
dat ko wy cię żar za wie ra się
w spe cjal nie wy pro fi lo wa -
nej prze ciw wa dze. Twór com
ma szy ny cho dzi ło bo wiem
o to, by za pew nić opty mal ną
sta bil ność ko par ce, któ ra ma
bar dzo ścię ty tył, co chro ni ją
przed ko li zja mi mo gą cy mi po -
wo do wać uszko dze nia me -
cha nicz ne pod czas ma new ro -
wa nia i wy ko ny wa nia ob ro tów
w cia snej prze strze ni. War to
pod kre ślić, że dłu gość prze -
ciw wa gi zo sta ła zre du ko wa -
na aż o czterdzieści pro cent
w po rów na niu z jej stan dar do -
wą wer sją sto so wa ną w ko par -
ce 220X. Dzię ki te mu od le -

głość od osi ob ro tu do skraj -
nej kra wę dzi prze ciw wa gi wy -
no si tyl ko 1,72 me tra. W po łą -
cze niu ze wzmoc nio nym i od -
po wied nio wy pro fi lo wa nym
wy się gni kiem po zwa la to ma -
szy nie na pra cę w po lu okrę -
gu, któ re go pro mień jest aż
o 1,6 me tra krót szy, niż ma to

miej sce w mo de lu 220X. Ma -
szy nę „od chu dzo no” rów nież
na bo kach zmie nia jąc kon struk -
cję nad wo zia. Dzię ki tym roz wią -
za niom do sko na le spraw dza
się ona w cia snych prze strze -
niach, ta kich jak pa sy dro go -
we, miej skie pla ce bu do wy czy
pla ce prze ła dun ko we.

Po dob nie, jak ma to miej sce
w mo de lu 220X no wa ko par -
ka na pę dza na jest sil ni kiem
JCB Die sel max 448 o po jem -
no ści 4,8 li tra, roz wi ja ją cym
moc 173 KM i speł nia ją cym
nor mę emi sji spa lin Sta ge V.
Efekt osią gnię to za sprawą
ukła du se lek tyw nej re duk cji
ka ta li tycz nej, fil tra DPF oraz
ka ta li za to ra utle nia ją ce go.
Ko lej nym wy zwa niem dla
kon struk to rów by ło uzy ska -
nie sta bil no ści ko par ki, tak by
moż na by ło w niej za sto so -
wać cie szą cą się uzna niem
użyt kow ni ków stan dar do wą
ka bi nę Com mand Plus. – Ka -

bi na nie zo sta ła zmie nio na.
Nie by ło zresz tą ta kiej po trze -
by, bo od cza su jej wpro wa -
dze nia w ro ku 2018 za cho wu -
je swo je wa lo ry. Pa mię taj my,
też, że jest to jed na z naj prze -
stron niej szych ka bin sto so wa -
nych w tej kla sie ko pa rek.
W ka bi nie za sto so wa no
wszyst kie szy by pła skie, dzię -
ki cze mu wi docz ność jest
wprost nie zrów na na. Dzię ki
te mu ma szy na do sko na le
spraw dza się też w cia snych
miej scach. Za rów no joy stic ki
jak i po zo sta łe ele men ty ste -
ro wa nia umiesz czo ne zo sta ły
w „pły wa ją cych” prze miesz -

JCB konsekwentnie sta wia na cięż kie ma szy ny
W la tach 2018-2019 JCB wpro wa dzi ło do se ryj nej pro duk cji pięć mo de li
ko pa rek Se rii X umac nia jąc tym sa mym swą po zy cję w tym seg men cie.
Po ana li zie po trzeb użyt kow ni ków bry tyj ski kon cern zde cy do wał się uzu -
peł nić ofer tę o ko par kę ze ścię tym ty łem, któ ra znaj du je za sto so wa nie
na miej skich pla cach bu do wy i przy pro jek tach dro go wych 

Ko par ka 245XR sta no wi istot ne wzbo ga ce nie ofer ty cięż kich ko pa rek JCB. Ma szy na ze ścię tym ty łem prze zna czo na jest do wy ko -
ny wa nia za dań na pla cach bu do wy o ogra ni czo nej prze strze ni, na przy kład pa sach dro go wych 

Z takiej perspektywy najlepiej widać, jak trudnym zadaniem dla konstruktorów JCB
musiało być optymalne wyważenie gruntownie „odchudzonej” koparki
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cza ją cych się wraz z fo te lem
kon so lach bocz nych. Stan -
dar do we wy po sa że nie nowej
ko par ki sta no wią też ka me ry
z ty łu i z bo ku – wyjaśnia Da -
niel Szy mań ski.
Mo del 245XR po wstał na ba -
zie 220X przy czym ogra ni cze -
nie ga ba ry tów nie od by ło się
kosz tem osią gów. Aby za cho -
wać pa ra me try ro bo cze, kon -
struk to rzy JCB zna czą co zmo -
der ni zo wa li układ hy drau licz -
ny. Dwie pom py Ka wa sa ki no -
wej ge ne ra cji wraz z po zo sta -
ły mi naj wyż szej ja ko ści pod ze -
spo ła mi ukła du hy drau licz ne -
go o ja poń skim ro do wo dzie,
da ją od po wied nią moc, szyb -
kość cy kli ro bo czych i do sko -
na łą pre cy zję ste ro wa nia
osprzę tem. Klu czo we zna cze -
nie ma jed nak nie zwy kle so lid -
ny wy się gnik. Je go bu do wa
za pew nia mu wy trzy ma łość
a za ra zem lek kość. Opcjo nal -
nie do stęp ny jest tak że trzy -
seg men to wy wy się gnik typu
TAB. Waż ny dla do tych cza so -
wych użyt kow ni ków ko pa rek
Se rii X, jest fakt, że ma szy -
na z krót kim ty łem wy po sa żo -
na zo sta ła w to sa mo szyb ko -
złą cze co po zo sta łe mo de le
typoszeregu. Umoż li wia to
użyt kow ni kom wy ko rzy sty wa -
nie bę dą cych w ich po sia da -
niu na rzę dzi ro bo czych.
Ze wzglę du na ogra ni cze nia
po wo do wa ne pan de mią ko ro -
na wi ru sa świa to wa pre mie ra

ko par ki 245XR od by ła się je -
dy nie ka me ral nie w for mie wir -
tu al nej pre zen ta cji w In ter ne -
cie. Py ta nie za tem, kie dy bę dą
mo gli ją obej rzeć i prze te sto -
wać pol scy klien ci In ter han dle -
ra? – Ma my już za mó wio ne no -
we mo de le i z nie cier pli wo ścią
cze ka my na ich do sta wę
do Pol ski. W prak ty ce jed nak
z po ka za mi no we go „Ik sa” bę -
dzie my mu sie li wstrzy mać się
do przy szłe go ro ku. Wów czas
za pre zen tu je my no wą ko par kę
szer szej pu blicz no ści. Za kła -
da my, że pol ska pre mie ra mo -
gła by się od być się na po cząt -
ku przy szłe go ro ku. Jestem
przekonany, że po dob nie jak
pozostałe „Ik sy” nowa ko par -

ka 245XR zo sta nie do brze
przy ję ta na na szym ryn ku. Z ca -
łą pew no ścią ta in no wa cyj -
na ma szy na ma wszel kie da ne
ku te mu, by szyb ko zdo być so -
bie uzna nie użyt kow ni ków
– mó wi Da niel Szy mań ski. 
Me na dżer ds. ma szyn cięż kich
w fir mie In ter han dler przy zna -
je, że JCB, jak wszy scy pro du -
cen ci ma szyn bu dow la nych,
bo ry ka się z pro ble ma mi
powodowanymi prze rwa ny mi
łań cu cha mi do staw czę ści
i kom po nen tów. Za pew nia jed -
nak, że dla pol skich klien tów
ter min re ali za cji za mó wień nie
wy dłu żył się zna czą co, a ma -
szy ny w stan dar do wej kon fi gu -

ra cji wciąż by wa ją do stęp ne
od rę ki. – Sta ra my się re ali zo wać
do sta wy na bie żą co, ale wszyst -
ko oczy wi ście za le ży od te go, jak
bar dzo za mó wie nie klien ta od -
bie ga od stan dar do we go – tłu -
ma czy Da niel Szy mań ski. 
O tym, że JCB sta wia na cięż -
kie ma szy ny świad czą tak że
zin ten sy fi ko wa ne pra ce ba -
daw czo -roz wo jo we nad al ter -
na tyw ny mi ukła da mi na pę do -
wy mi. Bry tyj czy cy za in we sto -
wa li aż sto mi lio nów fun tów
w pro jekt ma so wej pro duk cji
ogniw pa li wo wych o kon struk -
cji wy ko rzy stu ją cej re ak cję
elek tro che micz ną wo do ru z tle -
nem. Je dy nym pro duk tem
ubocz nym jest tu pa ra wod na.
Na to miast na sku tek re ak cji
w ogni wie zo sta je wy two rzo -
na ener gia, któ ra po za mia nie
na prąd zmien ny słu ży do za si -
la nia sil ni ka elek trycz ne go.
Roz wią za nie to in ży nie ro wie
JCB te sto wa li przez rok wy po -
sa ża jąc w ta kie ognio wo ko par -
kę 220X. – Wy ni ki te stów dwu -
dzie sto to no wej ma szy ny na pę -
dza nej wo do rem są nie zwy kle
obie cu ją ce. JCB bę dzie kon se -
kwent nie dzia łać na rzecz śro -
do wi ska i na dal roz wi jać
oraz do sto so wy wać tech no lo gię
na pę du wo do ro we go do wy ko -
rzy sta nia w cięż kich
ma szy nach – kończy
Da niel Szy mań ski.

MASZYNY BUDOWLANE

www.interhandler.pl

Klu czo we zna cze nie dla osią ga nia peł ni wy daj no ści ma wy się gnik o specjalnej
konstrukcji za pew nia ją cej nie tyl ko wy trzy ma łość, ale tak że lek kość

Znana z pozostałych „Iksów” kabi na Com mand Plus należy do naj prze stron niej -
szych spośród sto so wa nych w tej kla sie ko pa rek

W stan dar dzie no wa ko par ka zo sta ła wy po sa żo na we wzmac nia ne gą sie ni ce o sze -
ro ko ści od 600 do 900 mi li me trów
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Wszyst kie mo de le ko pa rek
ko ło wych Do osan no wej ge -
ne ra cji, wy po sa żo ne są
w stan dar dzie w au to ma tycz -
ny ha mu lec ko pa nia, któ ry
w przy pad ku za trzy ma nia ma -
szy ny utrzy mu je ha mu lec ro -
bo czy we wła ści wej po zy cji,
bez ko niecz no ści na ci ska nia
pe da łu przez ope ra to ra. Ko -
lej ną no wo ścią jest funk cja
płyn ne go ob ro tu, któ ra mi ni -
ma li zu je wstrzą sy pod no szo -
ne go obiek tu po przez re duk -
cję ude rzeń wy stę pu ją cych
na po cząt ku lub na koń cu ru -
chu wa ha dło we go ko par ki.
Na wet przy mak sy mal nej
pręd ko ści ob ro tu prze cią że -
nie jest nie od czu wal ne,
wstrząs spo wo do wa ny zmia -

ną kie run ku ob ro tu zni ka, co
skut ku je płyn nym za trzy ma -
niem. Sys tem Izo la cji Ła dun -
ku (LIS) to opcja do dat ko wa,
któ ra amor ty zu je ude rze nia
prze no szo ne na przód ma -
szy ny pod czas jaz dy po nie -
rów nym i trud nym te re nie,
wpły wa jąc na zwięk sze nie
kom for tu ope ra to ra. W pa ne lu
ste ro wa nia do stęp ny jest no -

wy tryb ro ta to ra od chy la ne go,
bę dą cy try bem prze pły wu
dwu kie run ko we go, za rzą dza -
nym przez EPOS ja ko tryb
jed no kie run ko wy z bez po -
śred nim po wro tem do zbior -
ni ka w każ dym kie run ku.
W ten spo sób ci śnie nie
wstecz ne zo sta je wy eli mi no -
wa ne, pra ca til tro ta to ra sta je
się bar dziej pre cy zyj na,

a prze pływ hy drau licz ny zop -
ty ma li zo wa ny. Wszyst kie mo -
de le stan dar do wo wy po sa żo -
ne są w cięż sze prze ciw wa gi,
dzię ki cze mu udźwig i moc
ko pa nia są więk sze niż w ma -
szy nach po przed niej ge ne ra -
cji, tym sa mym ko par ki ko ło -
we zy ska ły więk szą sta bil -
ność, zwłasz cza pod czas pra -
cy z cięż szy mi na rzę dzia mi
jak na przykład til tro ta tor. 
Oprócz zwięk sza ją cych sta -
bil ność prze ciw wag ma szy ny
wy po sa żo no w no wy układ
hy drau licz ny, gwa ran tu ją cy
po pra wę sku tecz no ści dzia ła -
nia osprzę tu na wet o trzy dzie -
ści pro cent w po rów na niu
do po przed niej se rii. No wy
za wór prio ry te to wy i do dat ko -
wy prze wód hy drau licz ny
utrzy mu ją sta ły prze pływ
do osprzę tu, na wet pod czas
jed no cze snej pra cy ra mie -
niem. Do dat ko wo ope ra tor
ma moż li wość wy bo ru try bu
jaz dy z dwie ma pom pa mi.

W ten spo sób pręd kość ob ro -
to wa sil ni ka spa da, co bez po -
śred nio prze kła da się
na oszczęd ność pa li wa rzę -
du 10% pod czas jaz dy. Sil nik
Do osan DL06 wy ko rzy stu je
no we roz wią za nie, dzię ki któ -
re mu wy kra cza po za wy mo gi
nor my Sta ge V bez za sto so -
wa nia sys te mu re cyr ku la cji
spa lin (EGR). Zwięk szo -
na ilość po wie trza w trak cie
spa la nia pod wyż sza tem pe ra -
tu rę pro ce su i ogra ni cza licz -
bę po wsta łych czą stek sta -
łych. W po łą cze niu z tech no -
lo gią DOC/DPF + SCR wy -
mo gi kon ser wa cyj ne fil tra
czą stek sta łych zo sta ły znacz -
nie ogra ni czo ne, w efek cie
przez pierw sze 8.000 go dzin
pra cy nie wy ma ga on ob słu gi.
Na wy róż nie nie za słu gu je
prze stron na i er go no micz -
na ka bi na, dzię ki któ rej ope ra -
tor zy sku je ła twość ob słu gi
i cał kiem no wy po ziom kom -
for tu. Stan dar do wym wy po -

MASZYNY BUDOWLANE

No we ko par ki ko ło we Do osan – siła, kom fort i pre cy zja pra cy 
Fir ma Do osan In fra co re Eu ro pe wpro wa dzi ła na ry nek no wą ga mę ko pa rek ko ło wych w seg men -
cie 14-22 ton. Ma szy ny wy róż nia ją się za uwa żal nie więk szą wy daj no ścią w po rów na niu do mo de li
po przed niej ge ne ra cji. Z po cząt kiem paź dzier ni ka na plac fir my Grausch i Grausch Ma szy ny Bu -
dow la ne w Złot ko wie wje cha ła pierw sza w Pol sce ko par ka ko ło wa Do osan siód mej ge ne ra cji. Mo -
del DX160W -7, o ma sie ro bo czej po nad 16 ton, z sil ni kiem Die sel DL0 6, o mo cy 137 KM, speł nia ją -
cym wy mo gi nor my Sta ge V. Ma szy na cha rak te ry zu je się sze re giem no wych funk cji, któ re ma ją
za za da nie zwięk szać pre cy zję pra cy przy jed no cze snej opty ma li za cji kosz tów eks plo ata cyj nych

W najnowszej generacji koparek kołowych Doosan zastosowano cały szereg innowacyjnych funk cji, któ rych za da niem jest
zwięk szenie pre cy zji działania przy jed no cze snym ograniczeniu kosz tów bieżącej eksploatacji

Na wy róż nie nie za słu gu je prze stron na i er go no micz na ka bi na, dzię ki któ rej ope ra tor zy -
sku je ła twość ob słu gi i cał kiem no wy po ziom kom for tu
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sa że niem ka bi ny jest za pro -
jek to wa na na no wo kie row ni -
ca z dwo ma chro mo wa ny mi
ra mio na mi. Ko lum na kie row -
ni cy jest węż sza i po sia da
funk cję te le sko po we go wy su -
wa nia na od le głość 80 mi li -
me trów, a tak że me cha nizm
prze chy łu, któ ry za pew -
nia pięt na sto stop nio we po -
chy le nie ko lum ny. Wy mie nio -
ne roz wią za nia ma ją na ce lu
po pra wę wi docz no ści oraz
do pa so wa nie opty mal nej po -
zy cji ope ra to ra pod czas wie -
lo go dzin ne go dnia pra cy.
Jed ną z opcji do dat ko wych
jest moż li wość kie ro wa nia
ma szy ną za po mo cą po krę tła
joy stic ka, bez uży cia kie row -
ni cy, za rów no pod czas pra cy
jak i jaz dy w try bie ro bo czym.
In ne klu czo we ele men ty stan -
dar do we go wy po sa że nia ka -
bi ny to ośmio ca lo wy do ty ko -
wy wy świe tlacz Do osan
Smart To uch, sys tem au dio
DAB z ze sta wem gło śno mó -
wią cym i Blu eto oth, amor ty -
zo wa ny fo tel z ogrze wa niem,

uru cha mia nie bez klu czy ka,
zdal ne blo ko wa nie drzwi,
układ rów no le głych wy cie ra -
czek, a tak że świa tła ro bo cze
LED w licz bie dzie wię ciu
sztuk. Ko par kę do po sa żyć
moż na w sys tem ka mer do -
okol nych, ul tra dź wię ko wy sys -
tem wy kry wa nia prze szkód
oraz do dat ko we świa tła LED.
W ca łej ga mie nie za bra kło
rów nież mo de lu ob ry so we go

DX165 WR  -7, któ ry do sko na le
spraw dzi się przy ro bo tach
w wą skich prze strze niach,
szcze gól nie na miej skich pla -
cach bu do wy o ogra ni czo nej
po wierzch ni. W kon struk cji
ma szy ny wy ko rzy sta no pod -
wo zie iden tycz ne jak w mo -
de lu DX160 W -7. Opty mal ne
po ło że nie środ ka cięż ko ści
kon struk to rom uda ło się uzy -
skać dzię ki do bra niu od po -

wied nio dłu gie go roz sta wu
osi i ide al ne mu roz ło że niu
ma sy. W re zul ta cie dzię ki
opty mal ne mu po łą cze niu nie -
zwy kle krót kie go pro mie nia
ob ro tu z per fek cyj ną sta bil no -
ścią oraz naj lep szym udźwi -
giem w tej kla sie ma szyn
kon struk to rom uda ło się uzy -
skać mak sy mal ną wy daj ność
mo de lu DX165 WR -7. 
Wszyst kie ko par ki ko ło we Do -
osan zo sta ły fa brycz nie wy po -
sa żo ne w no wo cze sny, bez -
prze wo do wy sys tem za rzą dza -
nia flo tą Do osan CONNECT
słu żą cy do mo ni to ro wa nia wy -
daj no ści pra cy, bez pie czeń -
stwa ma szyn i ter mi no wych
czyn no ści kon ser wa cyj nych.
Szcze gó ło we spe cy fi ka cje
oraz kom plet ne pa ra me try
tech nicz ne ma szyn no wej ge -
ne ra cji do stęp ne są na stro nie
au to ry zo wa ne go i wy łącz ne go
dys try bu to ra ma szyn Do osan
w Pol sce, fir my
Grausch i Grausch
Ma szy ny Bu dow la ne. 

www.maszynybudowlane.pl

Jed ną z opcji do dat ko wych jest moż li wość kie ro wa nia ma szy ną za po mo cą po krę tła joy -
stic ka, bez uży cia kie row ni cy, za rów no pod czas pra cy, jak i jaz dy w try bie ro bo czym
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Do brym, co raz czę ściej sto so -
wa nym spo so bem wy dłu ża ją -
cym ży wot ność opon są ela -
sto me ro we wy peł nia cze. Ela -
sto mer to ela stycz ny, sprę ży -
sty, w peł ni od kształ cal ny
i nie de for mo wal ny, po zba wio -
ny wi docz nych bą bel ków ga -
zu wy peł niacz, któ ry po wsta je
po przez zmie sza nie dwóch
płyn nych skład ni ków. Jest
wpro wa dza ny do opo ny przez
za wór za po mo cą spe cjal nej
pom py, któ ra za pew nia od po -
wied nią do zo wa ną ilość środ -
ka wy peł nia ją ce go w opo nie
i do dat ko wo utrzy mu je sta łe
ci śnie nie. Ela sto mer mo że
być sto so wa ny w opo nach
mon to wa nych na róż ne go ro -
dza ju ma szy nach, ta kich jak
wo zi dła, ko par ki czy ła do war -
ki. Znaj du ją one za sto so wa nie
w trud nych wa run kach pla -
ców bu do wy, w ko pal niach
su row ców skal nych i ka mie -
nio ło mach oraz w za sto so wa -
niach ko mu nal nych.
Na nic zda się choć by nie
wia do mo jak re wo lu cyj ny
układ na pę do wy czy nie za -
wod nie i sku tecz nie dzia ła ją -
ca hy drau li ka, gdy doj dzie
do uszko dze nia opo ny. Uby -
tek po wie trza unie ru cha mia
ma szy nę; opo na mo że być
tak uszko dzo na, że jej na pra -
wa oka że się nie moż li wa.
Roz wią za niem pro ble mu jest
ela sto mer – spe cjal na ma sa,
któ ra za stę pu je po wie trze
w opo nie pneu ma tycz nej
i spra wia, że uszko dze nia me -
cha nicz ne opon prze sta ją
mieć zna cze nie dla wy daj no -
ści dzia ła nia w te re nie. Ela sto -
mer opła ca się sto so wać
do ma szyn bu dow la nych,
któ re w trud nym te re nie,
na przy kład pod czas wy bu -
rzeń bu dyn ków, mu szą prze -
miesz czać się  po wy bo jach

i prze jeż dżać przez ostre ele -
men ty. Wy peł niać ela sto me -
rem moż na nie tyl ko opo ny
fa brycz nie no we, ale rów nież
uży wa ne. Wa run kiem jest jed -
nak, by sto pień zu ży cia bież -
ni ka wy no sił nie wię cej niż
dwa dzie ścia pro cent, a kon -
struk cja opo ny by ła szczel na.
Prze kro cze nie tej gra ni cy

spra wia, że pro ces wy peł nia -
nia kół ela sto me rem sta je się
eko no micz nie nie uza sad nio -
ne. Pod kre ślić war to, że Cam -
so Pol ska przed przy stą pie -
niem do na peł nia nia opon
ela sto me rem prze pro wa dza
ana li zę wa run ków pra cy ma -
szy ny i – w wy pad ku opon
uży wa nych – do ko nu je oce ny
ich sta nu tech nicz ne go. Do -
pie ro wów czas moż na stwier -
dzić, czy za sto so wa nie wy -
peł nie nia bę dzie opła cal ne.
Wie le py tań do ty czy za cho -
wa nia ela sto me ru w przy pad -
ku me cha nicz ne go uszko -
dze nia opo ny. Żad ne prze bi -
cia miej sco we nie zmie nia ją
struk tu ry we wnętrz nej ela sto -
me ru, nie ma więc mo wy o je -

go ubyt ku. W przy pad ku
uszko dze nia kar ka su opo ny
i dłuż szej pra cy mo że dojść
do ubyt ków, ale nie na stę pu -
je to na tych mia sto wo. Zwy kłe
uszko dze nia me cha nicz ne są
nie groź ne dla ela sto me ru, co
by ło by zgub ne dla opo ny
pneu ma tycz nej. W za leż no ści
od wa run ków eks plo ata cji

ma szy ny ela sto mer wpom po -
wu je się pod róż nym ci śnie -
niem. Po zwa la to na za cho -
wa nie wła ści wo ści opo ny
pneu ma tycz nej, na wet ta kiej
z ro dza ju wy so ko ci śnie nio -
wych wy ko rzy sty wa nej w za -
sto so wa niach prze my sło -
wych. Do dat ko wo zwięk sza
tak że sta bil ność pra cy ma -
szy ny oraz no śność ko ła, na -
wet do dwudziestu procent.
Za le tą sto so wa nia wy peł nie -
nia ela sto me rem jest to, że
użyt kow nik nie mu si kon tro lo -
wać ci śnie nia ogu mie nia.
W opo nach nie ma bo wiem
po wie trza, któ re mo gło by się
z nich w spo sób nie kon tro lo -
wa ny wy do stać. Użyt kow nik
mu si mieć jed nak świa do -

mość ogra ni czeń eks plo ata -
cyj nych opon wy peł nio nych
ela sto me rem. Do ty czy to
zwięk sze nia ma sy ma szy ny,
pręd ko ści jaz dy po jaz du
do 80 km/h oraz tem pe ra tu ry
oto cze nia po wy żej 300 stop ni
Cel sju sza, po wy żej któ rej
mo że na stą pić sa mo za płon
wy peł nie nia. Nie wąt pli wą za -
le tą jest to, że w ra zie ko -
niecz no ści wy mia ny opon fel -
gi kół wy peł nio nych ela sto -
me rem na da ją się do po now -
ne go wy ko rzy sta nia. Dzie je
się tak dla te go, że ela sto mer
nie wcho dzi w re ak cję che -
micz ną z me ta lem. 
Sam pro ces wy peł nia nia kół
to szer sza kwe stia, gdyż
na co dzień sto so wa ne jest
wię cej niż jed no roz wią za -
nie. W Cam so Pol ska uży wa
się naj bar dziej pro fe sjo nal -
ne go ste ro wa ne go elek tro -
nicz nie urzą dze nia do zu ją -
ce go, któ re pre cy zyj nie do -
bie ra pro por cję skład ni ków
A i B. Dzię ki te mu do pom py
tra fia ide al na mie szan ka
two rzą ca ela sto mer o z gó -
ry za ło żo nych pa ra me trach.
Z każ de go wy peł nio ne go
ko ła po bie ra na jest prób ka.
Jej ana li za po zwa la z ca łą
pew no ścią stwier dzić, że
mie szan ka słu żą ca do wy -
peł nia nia opon zo sta ła
skom po no wa na we wła ści -
wy spo sób. Kwe stie bez pie -
czeń stwa są rów nież bar dzo
istot ne. Z te go po wo du wy -
peł nia ne ko ło przez ca ły
czas znaj du je się w spe cjal -
nej klat ce. Dzię ki te mu w ra -
zie roz sz czel nie nia moż -
na mieć cał ko wi tą pew ność,
że nie doj dzie do za gro że nia
zdro wia i ży cia znaj -
du ją cych się w po -
bli żu pra cow ni ków. 

KOMPONENTY

Warto zainwestować w elastomer!
Praw dzi wą zmo rą użyt kow ni ków ma szyn ko ło wych są uszko dze nia
ogu mie nia. W ich efek cie do cho dzi do bez pro duk tyw nych prze sto jów 
za bu rza ją cych pro ces tech no lo gicz ny pla cu bu do wy. Czę sto uszko dzo -
nych opon nie uda je się na pra wić. Ko niecz na jest ich wy mia na, co po cią ga
za so bą znacz ne wy dat ki pod no szą ce kosz ty eks plo ata cji sprzę tu 

www.solideal.com

Ela sto mer za stę pu je po wie trze  i spra wia, że opony sta ją się cał ko wi cie od por ne na od -
dzia ły wa nie gwoź dzi, kol ców, odłam ków skal nych czy in nych ostrych przed mio tów
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Ope ra tor ko par ki Vo lvo
EC950F na wet w bar dzo trud -
nych wa run kach te re no wych
mo że pra co wać szyb ko
i efek tyw nie nie oba wia jąc się
przy tym o swo je bez pie czeń -
stwo. Ma szy na im po nu je zna -
ko mi tą sta bil no ścią. Kon -
struk to rzy Vo lvo CE za dba li
tak że o so lid ność wy ko na nia
i opty mal ne wy wa że nie ko -
par ki. Po tęż na ma szy na wy -

po sa żo na zo sta ła we wzmoc -
nio ne dłu gie i sze ro kie roz su -
wa ne pod wo zie oraz zop ty -
ma li zo wa ną prze ciw wa gę.
W ma szy nie za sto so wa no za -
awan so wa ne, opra co wa ne
w opar ciu o wie lo let nie do -
świad cze nie Vo lvo CE roz wią -
za nia tech nicz ne, któ re po -
ma ga ją osią gać wy so ką pro -
duk tyw ność. Po nad prze cięt -
ną wy daj ność w naj trud niej -
szych wa run kach za pew nia
roz wi ja ją cy moc 450 kW sil nik
Vo lvo D1 6 o wy so kim mo -

men cie osią ga nym przy ni -
skiej pręd ko ści ob ro to wej. 
Kom fort pra cy ope ra to ra
zwięk sza do sko na le wy ci szo -
na i prze stron na ka bi na. Aby
zwięk szyć wy go dę ob słu gi,
wszyst kie ele men ty in ter fej su
ma szy ny – dźwi gnie ste row -
ni cze, kla wia tu ra do ty ko wa
oraz mo ni tor LCD – zo sta ły
za pro jek to wa ne er go no micz -
nie i roz miesz czo ne w spo -

sób mak sy mal nie zwięk sza ją -
cy kom fort ob słu gi. 
Od po wied nio do bra łyż ka
– szcze gól nie w przy pad ku
tak du żej ma szy ny – ma nie -
ba ga tel ne zna cze nie dla osią -
gnię cia mak sy mal nej pro duk -
tyw no ści. Vo lvo po ma ga do -
brać łyż kę ide al nie do pa so wa -
ną do kon kret nej ma szy ny,
tak by umoż li wiać uzy ska nie
naj lep szych wy ni ków w każ -
dych wa run kach eks plo ata -
cyj nych. W ofer cie fir my zna -
leźć moż na za rów no łyż ki

ogól ne go prze zna cze nia, jak
i do cięż kich i eks tre mal nie
cięż kich wa run ków. Na to miast
w przy pad ku spe cja li stycz -
nych ma szyn eks plo ato wa -
nych w szcze gól nych wa run -
kach Vo lvo CE ofe ru je osprzęt
wy ko ny wa ny na za mó wie nie,
speł nia ją cy do kład nie po -
trze by użyt kow ni ków.
Ko par ka EC950F bez naj -
mniej szych pro ble mów ra dzi

so bie na wet w naj trud niej -
szych wa run kach. Cha rak te -
ry zu je się wy so ką si łą ko pa -
nia, istot ną zwłasz cza
przy pra cy z twar dy mi i cięż -
ki mi ma te ria ła mi. A dzię ki
utrzy my wa ne mu przez ca ły
czas wy so kie mu ci śnie niu
w ukła dzie hy drau licz nym
ma szy nie do star cza na jest
od po wied nia moc za wsze,
gdy jest po trzeb na.
Cał ko wi cie elek tro hy drau licz -
ny naj now szej ge ne ra cji
układ hy drau licz ny umoż li wia

skró ce nie cy kli pra cy do ab -
so lut ne go mi ni mum. Je go
kon struk to rzy po sta wi li
na opty mal ne wy ko rzy sta nie
mo cy pomp, umoż li wia jąc
tym sa mym szyb sze i płyn -
niej sze dzia ła nie ma szy ny.
Elek tro hy drau licz ny układ ste -
ro wa nia za pew nia ope ra to ro -
wi do sko na łe wa run ki do wy -
daj nej pra cy. Przez ca ły czas
za cho wu je on peł ną kon tro lę

nad ko par ką. Układ ste ro wa -
nia jest bar dzo pre cy zyj ny i ła -
twy w ob słu dze. Dzię ki wy ko -
rzy sta niu in te li gent nej tech no -
lo gii re gu la cji prze pły wu
zgod nie z ak tu al nym za po -
trze bo wa niem kon struk to rom
uda ło się ogra ni czyć we -
wnętrz ne stra ty w ob wo dzie
hy drau licz nym. Po nad to ko -
par ka EC950F wy po sa żo -
na jest w prio ry te to wy za wór
funk cji ob ro tu wy się gni ka.
Szcze gól nie w dzi siej szych
trud nych cza sach dla każ de -

MASZYNY BUDOWLANE

Gi gant Vo lvo do pra cy w naj trud niej szych wa run kach 
EC950F to naj więk sza ko par ka gą sie ni co wa w ofer cie Vo lvo CE. Po tęż na, dzie więć dzie się cio to no -
wa ma szy na prze zna czo na jest do naj cięż szych prac w eks tre mal nie trud nych wa run kach. Jej głów -
ny mi ob sza ra mi dzia ła nia są ka mie nio ło my i ko pal nie od kryw ko we, ale do sko na le spraw dza się tak -
że i w in nych wy ma ga ją cych za sto so wa niach. Wy po sa żo na w łyż kę o du żej po jem no ści osią ga do -
sko na łą wy daj ność od zwier cie dla ją cą się w licz bie ton urob ku prze miesz cza ne go na go dzi nę

Po tęż na, dzie więć dzie się cio to no wa koparka gąsienicowa Volvo EC950F jest prze zna czo na do wykonywania naj cięż szych prac w eks tre mal nie trud nych wa run kach. Jej głów -
ny mi ob sza ra mi dzia ła nia są ka mie nio ło my i ko pal nie surowców skalnych
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go użyt kow ni ka ma szy ny bu -
dow la nej li czy się jej efek -
tyw ność pa li wo wa. 
Uni ka to wy tryb ro bo czy ECO
opra co wa ny przez in ży nie -
rów Vo lvo CE w po łą cze niu
z ukła dem elek tro hy drau licz -
nym po zwa la osią gać świet -
ne re zul ta ty w tym wzglę dzie.
Tryb ECO opty ma li zu je dzia -
ła nie ukła du hy drau licz ne go,
tak aby ogra ni czyć stra ty
prze pły wu i ci śnie nia, pod -
czas gdy zin te gro wa ny sys -
tem try bów pra cy po zwa la
ope ra to rom do brać naj od po -
wied niej szy z nich do wy ko -
na nia kon kret ne go za da nia.
Do wy bo ru ma ją oni tryb
„I” (bieg ja ło wy), „F” (pre cy -
zyj ny), „G” (eko no micz ny),
„H” (do prac cięż kich)
oraz „P” (mak sy mal na moc).
Cięż ko pra cu ją ca ko par ka
EC950F spro sta wie lu róż -
nym za da niom. Sys tem za -
rzą dza nia osprzę tem zwięk -
sza wszech stron ność ma szy -
ny, prze cho wu jąc usta wie nia
prze zna czo ne dla dwu dzie -
stu róż nych ty pów na rzę dzi.
Sys tem umoż li wia ope ra to ro -
wi wstęp ne usta wie nie prze -
pły wu i ci śnie nia ole ju hy -
drau licz ne go za po mo cą kla -
wia tu ry i mo ni to ra w ka bi nie.
Szyb ki i bez piecz ny ser wis za -
pew nia mak sy mal ną dys po zy -
cyj ność ma szy ny. Naj waż niej -
sze punk ty ob słu gi tech nicz -
nej są ła two do stęp ne przez
sze ro ko otwie ra ne i wy god nie
umiej sco wio ne kla py. Po dej -
ście do nich uła twia ją bez -
piecz ne po de sty – cen tral ny
oraz oka la ją ce ma szy nę.
Ko par ka EC950F im po nu je
so lid no ścią wy ko na nia gwa -
ran tu ją cą bez a wa ryj ność na -
wet w naj trud niej szych za sto -
so wa niach. Do jej pro duk cji
wy ko rzy sta no wy łącz nie kom -
po nen ty i pod ze spo ły naj wyż -
szej ja ko ści. Do ty czy to tak że
osprzę tu ro bo cze go po zo sta -
ją ce go za wsze w peł nej har -
mo nii z ma szy ną. W trak cie
prac ba daw czo -roz wo jo wych
Vo lvo CE prze pro wa dza ry -
go ry stycz ne te sty, dzię ki któ -
rym wy ko rzy sty wa ne do pro -

duk cji kom po nen ty speł nia ją
ostre kry te ria ja ko ścio we, są
opty mal nie do pa so wa ne
do kon kret nej ma szy ny,
a tym sa mym po zo sta ją nie -
za wod ne w naj trud niej szych
wa run kach roboczych.
W ce lu wy dłu że nia okre su
eks plo ata cji łyż ki Vo lvo CE
ofe ru je sze ro ką ga mę czę ści,
któ re pod le ga ją na tu ral ne mu
zu ży ciu. Są to na przy kład
kra wę dzie bocz ne, pły ty osła -
nia ją ce i zę by. Pro du cent ma -
szy ny pod kre śla zna cze nie

ich od po wied nie go do bo ru.
Pod czas pra cy z bar dzo twar -
dym ma te ria łem je dy nie ząb
z ostrą i odporną na zużycie
koń ców ką za pew nia mak sy -
mal ną pe ne tra cję, a tym sa -
mym opty mal ną efek tyw -
ność. Z ko lei dzię ki no we mu
sys te mo wi zę bów Vo lvo CE
ich wy mia na jest ba nal nie
pro sta i trwa je dy nie kil ka mi -
nut. Wy star czy umie ścić ząb
we wła ści wym po ło że niu
i wci snąć go aż do peł ne go
za blo ko wa nia, co jest po -

twier dzo ne wy raź nie sły szal -
nym klik nię ciem.
Po tęż ną ma szy nę za pro jek to -
wa no z my ślą o bez pie czeń -
stwie pra cy. De cy du je o nim
ca ły sze reg de ta li, jak na przy -
kład sze ro kie wej ście do ka bi -
ny wraz z wy god ny mi po rę -
cza mi i roz miesz czo ny mi do -
god nie stop nia mi oraz an ty po -
śli zgo wy mi po de sta mi. Moż li -
wość za sto so wa nia opcjo nal -
nych za bez pie czeń przed spa -
da ją cy mi przed mio ta mi FOG
i FOPS sta no wi do dat ko we za -
bez pie cze nie pod czas pra cy
w szcze gól nie trud nych wa -
run kach. W zależności od
wybranej opcji ko par kę
EC950F wy po sa żyć można
w tyl ne i bocz ne ka me ry lub
sys tem Vo lvo Smart View
umoż li wia ją cy ob ser wa cję oto -
cze nia ma szy ny w pro mie -
niu 360°. Dzię ki za sto so wa niu
ta kich roz wią zań, jak wy się -
gnik i ra mię w wer sji do cięż -
kich prac, so lid na ra ma pod -
wo zia, wy trzy ma łe osło ny
ochron ne nad wo zia i pod wo -
zia czy  opcjonalne peł ne osło -
ny łań cu chów gą sie -
nic ma szy na jest wy -
jąt ko wo bez piecz na.

www.volvoce.pl

Ko par ka EC950F im po nu je so lid no ścią wy ko na nia gwa ran tu ją cą bez a wa ryj ność na wet w naj trud niej szych za sto so wa niach. Do jej
pro duk cji wy ko rzy sta no wy łącz nie kom po nen ty i pod ze spo ły naj wyż szej ja ko ści

Do ma szyn eks plo ato wa nych w szcze gól nie trud nych wa run kach Vo lvo CE ofe ru je łyż ki
wy ko ny wa ne na za mó wie nie speł nia ją ce do kład nie po trze by użyt kow ni ków
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Giganty zrobiły show, 
czyli Komatsu w Bełchatowie
W tym ro ku Ko mat su świę tu je ju bi le usz stu le cia ist nie nia. Ja poń ski kon cern to świa to -
wy po ten tat w pro duk cji ma szyn bu dow la nych, pio nier we wdra ża niu in no wa cyj nych
tech no lo gii. Naj więk sze spo śród ma szyn Ko mat su pra cu ją cych w Pol sce mo gła obej -
rzeć li czą ca dwie ście osób gru pa szczę śliw ców bio rą cych udział w VIII Edy cji Szko ły
Gór nic twa Od kryw ko we go. Zor ga ni zo wa ny z wiel kim roz ma chem po kaz od był się w Ko -
pal ni Wę gla Bru nat ne go w Beł cha to wie, na wy ro bi sku, gdzie po zy ski wa ny jest wa pień.
Choć od wy da rze nia mi nę ło już nie co cza su, to z pew no ścią war to do nie go po wró cić… 

Bez transportu nie ma wydobycia, to żelazna zasada obowiązująca w każdej
kopalni. Nie inaczej jest w Bełchatowie, gdzie wozidła przegubowe Komatsu
HM400 niestrudzenie kursują po wyrobisku z ciężkim urobkiem

Spy char ka by ła pierw szą ma szy ną skon stru owa ną przez Ko mat su. Ja poń ski kon cern
jest dziś świa to wym po ten ta tem w pro duk cji ta kich ma szyn, spo śród któ rych
model D 375A za słu gu je na ty tuł kró lo wej spy cha rek Ko mat su 
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Du że wra że nie na uczest ni kach ro bi ły ła do war ki ko ło we Ko mat su WA 500. W opi nii
wie lu użyt kow ni ków są ma szy na mi nie do zdar cia. Po tra fią prze pra co wać w naj trud -
niej szych wa run kach na wet trzy dzie ści ty się cy go dzin bez awa rii 

Sil na gru pa pra cow ni ków Ko mat su Po land. To oni przy go to wa li im po nu ją cy roz ma -
chem po kaz ma szy no wych gi gan tów. Ca łość wy pa dła wspa nia le, uczest ni cy im pre zy
by li tak za fa scy no wa ni, że po chwili prze sta li przej mo wać się desz czem

Ka ro li na Ga jow ni czek i Ma ciej Grem blew ski są do brze po in for mo wa ni o moż li wo -
ściach każ dej z ma szyn Ko mat su. Pod czas po ka zu swą wie dzą, czę sto w for mie za -
baw nych ko men ta rzy, chęt nie dzie li li się z publicznością

Ko mat su PC 2000 to naj więk sza ko par ka przed się bier na  pra cu jąca w Pol sce. Ze
wzglę du na swe ga ba ry ty  po rów ny wa na by wa do do mu jed no ro dzin ne go. W Beł cha -
to wie eks plo ato wa ne są aż trzy ta kie gi gan ty. Na zdjęciu także mniejsza PC 1250

www.komatsupoland.pl
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HALO w znacz ny spo sób uła -
twia pra cę ope ra to ra i czy ni ją
bar dziej bez piecz ną. Umoż li -
wia bo wiem uzy ska nie rów -
ne go i do kład ne go od wier tu
bez ko niecz no ści wy cho dze -
nia z ka bi ny. Ope ra tor mo że
przy tym pra co wać sa mo -
dziel nie bez ko niecz no ści ko -
rzy sta nia z po mo cy in nych
osób. Ob słu ga sys tem HALO
po przez pa smo zie lo nych
diod LED wska zu je, kie dy
urzą dze nie znaj du je się
w pio nie, a se kwen cja czer -
wo nych i zie lo nych świa teł
pro wa dzi ope ra to ra z po wro -
tem do pio nu, gdy urzą dze -
nie nie jest wy rów na ne. Od -
czy ty z sze ściu czuj ni ków
znaj du ją cych się w na pę dzie
przy wspar ciu mi kro pro ce so -
ra oraz funk cji „Sen sor Fu -
sion” są łą czo ne w jed no wyj -
ście, a to umoż li wia do ko na -
nie do kład ne go po mia ru na -
chy le nia do ±0,25°.
Pa sek z dio da mi LED wkom -
po no wa ny zo stał w pier ścień
obu do wy, dzię ki te mu przez
ca ły czas jest świet nie wi -
docz ny dla ope ra to ra. War to
do dać, że zie lo ne dio dy LED
świe cą w za kre sie od 0 do 1,5
stop nia na chy le nia. Po prze -
kro cze niu na chy le nia 1,5
stop nia dio dy po ka żą se -
kwen cję czer wo nych i zie lo -
nych świa teł. Świa tła za pa la ją
się na ca łym ob wo dzie pier -
ście nia wo kół obu do wy,
wska zu jąc pre cy zyj nie ope ra -
to ro wi, w któ rą stro nę po wi -
nien prze su nąć na pęd, aby
po wró cić do pio nu. Sam ka -
bel za si la ją cy o dłu go -
ści 200 mi li me trów ła two zlo -
ka li zo wać dzię ki ja skra wej,
żół tej bar wie. W ce lu ochro ny
przed uszko dze niem w trak -
cie ma ga zy no wa nia czy
na czas trans por tu moż na go

scho wać w obu do wie. War to
do dać że sys tem HALO
od mo men tu po wsta nia, co
mia ło miej sce w ro ku 2016,
prze szedł ca ły sze reg prze -
obra żeń. Pro du cent od sa me -
go po cząt ku prze pro wa dzał
kom plek so we te sty prak tycz -

ne, mię dzy in ny mi pró by wo -
dy, wi bra cji i cie pła, a tak że
ba da nia trwa ło ści. Od li sto pa -
da 2019 ro ku udo stęp nio no
wy bra nym klien tom po -
nad pięć dzie siąt jed no stek,
któ re po słu ży ły do nor mal -
nej pra cy w te re nie. Dzia ła nie
sys te mu HALO by ło grun tow -
nie ana li zo wa ne. Użyt kow ni cy
wska zy wa li na bie żą co pro -
ble my zwią za ne z funk cjo no -
wa niem sys te mu i zgła sza li
su ge stie ich roz wią za nia.
Dzię ki te mu wszel kie man ka -
men ty mo gły być bły ska wicz -
nie usu nię te. Obec nie sys tem
HALO do stęp ny jest dla na pę -
dów PD3 – PD7. Ak tu al nie
trwa ją pra ce nad moż li wo ścią
mon to wa nia HALO w PDD
do PD5 0 i dys ków SD. Jed ną
z funk cjo nal no ści sys te mu

SPRZĘT BUDOWLANY

HALO przekonuje od pierwszego użycia!
Po pię ciu la tach ba dań i te stów prak tycz nych au stra lij scy in ży nie ro wie
Dig ga wy pu ści li na ry nek in no wa cyj ny sys tem pio no wa nia wier tła HALO,
co zna czy po an giel sku au re ola. Dla cze go HALO jest tak re wo lu cyj ne?
Ja kie ko rzy ści nie sie ze so bą? Jak prze kła da się na pra cę ope ra to ra? 

Sys tem HALO umoż li wia utrzy ma nie pro ste go od wier tu pod wy bra nym ką tem. Słu ży te mu spe cjal na funk cja ZERO, dzię ki któ rej moż na do ko -
nać usta wień na pę du i wier tła, a na stęp nie „wy ze ro wać” po ło że nie wzglę dem pod ło ża i ko rzy stać z na pro wa dza nia HALO 

Pa sek z dio da mi LED wkom po no wa ny zo stał w pier ścień obu do wy, dzię ki te mu
przez ca ły czas jest świet nie wi docz ny dla ope ra to ra
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HALO jest utrzy ma nie pro ste -
go od wier tu pod wy bra nym ką -
tem. Słu ży te mu spe cjal -
na funk cja ZERO, do stęp na tyl -
ko w opcji z ba te rią. Ko rzy sta -
ją cy z sys te mu mo że dzię ki tej
funk cji usta wić na pęd i wier tło
pod za ło żo nym ką tem, a na -
stęp nie „wy ze ro wać” po ło że -
nie wzglę dem pod ło ża i ko rzy -
stać z na pro wa dza nia HALO
tak, aby wy ko ny wa ny od wiert
był rów no mier ny i pro sty
na ca łym swo im prze bie gu.
Ja kie ko rzy ści da je użyt kow ni -
ko wi sys tem HALO? Głów ną
jest przede wszyst kim to, że
mo że on ła twiej za dbać o swój
osprzęt i ogra ni czyć je go awa -
ryj ność, a tym sa mym pra co -
wać szyb ciej i wy daj niej. HALO
umoż li wia sku tecz ne wy eli mi -
no wa nie ob cią żeń bocz nych
wier tła i na pę du, z któ ry mi ma -
my do czy nie nia pod czas re -
gu lo wa nia ką ta na chy le nia
w trak cie wier ce nia. Dzię ki te -
mu użyt kow ni ko wi sys te mu
HALO uda je się w istot ny spo -
sób wy dłu żyć ży wot ność

osprzę tu. War to tak że za wsze
pa mię tać o za sa dzie, któ ra
mó wi że im rów niej szy od -
wiert, tym lep szy efekt koń co -
wy wy ko ny wa ne go pro jek tu.
To rów nież oszczęd ność ma -
te ria łu, któ ry bę dzie słu żył
do wy peł nie nia otwo ru,
na przy kład ma sy be to no wej. 

Sys tem HALO po zwa la rów -
nież za osz czę dzić czas. Ko -
rzy sta ją cy z nie go ope ra tor
mo że znacz nie szyb ciej usta -
wić na pęd przed przy stą pie -
niem do wier ce nia i mo dy fi -
ku je kąt na chy le nia w trak cie
pra cy bez ko niecz no ści jej
prze ry wa nia pra cy. HALO

umoż li wia tak że ogra ni cze nia
kosz tów wier ce nia. Dzięki
sytemowi HALO rów nież po -
now ne usta wie nie osprzę tu
po usu nię ciu z otworu urob ku
staje się znacz nie szyb sze.
HALO pod no si rów nież bez -
pie czeń stwo pra cy pod czas
wier ce nia. Ope ra tor nie mu si
ko rzy stać z po mo cy in nych
osób, któ re mu sia ły by po -
dejść do pra cu ją cej ma szy ny,
aby po móc na pro wa dzić na -
rzę dzie na pion. In ży nie ro wie
Dig ga słusz nie po rów nu ją
sys tem HALO z kli ma ty za cją
w sa mo cho dach – „raz spró -
bu jesz i już ni gdy wię cej nie
bę dziesz chciał wsiąść do na -
grza ne go wnę trza au ta, spró -
bu jesz HALO i nie wró cisz
do sta rej me to dy pra cy”.
Je dy nym dys try bu to rem osprzę -
tu bu dow la ne go mar ki Dig ga
w Pol sce, a także Eu ro pie Środ -
ko wo -Wschod niej jest miesz czą -
ca się w pod kra kow -
skich Przy by sła wi cach
fir ma Se ra fin Ma szy ny. 

www.se ra fin -ma szy ny.com

Operator ko rzy stający z na pro wa dza nia HALO może być pewien,  że wy ko ny wa ny od wiert
będzie rów nomierny i pro sty na ca łym swo im prze bie gu
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Do dat ko wy mi man ka men tem
by ły sto sun ko wo ma łe wy mia -
ry dział ki, na któ rej stał dom,
przez co płot są sia da był dość
bli sko ścia ny budynku. Na le -
ża ło rów nież uchro nić
przed znisz cze niem pięk ne
drze wo orze cha wło skie go.
Osta tecz nie wła ści ciel zde cy -
do wał się na sa mo dziel ne wy -
ko na nie prac z po mo cą za -
przy jaź nio ne go spe cja li sty
z bran ży bu dow la nej, któ ry
po tra fi do brać ma szy ny
do prac roz biór ko wych i ma
do świad cze nie w ich wy ko ny -
wa niu. Nic za tem dziw ne go,
że pod szedł do pro ble mu
sys te mo wo i wy brał roz wią -
za nie naj bar dziej efek tyw ne
pod wzglę dem szyb ko ści,
kosz tów ogól nych i ogra ni -
cze nia znisz czeń oto cze nia.
Roz wa żał trzy róż ne wa rian ty
– uży cie du żej, 22-to no wej
ko par ki, kla sycz nej ko par ko -
-ła do war ki oraz ze sta wu mi ni -
ko par ki i mi ni ła do war ki. Osta -
tecz nie wy bór padł na ma szy -
ny kom pak to we.
Roz biór ka do mu przy uży ciu
du żej ko par ki po stę po wa łaby
bar dzo szyb ko, ale roz wią za -
nie to by ło ma ło re al ne ze
wzglę du na ogra ni czo ne
miej sce. Z ko lei pra ca ko par -
ko -ła do war ką trwa ła by zbyt
dłu go. Dla te go za de cy do wa -
no o uży ciu dwóch ma szyn
ze ści słym po dzia łem za dań.
Pra ce roz biór ko we by ły wy -
ko ny wa ne przy uży ciu mi ni -
ko par ki Bob cat E55 z, a za ła -
du nek gru zu na stę po wał
kom pak to wą ła do war ką gą -
sie ni co wą Bob cat T76. To po -
łą cze nie wraz z uży ciem spe -
cja li stycz nych na rzę dzi ro bo -
czych oka za ło się bar dzo
efek tyw ne. Nie mi nę ło sześć
go dzin, a dom zo stał zbu rzo -
ny do grun tu.

Łącz nie ca ła roz biór ka i usu -
nię cie gru zu za bra ło re kor do -
wo krót ki czas dwóch dni.
W prak ty ce pra ce mo gły być
wy ko na ne w je den dzień, ale
wy dłu ży ły się ze wzglę du
na opóź nie nia przy jaz du wy -
wro tek wy wo żą cych gruz.
Wy ko nu ją cy pra ce za czę li
bar dzo ostroż nie. Ręcz nie ro -
ze bra no ko mi ny i kro kwie,
wszyst ko to ze wzglę du
na bli skość są sied niej po se -

sji. Po wstęp nym przy go to wa -
niu fron tu ro bót przy stą pio no
do roz biór ki. Po stę po wa ła
ona by ska wicz nie, tak na -
praw dę trwa ła bowiem za le d -
wie sześć go dzin. Na stęp nie
trze ba by ło wy wieźć czte ry sta
ton gru zu. Tu taj je dy ne ogra -
ni cze nie sta no wi ły opóź nie nia
w je go od bio rze przez cię ża -
rów ki fir my trans por to wej. 
Ca łość prac sta no wi ła po kaz
spe cja li stycz nej tech ni ki. Ko -
par ka E5 5z z chwy ta kiem hy -
drau licz nym stop nio wo bu rzy -

ła dom i skła do wa ła gruz
po jed nej stro nie, jed no cze -
śnie go sor tu jąc. Ni cze go nie
trze ba by ło ro bić ręcz nie. Na -
stęp nie kom pak to wa ła do war -
ka gą sie ni co wa T7 6 zdo ła ła
za ła do wać trzy dzie ści dwie to -
ny gru zu w pięt na ście mi nut.
Dzię ki pre cy zyj ne mu za pla no -
wa niu prac roz biór ko wych
i prze my śla ne mu do bra niu
ma szyn oraz osprzę tu ro bo -
cze go zdo ła no zmniej szyć

kosz ty roz biór ki prak tycz nie
nie mal o po ło wę. Osprzęt za -
sto so wa ny pod czas wy bu -
rzeń skła dał się z hy drau licz -
ne go chwy ta ka sor tu ją ce go,
mło tów hy drau licz nych, łyż ki
z do ci skiem oraz łyż ki stan -
dar do wej i in nych po mniej -
szych na rzę dzi ro bo czych.
Mi ni ko par ka Bobcat E5 5z wy -
róż nia się wy jąt ko wą kon -
struk cją zwiększającą
możliwości zastosowań . Ca ła
struk tu ra jej nad wo zia po ru -
sza się w ob ry sie gą sie nic

(Ze ro Ho use Swing). W po -
rów na niu ze stan dar do wą
kon struk cją z ze ro wym za -
cho dze niem je dy nie ty łu ma -
szy ny (Ze ro Ta il Swing) roz -
wią za nie to da je ope ra to ro wi
do dat ko we moż li wo ści bez -
ko li zyj nej pra cy w wą skich
prze strze niach i wzdłuż prze -
szkód ta kich jak ścia ny bu -
dyn ków czy mu ry. Ko par ka
E5 5z o ma sie ro bo -
czej 5.346 ki lo gra mów ma za -

sięg mak sy mal ny na po zio -
mie pod ło ża wy no szą -
cy 5.843 mi li me trów.
T76 to z kolei naj więk sza
z kom pak to wych ła do wa rek
gą sie ni co wych wchodzących
w skład no wej se rii R, któ rą
fir ma Bob cat za czę ła pro du -
ko wać pod ko niec ubie głe go
ro ku. Ma szy na ma ob cią że nie
sta tycz ne 4.050 ki lo gra mów
i mo że unieść ła du -
nek na wy so kość
do 3,20 me tra.

MASZYNY BUDOWLANE

Ko par ka i ła do war ka Bob cat ro ze bra ły dom w za le d wie dwa dni
W Re pu bli ce Cze skiej re mon ty do mów jed no ro dzin nych z lat sie dem dzie sią tych ubie głe go wie -
ku by wa ją czę sto nie opła cal ne i dla te go wie le z nich mu si zo stać zbu rzo nych. Tak by ło z do mem
po ło żo nym w Rud nej na przed mie ściach Pra gi – je go wła ści ciel po ana li zie kosz tów zde cy do wał
o roz biór ce. Po nie waż jed nak ce ny z ofert firm wy ko nu ją cych te go ro dza ju pra ce oka za ły się
bar dzo wy so kie, więc zle ca ją cy wy bu rze nie po sta no wił sko rzy stać z in nej me to dy

www.bobcat.com

Trwające zaledwie dwa dni pra ce roz biór ko we wy ko ny wa ne były przy uży ciu mi ni ko par ki Bob cat E55 z, a za ła du nek gru zu na stę -
po wał kom pak to wą ła do war ką gą sie ni co wą Bob cat T76



34 Ma ni tou 200 ATJ e – plat for ma jeszcze lepsza, bo elek trycz na
          Użytkownicy maszyn i sprzętu budowlanego zastanawiają się, czy „elektryki” są w stanie

wykonać to samo zadanie w równie efektywny sposób co maszyny konwencjonalne i jak
dużo kosztuje ich utrzymanie 

40 Liebherr rozwija technologię sil ni ków zasilanych wo do rem
          Kon cern Lie bherr we współ pra cy z fir mą MAHLE Po wer tra in pro wa dzi pra ce 

ba daw czo -roz wo jo we ma ją ce na ce lu opra co wa nie tech no lo gii ak tyw nej wstęp nej 
ko mo ry spa la nia do wy so ko ob cią żo nych sil ni ków za si la nych wo do rem

42 JCB Hy dro gen – wo dór gó rą!
          Czy wodorowe ogniwa paliwowe to przyszłość napędu

większych maszyn budowlanych? Konstruktorzy JCB wydają
się być o tym przekonani. Brytyjski koncern zapowiedział
olbrzymie inwestycje w innowacyjną technologię 

36 Ku bo ta ru szy ła peł nym ga zem!
          Gdy w ro ku 2019 Ku bo ta za pre zen to wa ła pro to ty po wą

mi ni ko par kę na pę dza ną sil ni kiem za si la nym cie kłym
ga zem LPG, po trak to wa no to ja ko ma ło zna czą cą 
cie ka wost kę, któ ra z pew no ścią nie spo wo du je re wo lu -
cji na pla cach bu do wy 

38 Nowa seria zagęszczarek płytowych Wacker Neuson
          Wacker Neuson oferuje szeroki wy bór zagęszarek płytowych za pew nia ją cych opty mal ną

skuteczność i wy daj ność działania. Urządzenia dostępne są w wersji BPS z sil ni kiem 
ben zy no wym i APS z na pę dem elektrycznym  
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Ma ni tou 200 ATJ e jest pierw -
szą w ofer cie francuskiego
producenta w peł ni elek trycz -
ną te re no wą plat for mą ro bo -
czą. To ze lek try fi ko wa na wer -
sja cie szą cej się po wszech -
nym uzna niem użyt kow ni ków
ma szy ny na pę dza nej sil ni -
kiem spa li no wym, któ rzy do -
ce nia ją jej wy daj ność, wie lo -
funk cyj ność i bez pie czeń -
stwo. Plat for ma do sko na le
spraw dza się przy mon ta żu
kon struk cji i pro wa dzo nych

pra cach re mon to wych, in sta -
la cyj nych i wy koń cze nio wych
na wy so ko ści, czysz cze niu
fa sad bu dyn ków i trud no do -
stęp nych miejsc. Na pę dza -
na sil ni kiem Die sla plat for ma
spraw dza się w za sto so wa -
niach na te re nie otwar tym,
kło po tli wa jest na to miast eks -
plo ata cja we wnątrz bu dyn -
ków czy w ob sza rach, na któ -
rych wy ma ga ne jest ogra ni -
cze nie emi sji tok sycz nych

spa lin i ha ła su. Stąd też po -
mysł in ży nie rów Ma ni tou dia -
me tral ne go prze obra że nia
ukła du na pę do we go plat for -
my. Do jej na pę du za sto so -
wa no sil nik elek trycz ny, co
mia ło miej sce jesz cze w mar -
cu ubie głe go ro ku. Od te go
cza su układ na pę do wy „elek -
try ka” był kon se kwent nie
udo sko na la ny. Efek ty prac
kon struk to rów Ma ni tou pod -
czas spe cjal ne go po ka zu za -
pre zen to wał Alek san der Waj -

ner, re gio nal ny kie row nik
sprze da ży na Pol skę i Eu ro pę
Cen tral ną w fir mie Ma ni tou
Pol ska. – Plat for ma 200 ATJ
e to nasz fla go wy mo del w ga -
mie Ma ni tou Oxy gen. Pod tą
na zwą kry ją się za si la ne elek -
trycz nie ma szy ny Ma ni tou,
któ re nie emi tu ją tok sycz nych
spa lin i uciąż li we go ha ła su.
Na pęd elek trycz ny jest ła twiej -
szy w utrzy ma niu, co prze kła -
da się nie tyl ko na ob ni że nie
cał ko wi te go kosz tu po sia da nia

ma szy ny, ale rów nież, co oczy -
wi ste, ma po zy tyw ny wpływ
na śro do wi sko na tu ral ne. Ma ni -
tou 200 ATJ e to plat for ma, któ -
ra pa ra me tra mi w każ dym
aspek cie do rów nu je swo je mu
od po wied ni ko wi z sil ni kiem
Die sla – tłu ma czy.
Ozna cze nie „200” w na zwie
ma szy ny wskazuje mak sy -
mal ną wy so ko ść pod no sze -
nia. Manitou 200 ATJ e umoż -
li wia trans port w ko szu dwóch
osób i ła dun ku o łącz nej wa -
dze do 230 ki lo gra mów
na mak sy mal ną wy so kość 20
me trów. Ob rót wie ży wy no -
si 350 stop ni, a mak sy mal ny
za sięg 11,6 me tra. Pa ra me try
ro bo cze są więc ta kie sa me
jak w kon wen cjo nal nym mo -
de lu Ma ni tou 200 ATJ. Zna -
czą ca róż ni ca po ja wia się na -
to miast, gdy po rów na my cię -
żar ro bo czy obu ma -
szyn. I tak, na pę dza na sil ni -
kiem spa li no wym plat for -
ma 200 ATJ wa ży 10.050, a jej
elek trycz ny od po wied nik je -
dy nie 7.100 ki lo gra mów. Ta ka
róż ni ca sta no wi istot ną za le tę
nie tyl ko pod czas prze miesz -
cza nia się po wraż li wych
na uszko dze nia na wierzch -
niach, ale przede wszyst -
kim trans por to wa nia ma szy ny
na no we miej sce pra cy. 
Plat for mę wy po sa żo no w dwa
sil ni ki elek trycz ne. Pierw szy
od po wia da za jaz dę, dru gi
za ob rót nad wo zia i ru chy hy -
drau licz ne ra mie nia. Dzię ki
zastosowaniu pojedynczego
ste row ni ka 8,5 kW sil nik na -
pę du dzia ła bar dzo płyn nie
nie po wo du jąc szarp nięć.
Plat for ma 200 ATJ e spraw dza
się też w trud nym te re nie. Od -
po wied nia kon struk cja pod -
wo zia oraz wy so ki prze świt
uła twia ją po ko ny wa nie nie -

ELEKTROMOBILNOŚĆ

Ma ni tou 200 ATJ e – plat for ma jeszcze lepsza, bo elek trycz na
Dla więk szo ści użyt kow ni ków ma szyn i sprzę tu bu dow la ne go li czy się tu i te raz.
Dla te go bio rą przede wszyst kim pod uwa gę wydaj ność i kosz ty eks plo ata cyj ne.
Oce na elek trycz nych od po wied ni ków ma szyn z tra dy cyj nym na pę dem spa li no wym
spro wa dza się w za sa dzie do dwóch kwe stii. Ich użyt kow ni cy za sta na wia ją się, 
czy „elek try ki” są w sta nie wy ko nać to sa mo za da nie w rów nie efek tyw ny  spo sób
co ma szy ny kon wen cjo nal ne i jak du żo kosz tu je ich utrzy ma nie 

Na podkreślenie zasługuje łatwość
obsługi elektycznej platformy

Na pęd elek trycz ny stwa rza cał ko wi cie
no we per spek ty wy dla użyt kow ni ków

Manitou 200 ATJ e jest pierwszą w stu procentach elektryczną platformą terenową w ofercie francuskiego producenta. Maszyna
osiąga taką samą wydajność, jak jej odpowiednik napędzany silnikiem wysokoprężnym
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rów no ści, ta kich jak kra węż ni -
ki, dziu ry w na wierzch ni czy
też pro gi drzwio we. – W plat -
for mie za sto so wa no wzmoc -
nio ne osie „he avy du ty”. Me -
cha nizm róż ni co wy o ogra ni -
czo nym po śli zgu przed niej osi
po pra wia trak cję, a tym sa -
mym bez pie czeń stwo na nie -
spo istej lub mo krej na wierzch -
ni. W ra zie po trze by ope ra tor
mo że ko rzy stać z ręcz nej blo -
ka dy me cha ni zmu róż ni co we -
go na tyl nej osi. Pod kre ślić
na le ży, że ma szy na jest w
stanie po ko ny wać wznie sie nia
o na chy le niu do 45° – zwra ca
uwa gę Alek san der Waj ner. 
Na jed nym ła do wa niu, na wet
w nie sprzy ja ją cych wa run -
kach, plat for ma 200 ATJ
e mo że prze pra co wać osiem

go dzin. Ma ni tou wy ko rzy stu je
w swo ich „elek try kach” ni sko -
na pię cio we (48 V) aku mu la to -
ry kwa so wo -oło wio we. Swe -
go cza su na rze ka no na ich
krót ką ży wot ność. Rze czy wi -
ście, wy no si ła ona 300-400
cy kli, ale to już zde cy do wa nie
prze szłość. Dziś ży wot ność
aku mu la to rów kwa so wo -oło -
wio wych wzro sła co naj mniej
czte ro krot nie. Wy róż nia je
tak że zde cy do wa nie niż sza
ce na oraz in ne za le ty, ta kie
jak wy so ka war tość prą du
i dość wol ne sa mo roz ła do wa -
nie. – Aku mu la to ry sto so wa ne
przez Ma ni tou do brze zno szą
tak że krót kie roz ła do wa nia im -
pul so we pod czas za pło nu

oraz nie peł ne ła do wa nia i roz -
ła do wa nia. Użyt kow ni cy są
za zna jo mie ni z ich kon struk -
cją – wszak te go ro dza ju
ogni wa spo ty ka ją na co dzień
w sa mo cho dach – nie ma ją
więc kło po tów z ich na le ży tą
ob słu gą, skła do wa niem czy
wstęp nym przy go to wa niem
do uty li za cji. Ła do wa nie też
nie trwa dłu go, mo że od by -
wać się no cą, tak by ra no
plat for ma by ła w peł ni przy go -
to wa na do pra cy – wy ja śnia
Alek san der Waj ner.
Użyt kow ni cy ma szyn elek -
trycz nych zda ni są na spe cja li -
stycz ny ser wis do staw cy.
Uprosz czo na  kon struk cja plat -
for my elek trycz nej wy ni ka ją ca
cho ciaż by z ogra ni cze nia licz -
by pod ze spo łów ukła du na pę -

do we go, spra wia, że w po rów -
na niu z ma szy ną kon wen cjo -
nal ną kosz ty ob słu gi ser wi so -
wej spa da ją śred nio o po -
nad po ło wę. Wła ści ciel „elek -
try ka” jest zwol nio ny z więk -
szo ści na kła dów na je go kon -
ser wa cję. Sil nik ma szy ny jest
prak tycz nie bez ob słu go wy. Ła -
twiej szy jest też ser wis sto so -
wa nych przez Ma ni tou aku mu -
la to rów ni sko na pię cio wych.
Ma ją one bo wiem tę za le tę, że
ob słu gu ją cy je me cha ni cy nie
mu szą być jed no cze śnie elek -
try ka mi wy so kich na pięć. 
Elek trycz na wer sja plat for -
my 200 ATJ e jest wpraw dzie
droż sza od swe go kon wen -
cjo nal ne go od po wied ni ka, ale

róż ni ca w ce nie nie jest du ża,
wy no si bo wiem oko ło pięt na -
stu pro cent. Je że li jed nak
prze ana li zu je my oszczęd no -
ści na kosz tach ser wi su i bie -
żą cej eks plo ata cji ze lek try fi ko -
wa nej plat for my, to szyb ko
doj dzie my do wnio sku, że jest
ona znacz nie lep szą in we sty -
cją. Je śli weź mie my pod uwa -
gę, że w „elek tryk” w fa zie za -
trzy ma nia nie pra cu je ni gdy

na bie gu ja ło wym, to za uwa -
ży my, że licz ba prze pra co wa -
nych fak tycz nie mo to go dzin
nie zbęd nych do wy ko na nia
iden tycz ne go za da nia jest
w wy pad ku ma szy ny elek -
trycz nej dwa ra zy mniej sza.
Natomiast oszęd no ści wy ni -
ka ją ce z uży cia ener gii elek -
trycz nej w miej sce ole ju na pę -
do we go wa hają się, w za leż -
no ści od lo kal nych cen, od 45
do na wet 78 pro cent. 
Kon struk to rzy plat for my stwo -
rzy li opty mal ne wa run ki bez -
pie czeń stwa ope ra to rom.
Przede wszyst kim za dba li o za -
cho wa nie peł nej sta bil no ści na -
wet pod czas pra cy nba peł nym
wy się gu. W tym ce lu za sto so -
wa li sztyw ne spa wa ne me cha -
nicz nie pod wo zie i roz mie ści li
aku mu la to ry po obu stro nach
ma szy ny, osią ga jąc w ten spo -
sób opty mal ne umiej sco wie -
nie środ ka cięż ko ści. – Opty -
mal ne bez pie czeń stwo za -
pew nia ją sys te my mo ni to ru ją -
ce sto pień na chy le nia i ob cią -

że nia. Na si łow ni kach za mon -
to wa no za wo ry bez pie czeń -
stwa. Plat for ma 200 ATJ e jest
tak że wy po sa żo na w sys tem
ha mo wa nia uru cha mia ny
przez re duk cję ci śnie nia
i pom pę awa ryj ną – tłu ma czy
Alek san der Waj ner.
Dzię ki zwar tym ga ba ry tom
plat for ma mo że bez pro ble -
mów prze jeż dżać przez otwo -
ry drzwio we. Ła two nią tak że

ma new ro wać. Czte ry ko ła na -
pę do we, w tym dwa przed nie
skręt ne, po zwa la ją spraw nie
omi jać prze szko dy. Prze gub
i im po nu ją ca wy so kość prze -
su nię cia wy no szą ca mak sy -
mal nie sie dem na ście me trów
da je du że moż li wo ści po zy -
cjo no wa nia ko sza. Umoż li wia
to po kry cie bar dzo du że go
ob sza ru ro bo cze go bez ko -
niecz no ści cią głe go ko ry go -
wa nia po zy cji ma szy ny.
Ma ni tou za wsze dzia ła dłu go fa -
lo wo i dba o po sza no wa nie
śro do wi ska na tu ral ne go.
Obec ne i przy szłe re gu la cje
praw ne bę dą wy ma gać sto so -
wa nia ma szyn ze ro emi syj nych.
Wszyst ko po to, by w jak naj -
więk szym stop niu ogra ni czyć
emi sję tok sycz nych spa lin
i uciąż li we go ha ła su. Elek trycz -
na plat for ma Ma ni tou 200 ATJ
e do sko na le speł nia te wy mo -
gi, nie tra cąc przy tym
nic z za let wer sji z sil -
ni kiem Die sla. 

www.manitou.com

Dzięki niebrudzącym oponom i napędowi elektrycznemu użytkownicy będą mogli
pracować bez żadnych ograniczeń wewnątrz, na zewnątrz lub w centrum miasta.

Wy star czy, że prze by wa ją cy w ko szu spoj rzy w dół, by prze ko nał się, jak waż na dla
za cho wa nia bez pie czeń stwa jest sta bil ność plat for my
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Moż li wość za si la nia ga zem
zwięk sza za kres za sto so wań
mi ni ko par ki. Ma szy na mo że
pra co wać na ob sza rach miej -
skich, na któ rych obo wią zu je
za kaz użyt ko wa nia sil ni ków
spa li no wych. Oczy wi ście wyj -
ściem z kło po tli wej sy tu acji
mo gą sta no wić ma szy ny
elek trycz ne, ale to tyl ko po ło -
wicz ne roz wią za nie pro ble -
mu. – W Pol sce nie ob ser wu -
je się zbyt nie go za in te re so wa -
nia ma szy na mi elek trycz ny mi
głów nie ze wzglę du na wy so -
ką ce nę za ku pu i brak in fra -
struk tu ry umoż li wia ją cej szyb -
kie ła do wa nie. Być mo że roz -
wią za nie pa to wej sy tu acji
przy nie sie wpro wa dze nie

do se ryj nej pro duk cji kom -
pak to wej ko par ki za si la nej pa -
li wem ga zo wym. To mo że być
do sko na ły po most po mię dzy
tra dy cyj nym sil ni kiem spa li no -
wym, a elek trycz nym. Ma szy -
na wy po sa żo na w jed nost kę
na pę do wą za si la ną ga zem
LPG nie jest du żo droż sza
od na pę dza nej sil ni kiem Die -
sla. Jej ce na z ca łą pew no -
ścią nie bę dzie od stra sza ją ca
dla po ten cjal nych na byw ców,
a do dat ko wym atu tem jest po -
wszech na do stęp ność pa li wa
ga zo we go – mó wi Mi łosz Wa -
li szak dy rek tor sprze da ży

na Eu ro pę Wschod nią w fir -
mie Ku bo ta Bau ma schi nen.
Te sty prak tycz ne po prze dza -
ją ce de cy zję o wdro że niu ma -
szy ny do se ryj nej pro duk cji
wy ka za ły, że cha rak te ry sty ka
pra cy i osią gi ma szy ny wy po -
sa żo nej w za si la ny ga zem
LPG sil nik no wej ge ne ra cji
Ku bo ta Spark Igni tion są
iden tycz ne, jak mi ni ko par ki
KX019  -4 z sil ni kiem Die sla
roz wi ja ją cym moc 16 KM. Mo -
ment ob ro to wy jed nost ki na -
pę do wej za si la nej ga zem
w peł ni od po wia da wy ma ga -
niom ukła du hy drau licz ne go.

Mi ni ko par ka Ku bo ta KX019  -4
LPG jest przy tym zde cy do -
wa nie mniej ha ła śli wa. 
Uzu peł nia nie pa li wa ga zo we -
go w te re nie wy da je się być
kło po tli we. In ży nie ro wie Ku -
bo ty zna leź li spo sób, by te -

mu za ra dzić. Sil nik ko par ki
jest za si la ny z po wszech nie
uży wa nych bu tli ga zo wych.
Są one po ręcz ne, wa żą oko ło
je de na stu ki lo gra mów
i miesz czą 21 li trów pa li wa.
W od róż nie niu od cięż kie go,
trud ne go w prze miesz cza niu
aku mu la to ra bu tla ga zo wa

da je się ła two in sta lo wać.
Na bu do wie moż na zgro ma -
dzić za pas bu tli i w ra zie po -
trze by szyb ko je wy mie niać. 
W po rów na niu z za pre zen to -
wa nym w ro ku 2019 pro to ty -
pem kon struk to rzy wpro wa -
dzi li zmia ny ma ją ce na ce lu
uła twie nie wy mia ny bu tli. Zo -
sta ła ona umiesz czo na po zio -
mo w spe cjal nej kie sze ni
pod tyl ną kla pą. – Sys tem wy -
mia ny bu tli zo stał sta ran nie do -
pra co wa ny, ope ra tor umiesz -
cza bu tlę w pro wad ni cy i nie
mu si jej wy so ko pod no sić. Bez
trud no ści da so bie ra dę z in -
sta la cją bez ni czy jej po mo cy
– tłumaczy Mi łosz Wa li szak.
Ko par ka KX019 -4 LPG oka zu je
się być nie zwy kle oszczęd -
na w eks plo ata cji, na wet gdy
ope ra tor uży wa mło ta hy drau -
licz ne go. Pa li wo ga zo we zu ży -
te pod czas wy ko ny wa nia iden -
tycz ne go za da nia w po rów ny -
wal nych wa run kach kosz tu je
dwa ra zy mniej niż mia ło  by to

miej sce w przy pad ku ma szy ny
wy ko rzy stu ją cej olej na pę do -
wy. Oprócz iden tycz nych osią -
gów i niż szych kosz tów pa li -
wa, ko par ka KX019 -4 LPG sta -
no wi tak że zde cy do -
wa nie mniej sze ob cią -
że nie dla śro do wi ska.

MASZYNY BUDOWLANE

Ku bo ta uwija się peł nym ga zem!
Gdy w ro ku 2019 Ku bo ta za pre zen to wa ła pro to ty po wą mi ni ko par kę na pę dza ną sil ni kiem za si la nym
cie kłym ga zem LPG, po trak to wa no to ja ko ma ło zna czą cą cie ka wost kę, któ ra z pew no ścią nie spo -
wo du je re wo lu cji na pla cach bu do wy. In ży nie ro wie Ku bo ty nie zra zi li się tym – kon cep cyj na ma szy -
na prze szła sze reg prze obra żeń i w zmo dy fi ko wa nej wer sji tra fi ła do se ryj nej pro duk cji 

www.kubota.com

Wy po sa żo na w sil nik za si la ny ga zem ko par ka Ku bo ta KX019  -4 LPG emi tu je o 95 pro -
cent mniej za nie czysz czeń niż jej od po wied nik o kon wen cjo nal nym na pę dzie

Nie wąt pli wą za le tą in no wa cyj nej ko par ki jest za sto so wa nie ja ko zbior ni ka pa li wa
stan dar do wych powszechnie dostępnych bu tli ga zo wych

Za si la ne ga zem LPG no wej ge ne ra cji sil niki Ku bo ta Spark Igni tion są iden tycz ne, jak mi -
ni ko par ki KX019  -4 z sil ni kiem Diesla roz wi ja ją cym moc 16 KM
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Wac ker Neu son ofe ru je swo -
im klien tom swo bo dę wy bo -
ru. No we za gęsz czar ki pły to -
we do stęp ne są w dwóch
wer sjach, z na pę dem sil ni -
kiem ben zy no wym lub elek -
trycz nym. Pły ty elek trycz ne
ma ją ta ką sa mą wy daj ność
jak ich od po wied ni ki z na pę -
dem kon wen cjo nal nym. – Bę -
dąc eks per tem wśród pro du -
cen tów sprzę tu i ma szyn
do za gęsz cza nia grun tu ofe -
ru je my ich użyt kow ni kom no -
wa tor skie roz wią za nia, któ re
znaj du ją prak tycz ne za sto so -
wa nie na pla cach bu do wy.
Do ty czy to rów nież bez e mi syj -
nych e -ma szyn – wy ja śnia
Ste fan Pfetsch, dy rek tor za -
rzą dza ją cy cen trum kom pe -
ten cyj ne go urzą dzeń do za -
gęsz cza nia Wac ker Neu son.
– Nie zwy kle waż ne jest dla
nas, aby za ofe ro wać roz wią -
za nie speł nia ją ce wy ma ga nia
kon kret ne go klien ta. Od no si -
my suk ce sy dzię ki sze ro kiej
ga mie pro duk tów kon wen cjo -
nal nych i aku mu la to ro wych,
na któ re za po trze bo wa nie sta -
le wzra sta. Pra ca bez e mi syj -
na zy sku je na zna cze niu, po -
nie waż nor my gra nicz ne emi -
sji spa lin są co raz bar dziej ry -
go ry stycz ne, a świa do mość
ochro ny kli ma tu jest co raz
bar dziej wy raź na – do da je.
No we za gę szar ki pły to we na -
da ją się do wszyst kich ty po -
wych prac zwią za nych z za -
gęsz cza niem, zwłasz cza do as -
fal tu. Ich prze su wa nie i ob ra ca -
nie na świe żym as fal cie, jest
dzie cin nie pro ste i nie po zo sta -
wia śla dów na ob ra bia nej na -
wierzch ni. Dzię ki od po wied nie -
mu wy pro fi lo wa niu   bo ku pod -
sta wy pły ty ope ra tor bez pro -
ble mu do trze do trud no do stęp -
nych miejsc przy kra węż ni -
kach. Na wet pod czas wie lo go -
dzin nej pra cy nie od czu wa

zbyt nie go zmę cze nia. Za pew -
nia to ni ska war tość wi bra cji
prze no szo na na ra mio na, wy -
no szą ca po ni żej 5 m/s². Do -
dat ko wą za le tą urzą dzeń jest
od po wied nio wy pro fi lo wa ny
sta bil ny uchwyt, któ ry uła twia
wy ko ny wa nie ma new rów
i ma ni pu lo wa nie za gęsz czar -
ką na przy kład na łu kach czy
przy kra węż ni kach. Uchwyt

moż na ła two zło żyć od chy la -
jąc do przo du, co uła twia
trans port i prze cho wy wa nie
urzą dze nia. So lid na kon struk -
cja z ło ży ska mi kul ko wy mi na -
sma ro wa ny mi na ca ły okres
eks plo ata cji oraz wy so kiej ja ko -
ści su per tr wa łe pa ski kli no we
mi ni ma li zu ją na kła dy na kon -
ser wa cję kon wen cjo nal nych
płyt wi bra cyj nych BPS103 0,
BPS113 5 i BPS134 0. Z kolei pły -
ty aku mu la to ro we APS1030e,
APS1135e oraz APS1340e są
cał ko wi cie bez ob słu go we dzię -
ki na pę do wi elek trycz ne mu.
Ja ko ak ce so ria do stęp ne są
ze sta wy ła twych w in sta la cji
kół oraz osło na pły ty chro -

nią ca wraż li we po wierzch nie
przed uszko dze niem. Za -
gęsz czar ki do po sa żyć moż -
na w zbior nik na wo dę. Jest
on mon to wa ny na sta łe
na urzą dze niu, a spe cjal -
na szcze li na umoż li wia uzu -
peł nia nie wo dy bez otwie ra -
nia po kry wy. Sys tem za pew -
nia nie za wod ne zwil ża nie ob -
ra bia nej na wierzch ni wo dą

na ca łej sze ro ko ści pod sta wy. 
Wac ker Neu son sta le po sze -
rza ofer tę sprzę tu o ze ro wej
emi sji. Te raz uzu peł nia ją
o trzy ko lej ne za gęsz czar ki wi -
bra cyj ne w kla sie wa go wej
od 50 do 70 ki lo gra mów. Urzą -
dze nia za si la ne są ta kim sa -
mym wy so ko wy daj nym aku -
mu la to rem li to wo -jo no wym,
jak in ne na rzę dzia Wac ker
Neu son. Aku mu la tor spraw -
dza się do sko na le od sze ściu
lat i jest obec nie sto so wa ny
w ubi ja kach i pły tach za gęsz -
cza ją cych. Od je sie ni te go ro -
ku aku mu la tor mo że być rów -
nież uży wa ny do za si la nia
urzą dzeń in nych pro du cen -

tów. Użyt kow ni cy ko rzy sta ją
tym sa mym z uprosz czo nej lo -
gi sty ki pla cu bu do wy i czy -
nią oszczęd no ści na kosz tach
bie żą cej eks plo ata cji.
Aku mu la to ro we pły ty wi bra cyj -
ne moż na uru cho mić po pro stu
za na ci śnię ciem jed ne go przy -
ci sku – na wet w ni skiej tem pe -
ra tu rze i na du żych wy so ko -
ściach. Urzą dze nia dzia ła ją bez

bez po śred niej emi sji spa lin,
dla te go ide al nie na da ją się
do sto so wa nia w wy ko pach
czy za mknię tych po miesz cze -
niach. Po ma ga ją chro nić ope -
ra to ra i oto cze nie pla cu bu do -
wy. Do urzą dzeń aku mu la to ro -
wych Wac ker Neu son do stęp -
ne są ak ce so ria w po sta ci po -
jem ni ka trans por to we go oraz
spe cjal nej skrzyn ki ze zin te gro -
wa ną szyb ką ła do war ką. Dzię ki
te mu za rów no aku mu la tor, jak
i ła do war ka są na czas trans -
por tu do brze za bez pie czo ne
przed wni ka niem bru -
du czy uszko dze nia -
mi me cha nicz ny mi.

ELEKTROMOBILNOŚĆ

Nowa seria zagęszczarek płytowych Wacker Neuson
Wacker Neuson oferuje szeroki wy bór zagęszarek płytowych za pew nia ją cych opty mal ną
skuteczność i wy daj ność działania. Urządzenia dostępne są w wersji BPS z sil ni kiem ben zy no -
wym i APS z na pę dem elektrycznym. Cha rak te ry zu ją się wy god ną i ła twą ob słu gą, a oprócz za -
gęsz cza nia gruntu ide al nie na da ją się do ob rób ki na wierzch ni as fal to wych

www.wackerneuson.pl

Wac ker Neu son ofe ru je swo im klien tom swo bo dę wy bo ru, dlatego no we za gęsz czar ki pły to we do stęp ne są w dwóch wer sjach,
z na pę dem sil ni kiem ben zy no wym lub elek trycz nym
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Lie bherr ogło sił wy ni ki wstęp -
nych te stów sil ni ków spa li no -
wych na pę dza nych wo do -
rem. Ba da no przede wszyst -
kim sku tecz ność dzia ła nia ak -
tyw nej ko mo ry spa la nia. Kon -
struk to rzy nie kry li za do wo le -
nia z wy ni ków te stów, któ re
wy ka za ły po ten cjał wo do ru
ja ko pa li wa neu tral ne go
pod wzglę dem emi sji dwu -
tlen ku wę gla. Za sto so wa nie
ak tyw nej ko mo ry wstęp nej
w sil ni kach Lie bherr H96 6
oraz H964 wy ka za ło, że   jed -
nost ki na pę do we o du żym
wy si le niu po wpro wa dze niu
mo dy fi ka cji mo gą być za si la -
ne wo do rem. – Wy ko rzy sta nie
wo do ru ja ko al ter na tyw ne go
pa li wa mo że przy spie szyć de -
kar bo ni za cję wie lu sek to rów,
w któ rych wy ko rzy sty wa ne są
cięż kie ma szy ny i po jaz dy te -
re no we – mó wi Mi ke Bun ce,
szef dzia łu ba dań w fir -
mie MAHLE Po wer tra in US.
– Licz ne te sty prze pro wa dza -
ne w cią gu ostat nich kil ku de -
kad po twier dzi ły kom pa ty bil -
ność wo do ru z sil ni ka mi spa li -
no wy mi. Wy zwa niem by ło
usta bi li zo wa nie ich pra cy bez
ucie ka nia się do re duk cji
stop nia sprę ża nia. Cho dzi ło
o to, by unik nąć stu ka nia sil ni -
ka i przed wcze sne go za pło nu.
We współ pra cy z fir mą Lie -
bherr zna leź li śmy roz wią za nie
te go pro ble mu – do da je.
Wo dór jest neu tral nym
pod wzglę dem emi sji dwu -
tlen ku wę gla pa li wem, któ re
zy sku je na zna cze niu ze
wzglę du na ro sną cą do stęp -
ność oraz fakt, że mo że być
wy twa rza ne z od na wial nych
źró deł ener gii. Ja ko pa li wo
dla spraw dzo nej i sto so wa nej
od lat tech no lo gii sil ni ków
we wnętrz ne go spa la nia
(ICE). W agre syw nym śro do -
wi sku wo dór ide al nie na da je

się do za si la nia sil ni ków pod -
le ga ją cych na głym sko kom
ob cią że nia oraz wi bra cjom
w cięż kim  te re nie, eks plo ato -
wa nych w wy so kiej tem pe ra -
tu rze i sil nym za ku rze niu.
W tych wa run kach tech no lo -
gia ak tyw nej ko mo ry wstęp -

nej MAHLE oka zu je się klu -
czem do uzy ska nia sta bil ne -
go za pło nu wo do ru bez
ogra ni cza nia stop nia je go
sprę ża nia. Naj więk sze wy -
zwa nie, z któ rym mu sie li
zmie rzyć się kon struk to rzy

po le ga ło na tym, że wo dór
trak to wa ny ja ko pa li wo jest
bar dzo po dat ny na nie pra wi -
dło we spa la nie, pro wa dzą ce
do stu ka nia sil ni ka i przed -
wcze sne go za pło nu. Za zwy -
czaj wy ma ga to zmniej sze nia
stop nia sprę ża nia, na czym

tra ci efek tyw ność dzia ła nia
sil ni ka. Oka za ło się jed nak,
że al ter na ty wą jest ob ni że nie
tem pe ra tu ry spa la nia przez
za sto so wa nie wy so kie go po -
zio mu roz cień cze nia. Sprzy ja
to bar dziej sta bil nej pra cy sil -
ni ka, ale wy ma ga za sto so wa -
nia źró dła za pło nu o wy so kiej
ener gii. Opra co wa na pier wot -
nie do sil ni ków ben zy no wych
tech no lo gia za pło nu przed -
ko mo ro we go przewiduje
zastosowanie bar dzo ma łej
po moc ni czej ko mo ry wstęp -
nej (zaj mu je ona mniej
niż trzy procent ob ję to ści
prze świ tu ko mo ry głów nej).
Po za pa le niu mie szan ki ko -
mo ra wstęp na wy rzu ca szyb -
ko po ru sza ją ce się stru mie nie
poprzez dy szę z wie lo ma kry -
za mi do głów nej ko mo ry spa -
la nia, po wo du jąc szyb ki, rów -
no mier ny za płon. Sys tem ak -

tyw ny wy ka zał już podczas
wcze śniejszych testów na wet
trzy dzie sto pro cen to wą po -
pra wę wy daj no ści sil ni ka. Jed -
nak w prze szło ści wy stę po wa -
ły pro ble my z za pło nem
przy ni skich ob cią że niach,
zwłasz cza pod czas pra cy
na bie gu ja ło wym i w fa zie na -
grze wa nia ka ta li za to ra. Za bu -
rzo na by ła sta bil ność spa la nia,
a zdol ność do opóź nie nia za -
pło nu po waż nie ogra ni czo na. 
Ba da nia wy ka za ły, że jest to
spo wo do wa ne za ha mo wa -
niem pro ce su wy mia ny ga zo -
wej mię dzy ko mo rą wstęp ną
a cy lin drem pod czas su wu
ssa nia wy wo ła ne go sil nym
dła wie niem, co ozna cza sła -
be usu wa nie ga zów reszt ko -
wych z ko mo ry wstęp nej. To
z ko lei pro wa dzi do nie sta bil -
ne go spa la nia w ko mo rze
wstęp nej, któ re na stęp nie
roz prze strze nia się na ca ły
pro ces spa la nia w cy lin drze. 
Roz wią za niem tych pro ble -
mów mo że być za sto so wa nie
ko mo ry wstęp nej za si la nej
pa li wem po moc ni czym, co
po zwa la na sku tecz niej sze
usu wa nie po zo sta ło ści spa la -
nia. W fa zie pod grze wa nia
ka ta li za to ra za si la nie po moc -
ni cze za pew nia bar dziej efek -
tyw ną bez po śred nią kon tro lę
nad przy go to wa niem mie -
szan ki w ko mo rze wstęp nej.
Skut ku je to zmniej sze niem
nie sta bil no ści spa la nia w ko -
mo rze wstęp nej. Te kro ki,
w po łą cze niu z in ny mi dzia ła -
nia mi opty ma li za cyj ny mi, do -
pro wa dzi ły do   te go, że wie lo -
cy lin dro wy sil nik te sto wy MJI
osią gnął wy daj ność na bie gu
ja ło wym i w fazie pod grze wa -
nie ka tali za to ra po rów ny wal ną
do osią gów no wo cze -
snych sil ni ków z za -
pło nem iskro wym.

KOMPONENTY

Liebherr rozwija technologię sil ni ków zasilanych wo do rem
Kon cern Lie bherr we współ pra cy z fir mą MAHLE Po wer tra in pro wa dzi pra ce ba daw czo -roz wo jo -
we ma ją ce na ce lu opra co wa nie tech no lo gii ak tyw nej wstęp nej ko mo ry spa la nia do wy so ko ob -
cią żo nych sil ni ków za si la nych wo do rem. Już pierw sze wy ni ki te stów po twier dza ją, że jest to klu -
czo wa kwe stia dla usta bi li zo wa nia pra cy sil ni ka bez re duk cji stop nia sprę ża nia

www.liebherr.pl

Sil ni ki wo do ro we ofe ru ją so lid ne, neu tral ne pod wzglę dem emi sji dwu tlen ku wę gla,
wy trzy ma łe roz wią za nie ukła du na pę do we go

System aktywny wykorzystuje mały
wtryskiwacz oraz świecę zapłonową
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Wdro że nie do se ryj nej pro -
duk cji ma szyn za si la nych wo -
do rem pla no wa ne jest na ko -
niec przy szłe go ro ku. By do -
trzy mać ter mi nu, JCB do tej
po ry za an ga żo wa ło w pro jekt
stu in ży nie rów. W naj bliż -
szym cza sie fir ma pla nu je za -
trud nić ko lej nych pięć dzie się -
ciu. JCB po sta no wi ło
zintensyfikować pra ce nad al -
ter na tyw ny mi spo so ba mi za -
si la nia sil ni ków ma szyn bu -
dow la nych z dwóch po wo -
dów. Pierw szym jest ko niecz -
ność speł nie nia co raz su row -
szych norm emi sji spa lin, za -
ra dze nie ro sną cym ce nom
pa li wa oraz spro sta nie sil nej
pre sji ogra ni cze nia emi sji
dwu tlen ku wę gla. Dru gim po -
wo dem jest po szu ki wa nie
efek tyw ne go źró dła za si la nia
więk szych ma szyn, dla któ -
rych na pęd elek trycz ny nie
wy da je się być opty mal nym
roz wią za niem. Bry tyj ski kon -
cern stoi na sta no wi sku, że
sil ni ki za si la ne wo do rem są
naj lep szym wyj ściem. Są bo -
wiem ta nie i efek tyw ne w eks -
plo ata cji, a do te go nie emi tu -
ją tok sycz nych spa lin.
To wszyst ko praw da, pro ble -
mem jest jed nak po zy ska nie
pa li wa wo do ro we go. Nie jest
to bo wiem obo jęt ne dla śro -
do wi ska na tu ral ne go. Dla te -
go JCB pod pi sa ło umo wę
kup na na swo je po trze by tak
zwa ne go „zie lo ne go wo do -
ru”, któ ry jest wy twa rza ny
przy uży ciu ener gii od na wial -
nej. Umo wa ozna cza, że   JCB
sta nie się wy łącz nym od bior -
cą dzie się ciu pro cent „zie lo -
ne go wo do ru” wy twa rza ne go
przez au stra lij ską fir mę For te -
scue Fu tu re In du stries (FFI).
Tym sa mym JCB sta nie się
naj więk szym bry tyj skim do -
staw cą czy ste go pa li wa wo -

do ro we go. Je go pro duk cja
ma roz po cząć się na po cząt -
ku przy szłe go ro ku i w więk -
szo ści od by wać się po -
za Wiel ką Bry ta nią. JCB wraz
ze spół ką za leż ną Ry ze Hy -
dro gen zaj mą się na to miast
je go dys try bu cją na Wy -
spach. Lord An tho ny Bam -
ford, pre zy dent JCB, po wie -
dział, że umo wa na za -
kup „zie lo ne go wo do ru”

uczy ni z nie go opła cal ne eko -
no micz nie pa li wo przy szło -
ści. Czy tech no lo gia na pę du
wo do ro we go jest do brym
roz wią za niem? Wie le na to
wska zu je, wo dór pod czas
spa la nia nie po wo du je bo -
wiem emi sji dwu tlen ku wę gla,
dla te go też uwa ża ny jest
za naj bar dziej praw do po dob -
ny za mien nik pa liw ko pal -
nych w prze my śle cięż kim,
ta kim jak trans port mor ski
oraz pro duk cja sta li i ce men -
tu. Lord Bam ford we zwał rów -

nież brytyjski rząd do in we -
sto wa nia w środ ki trans por tu
na pę dza ne wo do rem, ta kie
jak au to bu sy, po cią gi i sa mo -
lo ty. W opu bli ko wa nym spe -
cjal nie oświad cze niu po wie -
dział: – Do brze jest mieć sil -
nik na pę dza ny „zie lo nym wo -
do rem”, ale trze ba jesz cze
zdo być ów „zie lo ny wo dór”
do za si la nia swo ich ma szyn.
JCB chce to umoż li wić za -
pew nia jąc dys try bu cję te go
eko lo gicz ne go pa li wa. Tym
sa mym sta nie się ono po -
wszech nie do stęp ne.
„Zie lo ny wo dór” mo że ode -
grać klu czo wą ro lę w osią -
gnię ciu przez Wiel ką Bry ta nię
neu tral no ści wę glo wej, czy li
sta nu w któ rym, wy emi to wa -

ny przez ten kraj dwu tle nek
wę gla zo sta nie w ca ło ści
zrów no wa żo ny przez po chła -
nia nie lub wy chwy ty wa nie
dwu tlen ku wę gla. In fra struk -
tu ra i wie dza tech nicz -
na w Wiel kiej Bry ta nii spra -
wia ją, że jest ona ide al nie
przy go to wa na do by cia świa -
to wym li de rem w dzie dzi nie
stosowania wo do ru. Je go
pro duk cja i stosowanie mu -
sia ły by jednak szyb ko wzro -
snąć, aby móc zrealizować
ambitne zamierzenia. 

JCB rzu ci ło wy zwa nie kon ku -
ren tom w kwe stii uru cho mie -
nia se ryj nej pro duk cji cięż kich
ma szyn bu dow la nych na pę -
dza nych wo do rem. Jak do tej
po ry Brytyjczycy po tra fią
ubiec kon ku ren cję. Wszyst ko
za spra wą dwu dzie sto to no -
wej ko par ki 220X, któ ra jest
pierw szą na świe cie w peł ni
funk cjo nal ną tak du żą ma -
szy ną za si la ną pa li wem wo -
do ro wym. Za sto so wa ny wo -
dór re agu je z tle nem w ogni -
wie pa li wo wym, ge ne ru jąc
ener gię nie zbęd ną do na pę -
dza nia sil ni ków elek trycz -
nych. Je dy nym pro duk tem
ubocz nym jest pa ra wod na.
Ba rie rą w roz wo ju tech no lo gii
ogniw pa li wo wych jest ogra -

ni czo na do stęp ność i wyż sza
ce na wo do ru w po rów na niu
z ole jem na pę do wym. Jak już
wspo mi na no, JCB an ga żu je
się w zwięk sze nie do stęp no -
ści pa li wa wo do ro we go
i wska zu je, że pro to ty po wa ko -
par ka 220X jest tań sza w eks -
plo ata cji niż jej wer sja z sil ni -
kiem Die sla. Spe cja li ści JCB
sza cu ją, że dzię ki te mu in we -
sty cja w ta ką ma szy nę
zwró ci się naj póź niej
w cią gu dwóch lat.

NOWE TECHNOLOGIE

JCB Hy dro gen – wo dór gó rą! 
Czy wo do ro we ogni wa pa li wo we to przy szłość
na pę du więk szych ma szyn bu dow la nych?
Kon struk to rzy JCB wy da ją się być o tym prze -
ko na ni. Bry tyj ski kon cern za po wie dział ol brzy -
mie in we sty cje w in no wa cyj ną tech no lo gię 

www.interhandler.pl

Prototypowa dwudziestotonowa koparka 220X zasilana najnowszej generacji wodorowym ogniwem paliwowym przez ponad rok
przechodziła testy praktyczne w jednym z brytyjskich kamieniołomów
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O wy pro wadz ce Ko mat su Po -
land z Su le jów ka mó wi ło się
od daw na. By ła to nie uchron -
na ko niecz ność, bo sta ra sie -
dzi ba nie speł nia ła po trzeb
fir my han dlu ją cej cięż kim
sprzę tem bu dow la nym. Bra -
ko wa ło po wierzch ni biu ro wej
i warsz ta to wej, trud no by ło
wy je chać z po se sji. Do ku rio -
zal nych sy tu acji do cho dzi ło,
gdy trans por to wa ne by ły du -
że ma szy ny. Wów czas, by
wy do stać się na jezd nię trze -
ba by ło za trzy my wać ruch, co
po wo do wa ło gi gan tycz ne za -
mie sza nie i kor ki. 
– De cy zja o wy bo rze miej sca
na no wą sie dzi bę po prze dzo -
na by ła sta ran ną ana li zą lo ka -
li za cji. Ze wzglę dów lo gi -
stycz nych po sta no wi li śmy
prze nieść się na dru gą stro nę
Wi sły. Do dat ko wym atu tem
by ło otwar cie prze bie ga ją cej
nie opo dal au to stra dy, prze -
jeż dża ją cy nią wi dzą z da le ka
nasz głów ny bu dy nek – mó wi
Ma ciej Ko stań ski, dy rek tor
ge ne ral ny Ko mat su Po land. 
W Su le jów ku fir ma bo ry ka ła się
z wie lo ma ogra ni cze nia mi, tra -
ci ła czas i środ ki na przy sto so -
wy wa nie sie dzi by do wy mo -
gów, któ re i tak nie mo gły być

w ca ło ści speł nio ne. Te raz jest
ina czej. Obiekt w Ka je ta nach
był bu do wa ny od pod staw.
Oczy wi ście mu siał speł -
niać wy mo gi Ko mat su, ale naj -
więk szy udział miał lo kal ny od -
dział ja poń skie go kon cer nu.
– Wcze śniej uru cha mia li śmy
na sze lo kal ne od dzia ły w Po -
zna niu i My sło wi cach. By li śmy
więc bo gat si o do świad cze nia.
No wa sie dzi ba w Ka je ta nach
by ła two rzo na od pod staw.
Przez ca ły czas bra li śmy udział
w pro ce sie bu do wy i na bie żą -
co wpro wa dza li śmy zmia ny
w pro jek cie. Efek ty speł nia ją

na sze ocze ki wa nia. Ma my tu taj
naj więk szy w Pol sce ma ga zyn
czę ści za mien nych, ha le warsz -
ta to we z po sadz ką o du żej no -
śno ści i z suw ni ca mi. Ta kie wa -
run ki umoż li wia ją sta cjo nar ną
na pra wę i re mon ty ka pi tal ne
naj więk szych ma szyn. Do peł -
nie nie ca ło ści two rzy myj nia
i roz le gły plac ma new ro wy, któ -
rych tak bar dzo bra ko wa ło nam
w Su le jów ku. Nie do prze ce -
nie nia jest też oczy wi ście no -
wo cze sna po wierzch nia biu ro -
wa za pew nia ją ca nam wszyst -
kim przy jem ne wa run ki pra cy
– tłu ma czy Ma ciej Ko stań ski. 

No wa sie dzi ba da je po czu cie
sta bi li za cji i stwa rza moż li wo ści
roz wo ju. Wia do mo jed nak, że
producenci ma szyn bo ry kają
się z prze rwa mi w do sta wach
i ro sną cy mi ce na mi kom po nen -
tów. – Oczy wi ście nas też to do -
ty ka. W ta kich wa run kach cięż -
ko jest pla no wać, ale sta ra my
się wal czyć z prze ciw no ścia mi.
Sy tu acja Ko mat su nie jest
przy tym naj gor sza, bo kon cern
pro du ku je na wła sne po trze by
sil ni ki i kom po nen ty hy drau licz -
ne, któ rych tak te raz bra ku je.
Ko mat su mo że więc utrzy my -
wać ryt micz ność pro duk cji
– mó wi Ma ciej Ko stań ski. 
Dy rek tor ge ne ral ny Ko mat su
Po land się ga rów nież po in ne
środ ki umoż li wia ją ce ter mi -
no wą re ali za cję za mó wień.
– Za mó wi li śmy część ma szy n
w pod sta wo wej spe cy fi ka cji,
co mia ło wpływ na skró ce nie
cy klu pro duk cyj ne go. Po zo -
sta je my też w sta łym kon tak -
cie ze wszyst ki mi eu ro pej ski -
mi de ale ra mi Ko mat su i cza -
sa mi „po ży cza my” so bie wza -
jem nie ma szy ny ze swo ich
stoc ków. Po zwa la to
nam skró cić czas re -
ali za cji za mó wień. 

MASZYNY BUDOWLANE

Ko mat su Po land – no wa sie dzi ba, no we moż li wo ści
Co praw da pol ski od dział Ko mat su prze pro wa dził się do no wej sie dzi by w pod war -
szaw skich Ka je ta nach przed po nad ro kiem, ale pan de mia ko ro na wi ru sa spra wi ła, 
że z za pro sze nia do jej zwie dze nia sko rzy sta li śmy do pie ro te raz. War to by ło ty le cze kać, 
bo no wy obiekt ro bi do sko na łe wra że nie za rów no pod wzglę dem funk cjo nal nym, jak i es te tycz nym

www.komatsupoland.pl

Główna siedziba Komatsu Poland w podwarszawskich Kajetanach robi doskonałe
wrażenie zarówno pod względem funkcjonalnym, jak i estetycznym

Ko mat su Po land dys po nu je prze stron ny mi ha la mi warsz ta to wy mi z po sadz ką o du żej
no śno ści i z suw ni ca mi, co umoż li wia sta cjo nar ną na pra wę dużych ma szyn

Naj więk szy ma ga zyn czę ści za mien nych oraz do sko na le wy po sa żo ne warsz ta ty stwa -
rza ją opty mal ne wa run ki pra cy za rów no dla ser wi su sta cjo nar ne go, jak i mo bil ne go
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Sto so wa nie gło wi cy ob ro to -
wo -uchyl nej Ste elw rist przy -
spie sza pra ce. Szcze gól nie
na pla cach bu do wy o ogra ni -
czo nej prze strze ni, na przy -
kład w mia stach. Rzecz ja sna
gło wi ca ma też nie ba ga tel ny
wpływ na po pra wę bez pie -
czeń stwa. Ope ra tor mo że wy -
ko nać swą pra cę pre cy zyj nie
i bez ni czy jej po mo cy. Dzię ki
te mu w po bli żu ko par ki prze -
by wać mo że mniej pra cow ni -
ków, co w na tu ral ny spo sób
ogra ni cza ry zy ko wy pad ku. 
Ukła da nie płyt skar po wych
z wy ko rzy sta niem gło wi cy Ste -
elw rist prze bie ga szyb ko i pre -
cy zyj nie. Ope ra tor mo że ma ni -
pu lo wać łyż ką, usta wiać ją
pod do wol nym ką tem. Pra cu -
jąc me to dą tra dy cyj ną uży wa

naj czę ściej ha ka, na któ rym
za cze pia pły tę ażu ro wą. Nie
jest to ani wy god ne, ani efek -
tyw ne, osią gnię cie za mie rzo -
ne go efek tu wy ma ga cza so -
chłon nych po pra wek. Z gło wi -
cą Ste elw rist ope ra tor chwy ta
na to miast z ła two ścią dwie
pły ty ażu ro we na raz i pre cy zyj -
nie ukła da je na skar pie. 
Za le ty gło wi cy Ste elw rist do -
ce nia ją nie tyl ko ope ra to rzy,
ale tak że bry ga dzi ści od po -
wie dzial ni za lo gi sty kę pla cu
bu do wy. Pod kre śla ją dy na -
mi za cję pra cy. Na przy kład
pod czas bu do wy dro gi, kie dy
to trze ba od ra zu za sy py wać
wjaz dy. Ko par ką bez gło wi cy
nie moż na zro bić te go na ty le
pre cy zyj nie, by oby ło się bez
się gnię cia po ło pa tę. Gło wi ca

Ste elw rist roz wią zu je pro -
blem i po zwa la za osz czę dzić
czas. Ope ra tor ko par ki wy -
rów nu je na wierzch nię z jed -
nej i z dru giej stro ny pod od -
po wied nim ką tem.
Ope ra to rzy pod kre śla ją, że
gło wi ca uchyl no -ob ro to wa
Ste elw rist w istot ny spo sób

zmie nia cha rak te ry sty kę pra cy
ko par ki. Da je im du żą swo bo -
dę dzia ła nia sta no wiąc jed no -
cze śnie uła twie nie dla spra wu -
ją cych nad zór nad ro bo ta mi
pod wzglę dem lo gi stycz nym.
Do wy ko na nia za da nia po trze -
ba an ga żo wać mniej pra cow -
ni ków i sprzę tu. Nie któ rzy ope -
ra to rzy ko pa rek ko ło wych wy -
ko rzy stu ją w co dzien nej pra cy
przy czep ki, na któ rych prze -
wo żą ma te ria ły bu dow la ne
i osprzęt nie zbęd ny do wy ko -
na nia za da nia, na przy kład wi -
dły, chwy ta ki czy do dat ko we
łyż ki. Dzię ki gło wi cy Ste elw rist
za mia na na rzę dzi od by wa się
bły ska wicz nie. Ope ra tor za -
mie nia na przy kład wi dły
na łyż kę i mo że od ra zu przy -
stą pić do przy go to wy wa nia
pod ło ża pod na wierzch nię
z kost ki bru ko wej. Ni ko go nie

trze ba chy ba prze ko ny wać,
jak bar dzo wy god ne to roz wią -
za nie. Je den ope ra tor jest
w sta nie za pew nić trans port
do dat ko we go osprzę tu, któ ry
w in nym wy pad ku mu siał by
zo stać do star czo ny przez ko -
lej ne go pra cow ni ka. Wszyst ko
od by wa się za tem tań szym
kosz tem, znacz nie szyb ciej
oraz efek tyw niej. 
Użyt kow ni cy gło wic Ste elw rist
nie wy obra ża ją so bie po wro tu
do tra dy cyj nych me tod pra cy.
Tym bar dziej, że gło wi cę moż -
na w ła twy spo sób zsyn chro ni -
zo wać ze znaj du ją cy mi co raz

po wszech niej sze za sto so wa -
nie sys te ma mi ste ro wa nia pra -
cą ma szyn. W efek cie ko rzy -
sta ją cy z gło wi cy wy ko nu je za -
da nia szyb ciej i efek tyw niej,
bez ko niecz no ści cza so chłon -
nych po pra wek po wo du ją -
cych wzrost kosz tów wy ko ny -
wa ne go za da nia. Gło wi ca
pod no si na przy kład pre cy zję
wy ko ny wa nia wy ko pów zgod -
nych z ty cze niem. Po sia da cze
więk szych flot do po sa ża ją
w gło wi ce ko lej ne ma szy ny.
Sta no wi to do sko na łe po twier -
dze nie, że no wo cze sna tech no -
lo gia po zwa la dia me tral nie pod -
nieść funk cjo nal ność ko par ki,
pra co wać nią nie tyl ko wy daj -
niej oraz bez piecz niej, ale tak -
że w istot ny spo sób
ob ni żyć kosz ty bie żą -
cej eks plo ata cji. 

SPRZĘT BUDOWLANY

Gło wi ca Ste elw rist okiem bry ga dzi sty
Sto so wa nie gło wi cy Ste elw rist umoż li wia ją cej ob rót łyż ki o 360°
i jej dwu kie run ko we wy chy le nie do 45° nie tyl ko pod no si efek tyw ność
dzia ła nia osprzę tu ro bo cze go oraz wy daj ność ma szy ny, ale jed no cze -
śnie po zwa la tak że ogra ni czyć kosz ty bie żą cej eks plo ata cji

www.steelwrist.com

Gło wi ce ob ro to wo -uchyl ne Ste elw rist po zwa la ją pra co wać efek tyw niej i bez piecz -
niej, nic za tem dziw ne go, że zdo by wa ją so bie co raz wię cej zwo len ni ków
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Pal fin ger po strze ga ny ja ko li -
der in no wa cji, wdra ża ko lej ną
opcję, któ ra uła twia pra cę
ope ra to rom i czy ni ją bar dziej
bez piecz ną. We wszyst kich
no wych mo de lach żu ra wi
TEC 7 fir ma ofe ru je funk cję
WEIGH po zwa la ją cą usta lić
do kład ną wa gę ła dun ku oraz
uzy skać prze gląd po zy cji,
do któ rych moż na go pod -
nieść. Dzię ki te mu ope ra tor
wie, do któ rych po zy cji mo że
do trzeć ob słu gi wa ny przez
nie go żu raw przed pod nie sie -
niem ła dun ku. W prak ty ce
czy ni to pra cę żu ra wia znacz -
nie bar dziej wy daj ną
oraz bez piecz niej szą.
Funk cja WEIGH do stęp -
na jest za rów no dla no wych
urzą dzeń, jak i już znaj du ją -
cych się w eks plo ata cji.
Wszy scy użyt kow ni cy żu ra wi
TEC 7 sko rzy stać mo gą bez -
płat nie ze spe cjal ne go ze sta -
wu ak ty wa cyj ne go. Za wie ra
on opro gra mo wa nie, za po -
mo cą któ re go moż na zak tu -
ali zo wać firm wa re żu ra wia.
Mo der ni za cja, dla któ rej
przy mo der ni za cji obo wią zu -
ją pew ne ogra ni cze nia tech -
nicz ne mu si być prze pro wa -
dzo na przez au to ry zo wa ny
ser wis Pal fin ger. sta cji ser wi -
so wych. Po mo der ni za cji
użyt kow nik żu ra wia TEC 7
mo że ko rzy stać z funk cji au -
to ma tycz ne go wa że nia. Wy -
star czy, że za po mo cą pi lo ta
ra dio we go PALcom P7 usta -
wi żu raw w po zy cji neu tral nej
w po bli żu ła dun ku, wy ta ru je
go, a na stęp nie pod nie sie ła -
du nek. Wów czas je go do -
kład ny cię żar po ja wi się
na wy świe tla czu pi lo ta. Pod -
czas ko lej ne go cy klu ła do wa -
nia moż na pod nieść dru gi ła -
du nek i zsu mo wać oba cię ża -
ry lub od jąć je den od dru gie -

go. Sys tem au to ma tycz nie
do ku men tu je ostat nie dzie -
sięć wa żeń. Z funk cją WEIGH
zin te gro wać można do wol ne
na rzę dzie, ta kie jak wi dły do   
pa let, chwy tak lub łyż kę
chwy ta ko wą, a na wet wcią -
gar kę li no we ją. Dzię ki tej
opcji ope ra tor za wsze otrzy -
ma od po wiedź na py ta nie:
„ja ki cię żar ma ła du nek?”.
Ga ma żu ra wi Pal fin ger TEC
zo sta ła skon stru owa na z wy -
ko rzy sta niem naj lep szych
tech no lo gii. Jed na z nich
umoż li wia usta le nie do kład nej
po zy cji koń ców ki żu ra wia. Dla -
te go urzą dze nia Pal fin ger wy -
po sa żo ne są w kom plet ny ze -
staw czuj ni ków, któ re umoż li -
wia ją po zna nie war to ści ką tów
wy się gni ka i usta le nie, jak da -
le ko jest on wy su nię ty. W re -
zul ta cie mo że my ob li czyć wa -
gę ła dun ku na pod sta wie
kom bi na cji do kład nej po zy cji
ha ka oraz ci śnie nia ole ju
w ukła dzie hy drau licz nym.
Dla wszyst kich mo de li żu ra wi
Pal fin ger po zba wio nych tech -
nicz nej moż li wo ści do in sta lo -
wa nia funk cji WEIGH, pro du -
cent ofe ru je in ne do sko na łe
roz wią za nie. Ich użyt kow ni cy
mo gą do po sa żyć swe żu ra wie
w bez prze wo do wą sze klę ła -
dun ko wą. Mo że być ona za in -
sta lo wa na mię dzy ha kiem, a ła -
dun kiem. Po na wią za niu po łą -
cze nia Blu eto oth wa gę ła dun ku
moż na wy świe tlić bez po śred -
nio na smart fo nie. Oczy wi ście
moż li we jest rów nież su mo wa -
nie oraz odej mo wa nie ko lej -
nych uzy ska nych w wy ni ku wa -
że nia war to ści cię ża ru. 
Funk cja wa że nia jest do stęp -
na tyl ko w żu ra wiach Pal fin -
ger TEC 7 za ku pio nych
po pierw szym kwar ta le 2018
ro ku, któ re zo sta ły wcze śniej
wy po sa żo ne w sys tem po -
mia ru dłu go ści BEM (mo ni to -
ro wa nie wy dłu że nia wy się gni -
ka). War to tak że pa mię tać, że
żu ra wie TEC 7 z bie żą cej pro -
duk cji mu szą zo stać rów nież
wstęp nie skon fi gu ro -
wa ne za po mo cą
sys te mu BEM.

POJAZDY BUDOWLANE

Pal fin ger wyliczy dokładnie, ile masz na ha ku
Jak cięż ki jest ła du nek? To py ta nie, któ re ope ra to rzy dźwi gów czę sto za -
da ją so bie pod czas wy ko ny wa nia swo jej pra cy. Cza sem za sta na wia ją
się nad tym ze zwy kłej cie ka wo ści, a cza sem dla te go, że jest to nie zwy -
kle waż na in for ma cja dla za cho wa nia bez pie czeń stwa. Pal fin ger wpro -
wa dza jąc in no wa cyj ną funk cję WEIGH udzie la pre cy zj nej od po wie dzi

www.graco.pl

Do kład ny cię żar przenoszonego ładunku po ja wia się na czytelnym wy świe tla czu pi -
lo ta zdalnego sterowania PALcom P7

Funk cja WEIGH po zwa la ją ca na zwa że nie ła dun ku za po mo cą żu ra wia za pew nia lep -
szy prze gląd, dzię ki prze cho wy wa niu da nych z ostat nich dzie się ciu ope ra cji wa że nia
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Uni wer sal ność to ce cha, któ -
ra jest po żą da na chy ba przez
wszyst kich. W przy pad ku
przed się biorstw spraw dza się
je śli w pa rze z nią idzie też ja -
kość i wy daj ność. Zda wa li
so bie z te go spra wę kon -
struk to rzy fir my RCM przy stę -
pu jąc do pra cy nad no wą
przy cze pą. Tym bar dziej, że
goł dap ski pro du cent ma bo -
ga te do świad cze nia w bran ży
bu dow la nej, świad czy bo -
wiem usłu gi w za kre sie sze ro -
ko ro zu mia nej ob rób ki me ta li.
Zaj mu je się cię ciem i tra so -
wa niem blach sta lo wych oraz
pro duk cją i na pra wą osprzę tu
ro bo cze go do ma szyn bu -
dow la nych. Zdo by te przy re -
ali za cji zle co nych pro jek tów
do świad cze nie fir ma wy ko -
rzy stu je pod czas opra co wa -
nia wła snych, au tor skich
opra co wań, a jed nym z bar -
dziej spek ta ku lar nych jest
na pew no przy cze pa RCM
Cle ver Tur tle CT1.
Na pierw szy rzut oka ma my
do czy nie nia ze stan dar do wą
sko ru pów ką, ja kich wie le, ale
im bar dziej zbli ża my się
do tyl nej czę ści przy cze py,
tym ro bi się cie ka wej. To wła -
śnie w tym ob sza rze do szu -
ka my się „spryt ne go” roz wią -
za nia ukry te go pod an giel ską
na zwą. Do strze ga my bo wiem
si łow ni ki hy drau licz ne oraz
moc no nie ty po wą tyl ną kla pę
z na jaz da mi. Cze mu słu żą?
Ja kie jest prze zna cze nie in -
no wa cyj nej przy cze py?
Goł dap ski pro du cent po sta -
no wił w spryt ny spo sób po łą -
czyć funk cjo nal ność la we ty
do prze wo zu kom pak to wych
ma szyn bu dow la nych, wy -
wrot ki hy drau licz nej oraz przy -

cze py do prze wo zu kru szyw
i in ne go ro dza ju ma te ria łów
bu dow la nych. W ten spo sób
stwo rzył cał ko wi cie no wy seg -
ment w bran ży, w ja kim
miesz czą się przy cze py hy -
bry do we. Wła śnie ta kim mia -
nem okre ślić na le ży mo del
Cle ver Tur tle CT1 o do pusz -
czal nej ma sie cał ko wi tej 21
ton. Je go prze zna cze niem
jest spraw ne prze trans por to -

wa nie na plac bu do wy więk -
szo ści kom pak to we go sprzę -
tu bu dow la ne go, po cząw szy
od mi ni ko pa rek, a na wal cach
dro go wych skoń czyw szy.
Przy cze pa z rów nym po wo -
dze niem mo że peł nić tak że
ro lę wy wrot ki oraz po jaz du
do prze wo zu ma te ria łów i na -

rzę dzi na plac bu do wy.
– Od kil ku mie się cy te stu ję
przy cze pę w róż no ra kich za -
sto so wa niach. Na co dzień
uży wam jej przede wszyst kim
do prze wo zu cięż kich ma te -
ria łów syp kich, ta kich jak
na przy kład żwir i ce ment.
Przy cze pa do sko na le spraw -
dzi ła się tak że pod czas zwóz -
ki ku ku ry dzy. Po jazd ro bi wra -
że nie, im po nu je nie tyl ko ła -

dow no ścią, ale tak że szyb kim
roz ła dun kiem, któ ry uła twia ją
si łow ni ki hy drau licz ne z na jaz -
da mi. Te ostat nie przy da ją się
głów nie pod czas prze wo zu
ma szyn i po jaz dów, gdyż
prze kształ ca ją przy cze pę
w funk cjo nal ną la we tę. Ja wy -
ko rzy stu ję ją na przy kład
do trans por tu trzech ko pa rek
oraz in nych ma szyn bu dow la -
nych – wy ja śnia Wie sław Za -
bo row ski, przed się bior ca
z oko lic Goł da pi.
Wszech stron ność to nie je dy -
ne za le ty in no wa cyj nej przy -
cze py. Wie lu użyt kow ni ków
do ce nia fakt, że do jej cią -
gnię cia wy star czy trak tor.
Dzię ki te mu do kie ro wa nia ta -
kim ze sta wem nie jest wy ma -
ga ne spe cjal ne pra wo jaz dy,
a wy star czy zwy kłe na cią -
gnik rol ni czy. – Do trans por tu

POJAZDY BUDOWLANE

Przyczepa hybrydowa, czyli trzy w jed nej!
Wy da wać by się mo gło, że w pro duk cji przy czep bu dow la nych nic no we go
wy my ślić już się nie da. Jed nak in ży nie ro wie pol skiej fir my RCM z Goł da pi
udo wod ni li, że na wet w tak do brze zna nej kon struk cji moż na wpro wa dzić
in no wa cyj ne ulep sze nia. W efek cie po wsta ła przy cze pa RCM Cle ver Tur tle
CT1, któ ra har mo nij nie łą czy w so bie funk cjo nal ność la we ty do prze wo zu
kom pak to wych ma szyn bu dow la nych, wy wrot ki hy drau licz nej oraz przy -
cze py do prze wo zu kru szyw i in nych ma te ria łów bu dow la nych

Zdo by te przy re ali za cji zle co nych pro jek tów do świad cze nie fir ma RCM wy ko rzy stu je pod czas opra co wa nia wła snych studiów
konstrukcyjnych, a jed nym z bar dziej spek ta ku lar nych jest na pew no przy cze pa Cle ver Tur tle CT1

Pod sta wo we da ne tech nicz ne RCM Cle ver Tur tle CT1: 
• ma sa wła sna: 5.650 kg,
• cał ko wi ta do pusz czal na ma sa: 21.000 kilogramów,
• po jem ność nad wo zia przy cze py: 10 metrów sześciennych,
• dłu gość cał ko wi ta: 7 metrów,
• sze ro kość cał ko wi ta: 2,5 metra,
• wy so kość cał ko wi ta: 2,7 metra, 
• kąt pod no sze nia skrzy ni ła dun ko wej: 48 stopni.
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na więk sze od le gło ści naj czę -
ściej wy ko rzy stu ję po jazd
JCB Fa strac. Ma on wie le za -
let. Do je go pro wa dze nia tak -
że wy star cza pra wo jaz dy
na cią gnik, a za pew nia on
szyb ką i kom for to wą jaz dę.
Jed nak rów nie ła two z ho lo -
wa niem hy bry do wej przy cze -
py po ra dzą so bie tak że zwy -
czaj ne cią gni ki – za pew nia
Wie sław Za bo row ski.
Pro wa dzo ne te sty po twier dza -
ją, że in ży nie rom RCM uda ło
się za pro jek to wać wszech -
stron ną i wy trzy ma łą kon struk -
cję, któ ra dzię ki no wa tor skim
roz wią za niom sta je się bar dzo
in te re su ją cą pro po zy cją
w seg men cie przy czep bu -
dow la nych. Pro du cent wdro -
żył już po jazd do se ryj nej pro -
duk cji, a ja kość i funk cjo nal -
ność wy ro bów RCM do ce nia ją
od bior cy nie tyl ko z Pol ski, ale
tak że wie lu kra jów Unii Eu ro -
pej skiej. Wśród nich przy by wa
sta le przed sta wi cie li bran ży
bu dow la nej, któ rych na pew no

za in te re su je moż li wość spraw -
ne go pro wa dze nia prac ziem -
nych i trans por tu ma szyn
przy jed no cze snej re duk cji
kosz tów za ku pu i bie żą -
cych eks plo ata cji sprzę tu.

Z du żą do zą praw do po do -
bień stwa moż na za tem ocze -
ki wać, ze no wy gracz wśród
pol skich pro du cen tów przy -
czep spo ro na mie sza nie tyl ko
na kra jo wym ryn ku. Tak, czy

ina czej ha sło „przy cze pa hy -
bry do wa” na sta łe wry je się
w pa mięć wła ści cie li
i za rzą dza ją cych flo tą
firm bu dow la nych. 

www.rcmc.pl

Zastosowane przez konstruktorów RCM si łow ni ki hy drau licz ne z na jaz da mi  wykorzystywane są przede wszystkim pod czas prze -
wo zu ma szyn i po jaz dów, kiedy to pozwalają prze kształ cić przy cze pę w funk cjo nal ną la we tę
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Dzię ki do sko na le zsyn chro ni -
zo wa ne mu ukła do wi na pę do -
we mu RA30 i RA40 za pew -
nia ją do sko na łe osią gi pra cu -
jąc we wszyst kich moż li wych
wa run kach ro bo czych
– od błot ni ste go te re nu
po stro me zbo cza, od upa łu
po tem pe ra tu ry spa da ją ce
znacz nie po ni żej ze ra. 
Mo del RA40 jest więk szym
z dwóch wo zi deł, sta jąc się na -
tu ral nym wy bo rem do pra cy
przy du żych pro jek tach. Na pę -
dza ne sil ni kiem Sca nia D13
o mo cy brut to 444 KM, z mak -
sy mal nym mo men tem ob ro to -
wym 2.225 Nm i ła dow no ści 38
ton, wo zi dło cha rak te ry zu je
się od po wied nim sto sun kiem
mo cy do ma sy, za pew nia jąc
szyb kie prze miesz cza nie cięż -
kich ła dun ków w każ dych
warunkach te re nowych. Rów -
nie wy trzy ma ły RA30 to mo del
nie co mniej szy, ale mający
wy so kie osią gi. To 28-to no we
wo zi dło prze gu bo we ma ła -
dow ność 17,5 m3 i jest za si la -
ne przez sil nik Sca nia DC9
o mo cy brut to 370 KM z mak -
sy mal nym mo men tem ob ro to -
wym 1.880 Nm. 
Oba wo zi dła Rok bak ma ją
im po nu ją cą moc i wy so kie
osią gi, rów no cze śnie ich sil -
ni ki speł nia ją najnowszą nor -
mę emi sji spa lin Sta ge V. Sil -
ni ki do sko na le łą czą się
z ada pta cyj ną skrzy nią bie -
gów, za pew nia jąc do sko na łą
oszczęd ność pa li wa. 
Ma szy ny RA40 i RA30 współ -
pra cu ją z sys te mem te le ma -
tycz nym Rok bak Haul Track,
któ ry za pew nia peł ną kon tro -
lę nad wo zi dłem. Dzię ki nie -
mu moż na uzy skać do stęp
do da nych GPS i śle dze nia
lo ka li za cji wraz z sze re giem
róż ne go ro dza ju dzien nych

ra por tów wy daj no ści szcze -
gó ło wo opi su ją cych go dzi ny
pra cy ma szy ny, pręd kość ob -
ro to wą sil ni ka, czas po sto ju,
aler ty o błę dach sys te mu
i wie le in nych. Po ma ga to
efek tyw niej pla no wać kon ser -
wa cję, mak sy ma li zu jąc czas
pra cy i wy dłu ża jąc cy kle ży -
cia pod ze spo łów. 

Oba mo de le wy po sa żo ne są
w sku tecz ne i wy daj ne re tar -
de ry skrzy ni bie gów. Uła twia
to po ru sza nie się po jaz du
w trud nych wa run kach te re -
no wych i po zwa la zmi ni ma li -
zo wać zu ży cie ukła du ha mul -
co we go. To nie tyl ko ob ni ża
kosz ty użyt ko wa nia, ale tak że
za pew nia peł ną kon tro lę,
bez pie czeń stwo i sta bil ność
bez wzglę du na to, jak stro -
me jest wznie sie nie. Kie dy
nad cho dzi czas na kon ser -
wa cję, wo zi dła Rok bak po -
ma ga ją skró cić czas ser wi so -
wa nia. Dzię ki punk tom te sto -
wym na po zio mie grun tu, cał -
ko wi cie od chy la nej ka bi nie
i elek tro nicz nie pod no szo nej
ma sce ser wi so wa nie jest
szyb kie i ła twe. Okre sy mię -

dzy prze glą da mi są rów nież
wy dłu żo ne do opty mal ne go
po zio mu. Dla RA40 ozna cza
to do 4.000 go dzin mię dzy
wy mia na mi pły nu hy drau licz -
ne go i 6.000 go dzin na wy -
mia nę ole ju w skrzy ni bie -
gów. To nie tyl ko mak sy ma li -
zu je czas pra cy i wy daj ność
ope ra cyj ną, ale tak że zmniej -

sza wpływ na śro do wi sko,
po ma ga jąc zwięk szyć zrów -
no wa żo ny roz wój. So lid na re -
pu ta cja Rok bak w bran ży
trans por to wej opie ra się
na dzie dzic twie. Fir ma, choć
pod in ną na zwą, zaj mu je się
pro duk cją cię ża ró wek
w Szko cji już od po -
nad ośmiu de kad. Sta ła się
przy tym czę ścią Vo lvo Gro -
up, co gwa ran tu je na byw com
za kup wy so kiej ja ko ści po jaz -
du o do sko na łych pa ra me -
trach ro bo czych. 
No we wo zi dła Rok bak po raz
pierw szy za pre zen to wa no
nie -wir tu al nie na dwóch im -
pre zach –  tar gach Bal mo ral
Show oraz pod czas dni
otwar tych fir my Mol son Gro -
up w Bri sto lu. Trud no się dzi -

wić, że cie szy ły się du żym za -
in te re so wa niem od wie dza ją -
cych dla wie lu bry tyj skich
klien tów by ła to pierw sza
oka zja, aby je zo ba czyć. 
War to pod kre ślić za an ga żo -
wa nie fir my w eko lo gię – pra -
cę nad jak naj mniej szym
wpły wem pro duk cji na śro do -
wi sko na tu ral ne. Klu czo wym
ce lem fir my jest uzy ska nie pro -
duk tów wol nych od pa liw ko -
pal nych lub pro duk tów o ze ro -
wej war to ści net to do ro -
ku 2040 z my ślą o osią gnię ciu
łań cu cha war to ści ze ro wej net -
to do ro ku 2050. Oprócz
znacz ne go zmniej sze nia emi sji
dwu tlen ku wę gla fir ma wpro -
wa dza rów nież sze reg zmian,
dzię ki któ rym ogra ni czy zu ży -
cie ener gii i ma te ria łów do pro -
duk cji w za kła dach w Mo ther -
well w Szko cji. Od 2019 ro ku
ener gia elek trycz na do star cza -
na do za kła du po cho dzi ze
źró deł od na wial nych, co po -
twier dza Cer ty fi kat Gwa ran cji
Po cho dze nia Ener gii Od na -
wial nej (REGO). Pięć dzie siąt
czte ry do dat ko we punkty po -
mia ro we za pew nia ją lep szy
wgląd w jej zu ży cie. Po zwa la
to pod jąć dzia ła nia w ce lu
zmniej sze nia mar no trawienia
tak cennej ener gii. 
Ko lej nym dzia ła niem pro eko -
lo gicz nym fa bry ki w Mo ther -
well jest wy ko rzy sta nie tak
zwa ne go „zie lo ne go” ga zu
ziem ne go do ogrze wa nia po -
miesz czeń. Za kład fi na li zu je
kon trakt na do sta wy ga zu,
któ ry po cho dzi ze skła do wisk
od pa dów czy kom po stow ni,
pod czas gdy flo ta wóz ków
wi dło wych zo sta nie za stą pio -
na mo de la mi elek trycz ny mi,
co po zwo li ogra ni czyć emi sję
dwu tlen ku wę gla o oko ło sie -
dem dzie siąt pięć ton. Rok bak
dą ży tak że do te go, by
wszyst kie wy eks plo ato wa ne
wo zi dła nada wa ły się w jak
naj więk szej części do re cy -
klin gu. Te i in ne zmia ny or ga ni -
za cji pra cy w fa bry ce Rok ba ka
są czę ścią szer szej
mi sji śro do wi sko wej
Vo lvo Gro up.

POJAZDY BUDOWLANE

Rok bak – obiecujący de biut mar ki 
Naj pierw zmie ni ła się na zwa – z Te rex Trucks na Rok bak. Wkrót ce za -
pre zen to wa no, oczy wi ście wir tu al nie, dwa pachnące jeszcze
świeżością wo zi dła prze gu bo we  RA30 i RA40. Szkoc ki pro du cent de -
kla ru je, że to pojazdy da ją ce so bie ra dę w naj trud niej szych warunkach
– nie za leż nie od te go, czy są to pla ce bu do wy, ka mie nio ło my, ko pal nie
surowców skalnych czy też olbrzymie pro jek ty in fra struk tu ral ne 

www.rokbak.com

Nowe wo zi dła Rok bak ma ją im po nu ją cą moc i wy so kie osią gi, rów no cze śnie ich
sil ni ki speł nia ją najnowszł nor mę emi sji spa lin Sta ge V
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INSTYTUCJE

Stowarzyszenie 
Dystrybutorów 

Maszyn Budowlanych

tel. 504 621 002, 
www.sdmb.pl 

e-mail: sdmb.jm@gmail.com



CENNIK REKLAM

Krót ka cha rak te ry sty ka

„Po śred nik Bu dow la ny - maszyny, narzędzia, sprzęt” to fa cho we cza so pi -
smo po śred ni czą ce w kon tak tach firm z bran ży bu dow la nej. Ukazuje się od
stycznia 1996 roku, a począwszy od wydania 5/98 w formie odrębnego
zeszytu co dwa miesiące przy no si  in for ma cje o no wo ściach na pol skim
i świa to wym rynku maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego. 
Wydawnictwo kolportowane jest bezp∏atnie do osób i instytucji związanych z
branżą budowlaną w nak∏adzie 7.500 egzemplarzy. 

Ad re sa ci
Bran ża                                                                                                            

1. Budownictwo ogólne                                                                       4.496
2. Roboty ziemne                                                                                   115
3. Inżynieria lądowa i wodna                                                                  973
4. Specjalistyczne roboty budowlane                                                      62
5. Kopalnie piasku, surowców skalnych i dla drogownictwa                311
6. Kopalnie węgla kamiennego (Bazy Transportu i Sprzętu)                  68
7. Sprzedawcy maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                    138
8. Wypożyczalnie maszyn, narzędzi i sprzętu budowlanego                 87
9. Warsztaty i stacje serwisowe sprzętu budowlanego                          63

10. Organa administracji                                                                        509 
11. Towarzystwa leasingowe/Banki                                                        121
12. Biblioteki                                                                                              34
13. Szko∏y/Szko∏y wyższe/Pracownicy naukowi                                      21
14. Rzeczoznawcy                                                                                    19

Nakład bezp∏atnie kolportowany                                                   7.017 egz.
Na kład dru ko wa ny                                                                         7.500 egz.

Wy da nie     Ter min          Ter min                 Ter min do star cze nia 
                                           za mó wień             materia∏ów do dru ku

6/2021       19.11.2021       08.10.2021                  03.11.2021 
1/2022       28.01.2022       17.12.2021                  06.01.2022 
2/2022       25.03.2022       18.02.2022                  10.03.2022
3/2022       27.05.2022       22.04.2022                  12.05.2022
4/2022       22.07.2022       17.06.2022                  07.07.2022

Termin ewentualnej re zy gna cji: 5 ty go dni przed uka za niem 
si´ danego wy da nia.

budowlany
POŚREDNIK For ma ty re klam i ce ny

For mat              Szer. x wys.     kolor 
                         mm

1/8 stro ny          182 x 32        900,- z∏
                        88 x 64        900,- z∏

1/4 stro ny          182 x 64      1.500,- z∏
                       88 x 128     1.500,- z∏

1/3 stro ny          88 x 173      2.500,- z∏
                       182 x 85      2.500,- z∏

1/2 stro ny          182 x 128      4.000,- z∏
                         88 x 260     4.000,- z∏
2/3 strony          182 x 173      5.000,- z∏
1/1 stro na          182 x 260      7.000,- z∏

II. i III. ok∏adka  210 x 297      7.500,- z∏

IV. ok∏adka        210 x 297      8.500,- z∏

Uwa ga: Re kla mo daw cy przy s∏u gu je
pra wo bez p∏at ne go za miesz cze nia
tek stu pro mu ją ce go ofe ro wa ne przez
nie go wy ro by i us∏u gi. 

Ra ba ty
Przy za miesz cze niu w cią gu 
12 mie się cy (rok og∏o sze nio wy):
3 reklam                                        5%
6 reklam                                      15%
Pro wi zja dla agencji                   15%
reklamowych:

Tekst sponsorowany
Za miesz cze nie jednej kolumny
tekstu sponsorowanego kosztuje
5.000, - z∏.

Pa no ra ma firm od  A do Z
Miniog∏oszenia z logo firmy)
w 3 wydaniach                                 
modu∏ 57 x 63 mm               800,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.200,- z∏
w 6 wydaniach
modu∏ 57 x 63 mm            1.200,- z∏
modu∏ 57 x 129 mm          1.800,- z∏

For my p∏at no Êci
Fak tu ra VAT zo sta nie prze s∏a -
na wraz z eg zem pla rzem do wo do -
wym. Na leżność na le ży uiścić prze -
le wem zgod nie z ter mi nem p∏at no -
ści wid nie ją cym na fak tu rze. Na ży -
cze nie klien ta wy daw ca zo bo wiąza -
ny jest przed sta wić po twier dze nie
z pocz ty do ty czą ce wy so ko ści kol -
por to wa ne go na k∏a du.

Za miesz cza nie re klam o for ma tach in -
ne niż  po da ne oraz reklama na
pierwszej stronie ok∏adki wymagają
dop∏at i są moż li we wy ∏ącz nie po
otrzymaniu akceptacji redakcji. Dop∏ata
za wybrane miejsce wynosi: 20%.  

DO WSZYST KICH CEN 
DO LI CZA MY 23% PO DAT KU VAT.

Da ne tech nicz ne
For mat:

A4, 210 mm x 297mm 
Po wierzch nia za dru ku:

182 mm x 260mm 
Licz ba szpalt:

4, sze ro kość szpal ty 41mm
Ro dzaj dru ku:

of f set, ze szyt zszy wa ny
Ma te ria ∏y do dru ku:

wy∏ącznie w formie elektronicznej.
W przy pad ku ko niecz no ści opra -
co wa nia gra ficz ne go re kla my re -
dak cja do li cza po nie sio ne kosz ty
do ce ny.

!
Prenumerata - zamówienie 5/2021 

Aby bezp∏atnie otrzymywać nasz dwumiesięcznik wystarczy wype∏nić poniższy formularz
i przes∏ać go faksem na numer 22 859-19-67  lub listownie pod adresem: 

Pośrednik Budowlany, Dzia∏ Informacji, 02-784 Warszawa, Pasaż  Ursynowski 1/45
Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie czasopisma „PoÊrednik Budowlany - Maszyny, Narz´dzia, Sprz´t”

                                           imię  i nazwisko:     .........................................................................................................................................................................................

                                                 nazwa firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                             zakres dzia∏alności firmy:     .........................................................................................................................................................................................

                                      ulica, numer domu:    .........................................................................................................................................................................................

                                 kod pocztowy, miasto:    .........................................................................................................................................................................................

                                numer telefonu i faksu:     .........................................................................................................................................................................................

Prosz´ o  regularne, bezp∏atne przesy∏anie elektronicznej gazety „PosBudNews”

                                                          e-mail:     .........................................................................................................................................................................................
Wyrażam zgodę  na przetwarzanie moich danych przez wydawcę czasopisma  „Pośrednik Budowlany – Maszyny, Narzędzia, Sprzęt”- firmę  Poland Marketing
Barański Sp. z o. o., Warszawa, ul. Pasaż Ursynowski 1/45. Dane te będą wykorzystywane wy∏ącznie do celów marketingowych. Będą  mieć prawo do wglądu
w dane oraz możliwość ich poprawiania. Dane nie będą udostępniane innym osobom ani firmom. Podanie danych jest dobrowolne.

   Data, czytelny podpis i (lub) pieczęć osoby zamawiającej     ...................................................................................................................................................






